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Nykøbing 1850-1870
A f  Erik Lassen

Gartner Erik Lassen nedskrev i 1927, 
da han var 82 år, sine erindringer om 
livet i Nykøbing i hans ungdom. Her 
gengivet med hans egen retskrivning.

Antallet af Indbyggere i Nykøbing 
var midt i Halvtredserne i forrige 
Aarhundrede 17-1800. Husene vare 
alle lave enetages, hvoraf enkelte 
endnu vare straatækkede, og der 
fandtes selv paa Hovedgaden flere 
større ubeboede Tomter, som an
vendtes til Haver.

Hverken paa Vesterbro, Nørre
bro, Grønnegade eller Markedsgade 
fandtes nævneværdig Bebyggelse.

Consumtionsafgiften, som afkræ
vedes af alle indførte Fødevarer af 
dertil ansatte Betjente, og som Bor
gerne ogsaa maatte betale for egne 
Kornlæs og af det Korn, som de 
havde sendt til Møller. Denne Afgivt 
ophævedes omtrent 1851.

Færdselen paa Gaderne var, med 
Undtagelse af Lørdag, der var Torve
dag, og Markedsdagene, kun ringe. 
Om Sommeren behærskedes Gadeli
vet hovedsagentlig af Køerne, som i 
Kobler førtes til og fra Marken af 
Drenge eller gamle Mænd fra Lan
det. Der var nemlig et meget stort 
Kohold, idet alle Kjøbmænd, mange 
Haandværkere og mindre Haand- 
værkere eiede Markjord. Baade Ind- 
marken, Grønmarken, Udmarken 
og Kjærjorderne dreves som Land
brug herfra Byen. -  Køerne førtes ud 
tidlig Morgen, hjem til Middag for at 
malkes og vandes, ud igjen ved 2-Ti- 
den og hjem ved Aften. Disse lange 
Spadsereture kunde jo ikke virke 
fremmende paa Mælkeudbyttet, især 
under Tørkeperioder. Dog kunne 
Byens Borgere forsynes rigelig med 
Mælk uden Tilførsel udefra, og i den 
bedste Græstid blev der lavet betyde
lige Mængder Smør og Ost. I den 
varmeste Sommertid kom Køerne 
ofte bissende hjem med Halen i Vei- 
ret Kl. 7 om Morgenen og maatte da 
holdes paa Stald til langt hen paa Ef
termiddagen. Naturligvis kom ikke

altid de bissende Køer hjem af sig 
selv, men gjorde sig tilgode i Korn
agrene, og derved anrettede de stor 
Skade. Derfor var der ansat en 
Markmand, som skulde paase, at 
Kreaturerne holdtes fæstede paa de
res egne Marker, samt optage løse 
Kreaturer og holde Rede paa, hvad 
Skade disse anrettede paa anden 
Mands Eiendom. Denne Markmand 
var naturligvis en Torn i Øiet paa 
Hyrdedrengene, hvorfor en af disse, 
som sad inde med digterisk Bega
velse, havde forfattet en Vise, hvis 
første Vers lød saaledes:

O, Markmand er en farlig Fyr, 
Han vil saa gjerne tage Kyer, 
Han Heister heller ei forsmaar, 
Og taer baade Lam aa Foer.

Til at varetage den offentlige Orden 
var foruden Arrestforvareren en Po
litibetjent samt to, senere tre, Nat
vægtere, der mødte paa Gaden Kl. 10 
hver Aften og hver Time råbte, hvad 
Klokken har slaaet og sang de kjønne 
Vægter vers.

En kort Tid var en Mand ved Navn 
Søren Post Vægter, en ualmindelig 
dygtig Slider, som paatog sig alle mu
lige Slags Arbeider, men havde den 
Feil undertiden at drikke vel meget, 
hvilket ogsaa hændte en Aften, han 
skulde ud at gjøre Tjeneste som Væg
ter. Da tog hans Kone, et ganske lille 
Menneske, Vægterkappen paa og be
gav sig ud at raabe: »Hov, Vægter, 
Klokken har slagen 10«, men var saa 
uheldig at møde Byfogden, Justits- 
raad Rummelhof, som studsede ved 
at se den lille Skikkelse i den lange 
Kappe, og udbrød: »Hvad, er det 
Vægteren?«. »Nei, det er Vægterin- 
den, Hr. Justitsraad!«, svarede hun.

Et Postbud var tilstrækkelig til at 
udbringe baade Breve og Pakkepost, 
og han havde kun Beskjæftigelse 
hver anden Dag, da der kun kom 
Post 3 Gange om Ugen.

Landboerne holdt private Post
bude, som hentede deres Post her i

Gartner Erik Lassen, 1845-1941.

Nykjøbing og besørgede andre ærin
der.

Af Skoler var her Borger- og Beta
lingsskolen og Friskolen. Disse to 
Skoler vare indtil 1855 begge til Huse 
i Kaastrups gamle Gaard paa Al
gade. I Huset til Gaden, hvor ogsaa 
Førstelærer P. Søgaard boede, var 
Pige- og Drengeskole, hvor Under
visningen besørgedes af Førstelære
ren, Hr. Søgaard, der tillige var Degn 
og Kirkesanger, samt om Formidda
gen af Kapellanen, som gav Under
visning i Religion og Bibelhistorie. I 
Gaarden var Friskolen i et Hus, hvor 
Andenlæreren, Hr. S. P. Yde, tillige 
havde Bopæl. -  I 1855 byggedes den, 
som man da syntes, store 2 etages 
Skole i Nørregade med 2 store Klas
seværelser til Drenge og Piger for Be
talingsskolen og Friskolen med Før
ste- og Andenlærernes Bolig paa 1ste 
Sal. Der var tillige stor Gaardsplads 
og Gymnastikplads. Efterhaanden 
som Børneantallet steg ansattes der 
jo flere Lærere. Et Par Privatskoler 
oprettedes senere for begge Kjøn 
med videregaaende Undervisning, 
samt nogle Pogeskoler.

Her var forholdsvis mange betyde
lige Kolonialforretninger, der fand
tes jo den Gang ingen saadanne paa
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Brinkmans forretning, Algade 10, 1885.

Landet. Disse udførte en Mængde 
Korn, især Havre, med en temmelig 
anseelig Seilskibsflaade, hvoraf ad
skillige større Skonnerter og Gale
aser stadig foT paa England, men i 
Reglen kom ballastede tilbage, man 
brugte jo ikke ret megen Kul den 
Gang.

Mindre Jeigter foer paa Kjøben- 
havn, Aalborg og Norge. - Tidlig 
Foraar kom gjennem Aggerkanal 
talrige norske Smaaskibe (Slupper) 
med Trælast til Kjøbmændene, som 
hver gjerne i Almindelighed havde sit 
eget .Tømmerlager. De fik da Korn, 
saltet Kjød og Smaagrise med til
bage.

Samtidig med Nordmændene, 
sidst i Marts, arriverede Storkene og 
fordelte sig paa de talrige Reder, der 
vare anbragte paa Hustagene og ved 
deres stadige Knebren frembragte 
den rette Foraarsstemning.

For Arbeiderne var der god For
tjeneste ved Havnen og i Kjøb- 
mandsgaardene, ligesom der i Hø

sten og ved Tærskning brugtes ekstra 
Arbeidskraft. Om Vinteren kunde 
det knibe for Arbeiderne, da der ikke 
var noget der hed Hjælpekasse, Ar- 
beidsløsheds-Understøttelse eller 
Fagforeninger. Dog ydedes de 
Gamle og uarbeidsdygtige megen 
privat hjælp, saa ingen værdig Træn
gende henvistes til Fattighuset. 
Hvem, der kunde arbeide, maatte 
tage fat for at tjene Føden, selv om 
saadant Arbeide laa udenfor hans 
sædvanlige Beskjæftigelse. -  Det var 
saa heldigt, at der var en Udvei ved at 
benytte Fiskeriet, idet mange til den 
Ende havde nogle Nedgarn, med 
hvilke der fangedes deilige store 
Rødspætter, eller der plumpedes ef
ter Aal, som ogsaa i Reglen gav et 
godt Udbytte. -  I Isvintre, naar Fjor
den var tillagt, hvilket skete meget 
hyppig, drog alle ud paa Stang, saa 
Fjorden paa sine Steder var sort af 
Aalestangere, der i Reglen kom hjem 
med gode Fangster. Aalene solgtes 
tildels efter Vægt, men al anden Fisk

i O1 eller Snesevis og vare i Forhold 
til nuværende Priser meget billige, 
hvorfor Fisk i mange Husholdninger 
var den daglige Kost. Oksekjød var 
ogsaa i lav Pris, men der slagtedes i 
Reglen kun gamle Køer, og kun naar 
en Stud, som var fedet til Eksport til 
England, var kommen til Skade og 
maatte slagtes, vankede der Kjød, 
som kunde tygges. - Lam var der 
hele Somren fuldt op af, og om 
Efteraaret slagtedes i de fleste Hus
holdninger Faar og Geder til Ned- 
saltning, ligesom de fleste Familier, 
ogsaa Smaafolk, havde en Gris at 
slagte til Jul. Derimod var der ikke 
Tale om at bruge Hestekjød. Selv saa 
sent som i 1868, da der paa Grund af 
den hede og regnløse Sommer næsten 
var Misvækst, blev en Mængde tilsy
neladende gode og kraftige Heste 
slaaet ned ude paa Garveriet paa 
Nørrebrogade, Huden aftaget og 
hele Kroppen nedgravet i den store 
Barkdynge paa Pladsen. Kun et Par 
mindre fordringsfulde Personer, for-

3



Frederikke Baadsgaards ejendom, Algade 22, 1880.

resten gamle forhenværende Tugt
huskandidater, bjergede sig nogle af 
de bedste Kjødstykker.

Arbeidstiden var for saavel Arbei
dere som Haandværkere, midt i 
Halvtredserne, om Sommeren fra 
KL 5 Morgen til 8 Aften med Vi Ti
mes Mellemmad Formiddag og Ef
termiddag, og i Reglen 2 Timer Mid
dag. Senere afkortedes Arbeidstiden 
noget, og Daglønnen steg. Dagløn
nen var for Arbeidere i lang Tid kun 
3 Mark (1 Krone); men da var Prisen 
paa Livsfornødenheder ogsaa meget 
lav. -  Jeg kan huske, at man kunde 
kjøbe 1 Snes Æg for 3 Lybskskilling 
(godt 20 Øre). Prisen paa Bondesmør 
var ogsaa lav, og Smørret var i Reg
len af ringe Kvalitet. -  Skjønt den 
officielle Mønt i Østjylland og paa 
Øerne vistnok var dansk Rigsmønt, 1 
Rdlr. lig 6 Mark a 16 Skilling, var den 
gangbare Mønt Mand imellem her 
paa Mors, Salling og Thy næsten 
udelukkende Lybskskillinger, smaa 
ganske tynde Sølvmønter, hvilke i 
store jernbeslaaede Kasser hjemfør
tes af de store Studehandlere som Be
taling for de talrige Stude, som om 
Foraaret udførtes til Marskegnene i 
Slesvig og Holsten. En Lybskskilling 
gjaldt for 3 Vs Skilling dansk, altsaa 5 
Lbsk. lig 1 Mark. Det hed sig, at 
Kortspillere ofte brugte at maale dis
se Penge, da det var for besværligt at 
tælle dem. Af store Sølvmønter var 
Spesier = 4 Kr. og preussiske Dalere 
= 8 Mark de mest udbredte, ligesom

ogsaa Sedler, 5 Rdlr., 50 Rdlr. og 100 
Rdlr. Sedler.

Var der til daglig ingen synderlig 
Gadefærdsel, var denne desto større 
om Markedsdagene. Sidst i Juli af
holdtes Kræmmermarkedet i 2 Dage. 
Den første Dag, da alle Tjenestefolk 
og unge Mennesker skulde til Mar
ked, vare Gaderne overfyldte med 
Mennesker. Kirketorvet var fyldt 
med Boder og Telte med alle Slags 
Mannufakturvarer, Pottemagerva- 
rer, Legetøi og Honningkager fra 
Christiansfeldt m.m. Langt ned ad 
Gaden var en Række Skomagerbu
tikker, hovedsagentlig fra Viborg, 
behængt med lange Fedtlæders Støv
ler, og paa Havnen var Karruseller, 
Kraftprøver og al anden Gøgl, i Reg
len ogsaa Hoffmann Beriddersel- 
skab, ved hvilket den gamle stivbe
nede Hingst »Zampei« var den stør
ste Attraktion. En Mængde Dandse- 
stuer, hvor Musikken bestod af en 
Klarinet og 1 Violin, vare særlig godt 
besøgte. Dandsen var i fuld Gang al
lerede om Formiddagen. Den nässte 
Dag kom de ældre Bønder og Pro
prietærer med Familie, men de fyldte 
jo ikke nær saa meget.

De 2 Efteraarsmarkeder i Oktober 
vare om mulig endnu stærkere be
søgt. Det var udelukkende Kreatur- 
markeder og holdtes, hvor den nu
værende Markedsgade ligger. Der 
var meget stor Tilførsel af alle Slags 
Kreaturer, Faar og Lam.

Hestemarkederne holdtes paa

Raadhustorvet, og i Reglen var der 
stor Omsætning. Der var adskillige 
Telte og Fjælleboder med Spise- og 
Drikkevarer. Bordene velforsynede 
med store Stabler stegte Rødspætter. 
Indehaverne af disse Beværtninger 
var ikke professionelle Beværtere, 
men nogle Koner, som syntes at have 
Monopol paa den Forretning.

Der kom den Gang en Mængde 
Fuurboere herover, baade Mænd og 
Kvinder, alle i deres kjønne, klæde
lige Nationaldragter. Ogsaa fra Sal
ling kom daglig mange Mennesker, 
særlig fra de nordlige Sogne. Fra 
Grønnerup, der ligger 1 Mil nord for 
Sallingsund og derfor derfra havdes 
Ret til at drive Færgefart, gik der 
daglig Baade herover til Byen med 
Passagerer, som ofte landsattes paa 
Øret ligefor Østergade. Denne Fær
gefart besørgedes i mange Aar af An
ders Eriksen i Grønnerup og fortsat
tes af hans Søn og Svigersøn. Salling- 
boerne kom ofte i store Flokke gjen- 
nem Østergade, let kjendelige paa 
Sproget og deres saakaldte Skavbo 
Træsko, som var af en helt anden 
Form end Morsingboernes. De Træ
sko, som da brugtes, var udeluk
kende af Træ med Blik eller, hvis det 
skulde være fint, Messingkramper, 
Kvindernes gjerne hvidskurede Ba
sartræsko.

Da der kom Dampfærge herfra til 
Glyngøre, hørte Grønnerupfarten 
op, og Sallingboerne, der havde 
handlet en Del med Kjøbmændene i 
Nykjøbing, udeblev næsten ganske.

Der fandtes ikke en Butik med 
store Vinduer, saa nogen Udstilling 
af Varer var der ikke Tale om. Gade
belysning var der ikke Spor af, dog 
blev der ved »Struntzes Aa« ved 
Havnen omsider anbragt en Lygte, 
da Folk der flere Gange var gaaet i 
Aaen. Det varede adskillige Aar, in
den der anbragtes flere Lygter, 
egentlig først da Petroleum var kom
men i brug. Juleudstillinger kjendtes 
ikke. Kaastrups Isenkræmmerbutik 
var den eneste, hvor der var en An
tydning deraf. I lang tid var Brink
mans Manufakturhandel ene om den 
Forretning, der solgtes nemlig ikke 
mange Klædevarer, da Landbruger
ne omtrent udelukkende brugte 
hjemmelavet Tøi, Mændene Vadmel 
og Kvinderne Hvergarn. -  Klæderne 
vare i Reglen mørkeblaa, hvorfor 
Farverne havde gode Tider og vare 
meget velstillede.
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Fastelavnsbådens mandskab 1881.

Morsingboerne havde ingen særlig 
Nationaldragt, naar undtages Kvin
dernes Hovedbeklædning, som var 
en pyntelig hvid Kappe med opstaa- 
ende hvide Strimler med Kniplinger, 
og som bares bundne af Koner og 
unge Piger. -  Skjønt der som sagt var 
ringe Færdsel i Gaderne, befærdedes 
de dog af adskillige Originaler, som 
for Børnene vare meget interessante. 
Saaledes kom jævnlig fra Landet tig
gende Fattiglemmer. Jens Trans og 
Kren Bossing vare nærmest godmo
dige Idioter. Karen Knorborg var 
derimod en ondskabsfuld Dame, 
hun var i Reglen fuld, og jeg saa hen
de en Gang knuse en Rude med Næv
en, saa Blodet flød, fordi man ikke 
vilde give hende noget. -  En Mand 
fra Salling »Gule David« (Guldavid) 
gjæstede ofte Byen, og havde altid en 
Hale af Drenge efter sig. Skræder 
Grevsen, som til daglig var dygtig i sit 
Fag, arbeidede mest paa Landet, 
men tog sig ofte længere Ferier heri 
Byen, hvor han under Indflydelse af 
Spiritus gestikulerede med Arme og 
Ben, holdt lange Taler udenfor Folks 
Døre og sagde Beboerne Sandheder, 
der morede talrige Tilhørere, men

ikke altid dem de vare henvendte til, 
dog var det aldrig paa nogen ond
skabsfuld Maade. -  An’ Sar, et gam
melt indfødt Fattiglem, var også en 
Skikkelse, som idelig færdedes paa 
Gaden, stedse omsværmet af Dren
ge, der ustandselig drillede hende 
med, at hun havde været oppe at ride 
paa Sørensens Mulæsel og rykket 
Halen af Agentens Hund, hvortil 
hun uværgelig svarede: »De er mi sæl 
Løvn, a haar aller saa møi som laa mi 
Haaen paa’en«. Det var sikkert og- 
saa falske Beskyldninger. -  Forresten 
kunne det saakaldte Mulæsel slet 
ikke gjøre Fordring paa denne Be
nævnelse, det var et lille almindeligt 
Æsel. Som Dreng var jeg en Gang 
Vidne til, at hun (An Sar) tiggede af 
en Skipper fra Løgstør, som laa med 
sit Fartøi ved Bolværket og som, idet 
han vilde give hende en Firskilling, af 
en ung vigtig Herre advaredes imod 
at give hende Penge, da hun blot 
drak dem op. Vil hun drikke? sagde 
Skipperen, saa skal hun skam ha en 
Mark, for det er ingen billig Fornøi- 
else. -  En mand, som ogsaa nok 
kunde betegnes som en Original, 
men af en hel anden og mere tilta

lende Type end de tre fornævnte, var 
Restauratør Jakob Chr. Møller. Han 
levede og virkede heri Byen en stor 
Del af forrige Aarhundrede. Oprin
delig var han Smed, men allerede i 
Halvtredserne nedlagde han denne 
Virksomhed og havde derefter man
ge forskjellige Jern i Ilden. Saaledes 
var han Restauratør og Fæstemand. 
Han stiftede og bestyrede paa fuld
kommen uegennyttig Maade en Spa
rekasse under Navn af Nykjøbing 
Sparekasseforening.

Paa Havnepladsen ud for Møllers 
Bolig var stadig hans stadselige Kar
rusel opstillet, naar den ikke var paa 
Reise til Markeder og Fester. Musik
ken besørgedes af et Orgel, ikke Lire
kasse, hvad nogle kaldte Instrumen
tet ligesom Karrusellen en Gynge og 
Hr. Møller »Gyngehøvdingen«.

En lille sirkelformet Tilbygning 
var anbragt på en Opstander, der var 
opstillet lige ved Karrusellen, og drei- 
ede rundt samtidig med denne, saale
des at Rytterne paa Karrusellens He
ste derfra kunde gribe Ringene. 
Ovenpaa denne var anbragt to næ
sten legemstore Dukker, iførte pragt
fulde Dragter, og skulde forestille
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Tyske dragoner røver heste på Mors 1864.

Garibaldi og Pepita, som paa den 
Tid vare svært paa Mode. Af og til 
afskød Garibaldi en Pistol, vistnok 
idet at Messingringene blev taget eller 
der skulde standses. Dette vakte som 
man vel kan tænke ikke ringe Opsigt. 
- De første velindrettede Herre- og 
Dame-Badehuse lod Møller opstille 
ude ved Østerfjord. I et af Herrernes 
Badehuse lod han til at begynde med 
ophænge et lille Skab, indeholdende 
diverse Flasker med Cognak og Bit
ter, og paa en Plakat henstilledes det 
til Badegjæsterne at henlægge Beta
lingen for de nydte Forfriskninger i 
en dertil anbragt lille Skuffe. -  Men 
denne Gjæstfrihed blev naturligvis 
altfor snart misbrugt, eftersom der 
sjælden eller aldrig var noget Opsyn, 
saa at Uvedkommende let kunde faa 
Adgang. -  Møller var Dannebrogs
mand. Han var meget politisk inter
esseret og ivrig Høiremand. Man for
talte, at da det heri Byen først ud
givne Venstreblad »Morsø Folke
blad« i 1878 udkom og et Prøvenum
mer bragtes Møller, tog han det med 
en Ildtang og kastede det ud af Vin
duet, idet han sagde: Den Slags vil A 
et ha i mi Hus. -

Til Adspredelse for Borgerskabet 
var her foruden Haandværkerfor- 
eningen to Klubber, den sorte og den 
røde. Medlemmerne af den første be

stod navnlig af ældre konservative 
Mænd af Kjøbmands- og Embeds
standen. »Den røde« eller Handels
og Kontoristforeningen, som havde 
Lokale i det nybyggede »Bendix Ho
tel«. Medlemmerne her vare yngre, 
mere frisindede Borgere og ganske 
unge Mennesker. Der afholdtes ad
skillige Baller om Vinteren og opfør
tes ikke sjælden Diletantforestillin- 
ger, og om Sommeren gjorde For
eningen flere Udflugter til Lands el
ler til Vands. -  En Gang imellem, 
ikke hver Vinter, afholdtes Borger- 
bal eller Gammelmandsbal med Spis
ning, hvori alle Klasser deltog, og var 
gjerne meget fornøieligt. -  Her kom 
hver Vinter et eller flere Skuespiller- 
Selskaber, som gav 6 a 8 Forestillin
ger ad gangen og indeholdt ofte vir
kelig gode Kræfter.

I mange Aar afholdtes hvert Aar 
Fugleskydning ved Plantagen. Faste- 
lavnsløier feiredes ved, at Byens Tje
nestekarle pyntede med brogede Ba- 
and, ridende rundt om den gamle 
Toldbod paa Havnepladsen, slog 
Katten af Tønden, og derefter med 
Kattekongen i Spidsen og med Musik 
ridende drog igjennem Byen og 
gjorde Honnør for de respektive 
Husbonder. Om Mandagen drog Fa- 
stelavnsbaaden ud, anbragt paa en 
Vogn trukken af to Heste, bemandet

med ældre Skippere i forskjellige 
danske Marineuniformer af alle Gra
der, ledsaget for og agter af unge Sø- 
mænd med Flag, og ved Signalet fra 
Kvartermesteren holdende for hver 
Mands Dør, hvor Admiralen under 
kraftige Hurraraab udbragte et 
»Længe leve« for Eieren. -  En Faste
lavnsmandag for mange Aar siden, 
da Baaden holdt udenfor en da nylig 
etableret Mands Bolig, »Rebslager 
P. Andersen«, Toftegade, og da Ad
miralen, Skipper Henrik Breum, 
skulde udbringe det sædvanlige Le
ve, men ikke kjendte Mandens Navn, 
saa paa det over Døren anbragte 
Skilt, hvorpaa over 3 nedhængende 
Tougænder var malet P.A.S. Han 
raabte da et »Længe leve« for Hr. 
Rebslager Pas med tilhørende Hur
raer. -  Og herefter fik Rebslager An
dersen dette Øgenavn og beholdt det, 
saa længe han levede. -  Forresten var 
Andersen en grundhæderlig Mand. -  
løvrigt var der flere, som rimeligvis 
uden at vide det gik omkring med et 
Øgenavn.

Det sørgelige Aar 1864 mærkedes 
ogsaa her. Da Hæren i Februar forlod 
Dannevirke og senere Als, drog vore 
Tropper Nordpaa og endelig her op til 
Mors, hvoraf Nogle i længere Tid va
re indkvarterede heri Nykjøbing. Hen 
i Juli rygtedes det, at Østerrigerne 
med en større Afdeling drog gjennem 
Salling og satte om Natten over Sal- 
lingsund med Nykjøbing som Maal. 
Man var da saa ubesindig at afbrænde 
Bauner paa Bakkerne, hvilket indgav 
Østerrigerne den Tro, at det var Signal 
til danske Tropper om at gjøre Mod
stand, hvorfor de straks ved Ankom
sten vare meget krasse. De kom da 
tidlig om Morgenen den 14. Juli til 
Nykjøbing, som de i 14 Dage holdt 
besat, og Kommunen her og Land
sognene maatte udrede baade Penge 
og Produkter. -  En mindre Afdeling 
Preusere optraadte sener brutalt, drog 
ud over Landet paa Mors, røvede og 
stjal Heste, naturligvis de bedste, som 
det hed i en Vise fra den Tid. -  En stor 
del af vore egne Tropper havde i lang 
Tid været indkvarteret heri Byen og 
paa Landet, hvorfor det jo da var en 
stor Lettelse, da der jo kort Tid efter 
sluttedes Vaabenstilstand og Fred, 
men med Tabet af Hertugdømmerne. 
-  Herefter toges overalt kraftig fat 
paa at udslette Krigens Spor, hvilket 
jo ogsaa forholdsvis hurtig lykkedes, 
saa hvad udad tabtes, indad vandtes.
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Sejerslev degnen Ole Jensen Krog
A f  Frits Jensen

Ole Jensen Krog er født omkring 
1865 som søn af sognepræst i Sejers
lev Jens Iversen Holst og hustru af 
første ægteskab Maren Larsdatter.

I kaldsbrevet af 17. juli 1706 skri
ver biskop Bircherod: »Efter at han 
efter temmelig bevist flid og prøve i 
degnetjenesten og besynderlig på 
Iver Jensen Bachmans vegne i menig
hederne havde belanget bemeldte 
degn, som samme menigheder længe 
haver betjent og nu for alderdoms og 
skrøbeligheds skyld dertil ikke læn
gere formuende befindes, da haver 
jeg samme på mit hellige embeds 
vegne examineret og til degnetjeneste 
ikke udygtig befunden, såsom ingen 
student sig haver indfunden. Han 
skal degnetjenesten troligen forestå 
inden og uden kirken, med al flid op
lære ungdommen udi deres cathekis- 
mus og børnelærdom, ringe både 
morgen og aften, bevise sin gejstlige 
øvrighed: biskoppen og provsten så
vel som sognepræsten tilbørlig re
spekt og lydighed og ellers forholde 
sig skikkeligen og vel udi levned og 
omgængelse, så ingen skal have billig 
årsag sig over hannem i så måde at 
besværge eller forargelse at tage i no
gen måde. Så og derhos årligen i rette 
tid yde og levere til Nykøbing skole 
ligesom hans formand den af ham 
udlovede pension 4 tønder byg, hvor
imod han skal nyde alt det, som en 
degn med rette tilkommer og nyder«.

Endnu var der ingen embedsbolig. 
Men i 1716 tilskødedes en ejendom i 
Sejerslev på 6 skæpper 1 fjerdingkar 
hartkorn til Sejerslev kirke fra leut- 
nant Ziga, der var gift med degnens 
søster. Denne ejendom skulle være 
embedsbolig for degnen, hvori han 
skal sidde afgiftsfrit.

På en auktion 15. februar 1720 
blev ejendommen solgt sammen med 
sognenes kirkegods til sognepræst 
Oluf Jørgensen Obel i Gudum, se
nere Øsløs. Han forlanger, at Ole 
Jensen Krog skal betale både fæste
afgift og de kongelige skatter. Da 
degnen nægter dette, må han rykke

ud, og pastor Obels svoger, murer
mester Tord Kjeldsen, flytter ind.

Degnen, der på dette tidspunkt har 
kone og børn, klager til kongen og 
biskoppen. Til sidstnævnte skriver 
han: »Hvor tungt det vil falde mig 
fattige mand, siden jeg har gjort stor 
bekostning på bygning såvel på jor
den at få i brug. Jeg skatter nu både 
som degn og bonde«.

Ved bispens og kongens mellem
komst burde striden hurtigt være bi
lagt. Men uheldigvis for degnen 
havde hr. Oluf Obel en broder og 
forbundsfælle på Skarregård: Palle 
Jørgensen Obel.

Han vidste om de Sejerslev kvin
ders hang til sladder. Havde de ikke 
for tre år siden nær trukket kjole og 
krave af deres sognepræst, hr. Als, 
ved at udsprede det rygte, at den nye 
præstekone kom for tidligt med den 
førstefødte, så præsten måtte be
svare biskoppens spørgsmål desan
gående som følger: »Jeg er kommet 
blandt sådanne onde mennesker, der 
ville andrage denne sag for biskop
pen, endog den kommer dem intet 
ved, og at de har gjort det af lutter 
had og ondskab mig at tortere. De 
sætter brylluppet hen mellem påske 
og pinse, og jeg kan bevise, at mit 
bryllup stod den 5. marts. For det an
det ved velbyrdig hr. biskop vel, at 
unge fruentimmere formedelst er
gangen svaghed opnår ikke den rette 
tid, så de formedelst naturlig skrøbe
lighed føder før tiden, besynderlig 
første gang«. (Dateret 6. november 
1717).

Nu traf det sig sådan, at enken 
Maren Andersdatter Gadegaard blev 
nabo til Ole Jensen Krog. Om hende 
hviskedes, at hun havde haft sam
kvem med en rytter, og i den føl
gende tid skulle hun af og til være set 
sammen med degnen, der endog 
skulle have aflagt hende besøg.

30. juli 1720 kommer hans højær
værdighed biskop Thestrup på visi- 
tats i Sejerslev kirke. Efter gudstjene
sten spørger han sognebørnene, om

deres degn har forholdt sig skikkeligt 
og vel udi levned og omgængelse. 
Hertil svarer Palle Jørgensen, at deg
nen var udi et skammeligt rygte for 
utilbørlig omgængelse med en kvinde 
ved navn Maren Gadegaard, hvorpå 
han vender sig mod sognefolkene og 
siger: I godtfolk, er det ikke Eder 
også vitterligt. Da menigheden tav 
stille, sagde Palle Jørgensen: Taler 
nu, eller lade det blive, som det har 
været tilforn, og vendte sig til præ
sten Laurits Als og spurgte: Er det 
Eder vitterligt. Han svarede: Ja, jeg 
har hørt det samme. Dertil svarede 
også andre af menigheden: Deres 
onde gerning har vi ikke set, men de
res berygtelse har nok hørt og kan ej 
nægte, hvortil biskoppen straks sva
rede: Det er nok, de bør at skilles fra 
hverandre.

Biskoppen forbød derpå degnen i 
menighedens påhør at have nogen 
som helst samkvem med Maren 
Gadegaard. 28. oktober blev han 
suspenderet.

Om denne suspension skriver 
provst Christoffer Svabonius, Sol
bjerg, til Ole Jensen Krog: »Jeg har 
suspenderet Eder Ole Krog fra Eders 
embede, ikke efter min vilje eller for 
de beskyldninger, som jeg kan gøre 
på Eder, men efter Deres højærvær
dighed hr. biskoppens ordre til mig, 
hvilken jeg må parere, og han beskyl
der Dem, at I ikke efter hans påmin
delse og advarsel har holdt Eder fra 
det kvindfolk Maren Gadegaard i 
Sejerslev sogn, som I har været be
rygtet for, men continueret hos 
hende, menigheden til stor for
argelse . . .  «.

Både før og efter suspensionen 
hvilede landsbyens øjne på degnen. 
Alle var spændte på, om han ville 
rette sig efter biskoppens tilhold, og 
hvad én havde set, vidste snart hele 
landsbyen : Degnen havde stået uden 
for Maren Gadegaards hus og hjul
pet hende med stengærdet, han hav
de mødt hende i marken og ved 
markskel. Hans substitut havde
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endda set ham stå i hendes stue, og en 
nabos datter havde set dem stå og 
snakke i måneskin uden for hendes 
hus. Tord Kjeldsen skulle have set, 
Maren Gadegaard gik til degnen, når 
han ringede solen ned. Ikke mindst 
fra præstegården vogtede man nid
kært over deres adfærd, studiosus 
Peder Schytte kunne bevidne, at deg
nen hængte efter den berygtede kvin
de både i byen og uden byen og 
havde snakket med hende og hjulpet 
hende tilrette. Præstens karl var især 
opmærksom på degnens morgen- og 
aftenvandringer. Præstekonen ud
frittede energisk degnekonen, og hr. 
Laurits Als lyttede ivrigt til de forar
gelige rygter og tilføjede, at også i 
kirken var Ole Degn til forargelse for 
menigheden og for ungdommen, der 
belo ham, når han i Sejerslev kirke 
ved katekisation tilspurgte dem om 
det 6. buds forbudne synder. De få i 
Sejerslev, der ikke havde set noget, 
havde hørt , hvad andre havde set. 
Mest fældende var nok de obskøne 
ord, man havde hørt Peder Christen
sens kone udtale, da degnen havde 
fået endnu et hus i fæste: »Lad dem 
nu danse, nu har de rum, lad dem nu 
ride, nu er der ingen i vejen for 
dem«.

Om Maren Gadegaard sagde deg
nens stedmoder, den gamle præste- 
enke: »Hun er en kåd kvinde, der i 
min tid løb i præstegården til tjene
stekarlene og redte deres senge, som 
ikke stod en enke an«. Og konen i 
Gadegård kunne fortælle, at Maren 
Gadegaard på hendes advarsel blot 
svarede: »Jeg skotter mig ikke mere 
derom end det skarn, jeg træder på, 
for går det hårdt til, så har Ole Degn 
lovet at koste derpå, det han kan 
tjene i et år«.

Alle disse rygter kunne kirken ikke 
sidde overhørig. Ole Jensen Krog 
blev indstævnet for provsteretten, 
hvis endelige afgørelse fandt sted i 
Flade kirke den 25. juni 1721.22 Vid
nede som ovenfor nævnt, men alle 
erklærede på forespørgsel, at de ikke 
havde set noget utilbørligt finde sted.

Kun et vidnesbyrd skal berettes 
her, det er skriftligt afgivet af præste
konen i Sejerslev, Anna Marie Guld
ager, med følgende ordlyd:

»Ole Jensen Krog og Maren Gade
gaard har været skammelig berygtet 
for hverandre, både før biskoppens 
visitats i Sejerslev kirke og siden. 
Desforuden har Ole Jensen Krogs

ægtekone, Kiersten Christensdatter, 
med grædende tårer beklaget for 
mig, at O.J.K., hendes mand, gik til 
Maren Gadegaard, og at hun ofte og 
tit havde vogtet hannem og set, at 
han både er gået ind til Maren Gade
gaard og ud igen fra hende, hvorefter 
hun nogle gange havde faldet hendes 
mand, O.J.K., om halsen og bedet, 
at han dog for Jesu død og pines 
skyld ville have afsky til M.G. og ej 
komme til hende. Hvilket efter Kier
sten Christensdatters egne ord til mig 
O.J.K. også redelig lovede hende, 
men holdt det dog ikke. Thi hun 
sagde, at hun havde set hannem efter 
den tid både gå ind og ud til M. G., og 
M.G. igen gå ind til ham i deres deg
nebolig, og da hun måtte traktere 
Maren Gadegaard med det allerbed
ste, som var i deres hus, såfremt hun 
ville have sin mands venskab. Kier- 
sten Christensdatter sagde ydermere 
til mig: Jeg har stået og set, at han 
har tumlet Maren Gadegaard om
kuld på marken og væltet sig oven på 
hende, og hun på hannem igen. 
Hvortil jeg, underskrevne, svarede: 
»Var jeg i Eders sted, og hun kom til 
mig, da skulle jeg slå en spand vand 
på hende eller give hende af en kæp«. 
Dertil sagde Kiersten Christensdat
ter: »Gud bedre mig, jeg går med så 
stor banghed, at jeg ved ikke den tid, 
jeg har mit liv eller ej, thi jeg tør ikke 
tale eller åbenbare min nød for noget 
menneske«.

Dommen lød på afskedigelse og 
begrundedes med, at slig vanrygte 
om degnen har haft sin oprindelse af 
hans idelige og mistænkelige omgæn
gelse med den forhen berygtede Ma
ren Gadegaard på slige tider og ste
der som supposition og andet rygte 
kunne forårsage, og han som en 
gejstlig person har ikke villet respek
tere og adlyde sin biskop. Endvidere 
skal han betale 4 rdl. til præsteenke- 
kassen, fordi han har undladt kirke
gang, samt 8 rdl. i sagsomkostnin
ger.

Endnu inden provsterettens dom 
havde Ole Jensen Krog sagsøgt Palle 
Jørgensen som ophavsmand til de 
ondsindede rygter. Sagen behandle
des på Morsø Nørre- og Sønderher- 
reders ting den 3. februar 1721, og 
dommen afsagdes den 21. april.

Degnens sag førtes af »den be
rømte rabulist« Jens Block Kamp
man, Vejerslevgård.

Han plæderede, at alle Palle Jør

gensens 27 vidner var enten i slægt
skab med denne eller var bønder
kvinder, inderste, høstfolk eller hus- 
mænd, som alle var mere eller min
dre troværdige og kun førte folke
snak og løs tale. Derimod fremlagde 
han en skrivelse, hvor 78 bedste og 
vederhæftigste mænd fra alle tre 
sogne erklærede, at de intet vidste at 
beskylde i nogen måde om degnen i 
hans embede, liv og levned, eller no
gen given forargelse, men at de var 
veltilfredse med ham og ikke kunne 
få nogen bedre degn.

Ydermere fremlagde han attester 
fra Laurits Als og kapellan Hilde
brandt, der erklærede, at degnen al
drig forså sig med forsømmelse eller 
forargelighed. Endvidere udtalte de, 
at Maren Gadegaard intet uskikke
ligt eller usømmeligt havde begået, 
som hendes enkestand kunne van
ære. Hildebrandt tilføjede endog, at 
hun var kendt som en skikkelig og 
gudfrygtig enke. 28 andre vidner gav 
hende godt skudsmål.

Med en sådan vidneførelse kan det 
ikke forundre os, at degnen vandt sin 
sag på herredstinget, og Palle Jør
gensen blev dømt til at gøre afbigt 
ved offentlig erklæring samt betale 8 
rigsdaler.

Nu var degnen renset ved den 
verdslige ret, men han var stadig af
skediget fra det ham beskikkede em
bede.

12. august 1721 skriver han til kon
gen om den skæbne, der er overgået 
ham siden biskoppens visitats.

Han skriver bl.a.: Jeg befinder 
mig nu mellem hammeren og ambol
ten og har måttet sande salmens ord 
»Mig haver verden ilde tilredt, med 
løgn og skvalder gjort stor fortræd«. 
Mig arme og elendige mand, som ved 
ting og trætte og ubillige processer til 
ydmygende armod er udmattet af 
dem, som er mig for mægtige. Mest 
min befjendtlige mand Palle Jørgen
sen har ubluelig og ubevislig mig for 
min høje øvrighed velædle biskop 
Thestrup angivet for utilbørlig om
gængelse med en kvinde her i Sejers- 
lev sogn.. .  Som jeg da nu i yderste 
armod og elendighed, da alle lev
nedsmidler mig tillige med hustru og 
børn er betagne, aldrig kan udføre 
min sag ved retten, så indflyr jeg i 
allerydmygste underdanighed til min 
allernådigste arvekonge og herres 
fødder, at han for Guds og Jesu Kri
sti skyld i nåde vil se til mig, elendige
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undertrykte og hjælpe mig, som 
ingen hjælp haver, at jeg ej så uskyl
dig fra mit degneembede skal for
stødes.

Kongen udbeder sig en erklæring 
fra biskoppen, der skriver følgende 
27. november 1721:

»At denne forargelige degn Ole 
Krog med det, at han ikke haver vil
let efter advarsler rette sig, haver for
årsaget, at jeg måtte suspendere han
nem fra embedet, og siden indstævne 
ham for provsteretten ses af medføl
gende dom, der removerer ham fra 
degneembedet i Sejerslev, Ejerslev og 
Jørsby menigheder med Nørre her
reds provst C. Svabonius’ attest.

Den dom af herredstinget, han på
beråber sig, er indstævnet til lands
tinget af Palle Jørgensen, som ej 
mere er hans avindsmand end de an
dre tilhørere, som i min visitats i Sej
erslev kirke tillige klagede over det 
skammelige rygte, degnen havde på
ført sig, som burde afstraffes og der
for påtaltes af m ig«.------

Om kongens eventuelle svar findes 
intet, og Palle Jørgensen vandt sin 
sag ved landstinget. Men Ole Jensen 
Krog gav ikke fortabt. Hos biskop
pen lovede han at gøre sin flid til, at 
Maren Gadegaard kom ud af landet. 
Provst Svabonius stolede dog ikke på 
løftet, »thi der er bundet så hårdt et 
bånd imellem hannem og Maren 
Gadegaard af Satan, så de aldrig skil
les fra hinanden med deres gode 
vilje«.

I endnu et års tid ligger Ole Jensen 
Krog i proces med den gejstlige myn
dighed til megen ærgelse for prov
sten, der i maj 1722 skriver til biskop
pen: »Det ses ikke rettere, end at 
denne sag går krebsegang, hvor den 
kommer, og man havde gjort bedre, 
om man havde ladet den hvile«.

Sidst på sommeren ser det dog ud 
til, at degnen har indset, at den eneste 
mulighed han har for at blive genan
sat, er at krybe til korset. Han skriver 
da følgende ydmyge brev, der øjen
synlig er redigeret af den gejstlige 
myndighed på landemodet i Ålborg 
den 15. oktober 1722:

»Såsom jeg underskrevne Ole Jen
sen Krog nu omsider først har fattet 
hans velædle højærværdighed min 
højædle hr. biskop mag. Frands The- 
strups egentlige intention og øje
mærke i den mod mig begyndte sag, 
thi jeg noksom nu observerer og be
finder, at jeg ikkun af hannem er ble

ven tiltalt og ved provsteretten af 
25.6.1721 dømt fra mit embede og 
degnebrød, fordi at jeg ikke haver ef
ter velædle og højærværdige hr. bis
kops gode formaning ladet af at søge 
jævnlig og flittig omgængelse med 
bemeldte Maren Gadegaard, men 
fremdeles derimod continueret og så
ledes ikke arbejdet på at dæmpe den 
onde mistanke og det onde rygte, 
som har været om mig og hende, 
men jeg derimod meget mere har giv
et på meldte måde årsag til disses for
øgelse og i alt dette ladet se ulydighed 
imod min øvrighed. Så undflyer jeg 
nu til hans velædle højærværdighed 
hr. biskops store godhed og medli
denhed, ydmygst ombedende, at som 
jeg nu angrer og hjertelig fortryder 
denne min begangne store fejl og for
seelse og ulydighed imod ham og 
hans høje embede, og jeg her for 
Guds øjne i velbårne stiftsbefalings
mand hr. Gotfried von Pentz’s og de 
velædle hr. provsters overværelse og 
påhør lover og forpligter mig, at jeg 
aldrig mere efter denne dag skal på 
nogen optænkelig måde med beråd 
hu og vilje søge conversation og om
gængelse med hende, endskønt jeg 
hende i ingen måde ved at beskylde.

Og jeg beder hermed min højgun
stige biskop og fader allerydmygst 
om forladelse med det alvorlige løf
te, at jeg efterdags skal med Guds 
hjælp mig således forholde, at jeg 
hverken skal formedelst i embedet, ej 
heller formedelst forargeligt levned 
og liv drage min øvrigheds vrede over 
mig.

At jeg dette i alle måder således 
mener i mit hjerte, som jeg dette her 
fremført haver, haver jeg dette med 
egen hånd underskrevet.

Ole Jensen Krog«.

Landemodeprotokollen melder vide
re: »Efter at dette forlig var oplæst 
gav Ole Jensen Krog hans velædle 
højærværdighed hr. biskop magister 
Frantz Thestrup hånd og bad ydmy- 
geligt ydermere om forladelse, 
hvorpå hans højærværdighed efter
gav ham hans forseelse og straks der
på lovede at ville gøre den anstalt, at 
bemeldte Ole Jensen Krog skulle igen 
efter hans hjemkomst blive indsat i 
sit forrige degneembede. Processens 
omkostninger, hvilke både biskop og 
provst haver på denne sag anvendt, 
haver de begge af særdeles godhed og 
medlidenhed hannem eftergivet«. Så

er Ole Jensen Krog igen degn i Sejers
lev, Ejerslev og Jørsby menigheder, 
men Oluf Obel har stadig degneboli
gen i sin besiddelse.

1732 skriver Ole Jensen Krog til 
kongen, at han i 11 år indtil nu for 
sine egne penge har bygget en bolig, 
og da degne skal nyde deres sogne
bolig, som af Arilds tid har været 
degnene tillagte med al deres tillæg, 
fri for landgilde, ægt og arbejde, an
moder han kongen om, at han vil 
forhjælpe ham til degneboligen igen.

Kongen kræver i sit svar, at Oluf 
Obel skal forsyne degnen med en for
svarlig bolig, og degnen får sin bolig 
igen.

Hermed ender boligsagen, men 
den, der studerer de gamle akter, fri
stes til at påstå, at den var hovedkil
den til skandalesagen mod Ole Jen
sen Krog.

Endnu i mange år virkede degnen i 
embedet. 1739 får han følgende 
skudsmål: »Degnen Ole Jensen er vel 
ustuderet, men dog skikkelig bekvem 
til skoleholder og ungdommen at in
formere«. Ved skoleforordningens 
indførelse i samme år bestemtes, at 
han skulle belære ungdommen i Sej
erslev hver tirsdag og torsdag aften 
og ungdommen i annexsognene hver 
søndag og onsdag aften. Derover be
sværede han sig på grund af den store 
vejlængde. Hos sognepræsten, Fer
dinand Phister fik han dog ikke med
hold, thi »var han gammel, var han 
dog robust og stærk!«. Sønnen, 
Christen Olsen, assisterede ham en 
tid, indtil han blev sognedegn i Hjar- 
demål.

I 1749 døde hans hustru, Kiersten 
Christensdatter.

Det kneb lidt for den gamle degn i 
de sidste år, for i 1754 skrev sogne
præsten: »Omstændighederne er nu 
således, at degnen, der er imod 70 år, 
må have en medhjælper, helst en stu
deret mand, da kaldet nu i 40 år er 
forestået af en læg og ustuderet 
mand«.

Ole Jensen Krog døde 26. juli 
1756.

Kilder:
Ålborg stifts bispearkiv.
Morsø Nørre herreds provstearkiv.
Morsø Nørre og Sønder herreds justits
protokol.
Viborg landstings dombøger.
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MORSØ LOKALHISTORISKE ARKIV • DUEHOLMGADE 7 • TELEFON (07) 72 02 82 • ÅBEN: TIRSDAG OG TORSDAG KL. 15-17 
Den første torsdag i hver måned fra 1. oktober til 1. april åben fra kl. 15 til kl. 20

Arkivet søger oplysninger om årstal og personnavne til billedet fra Tæbring-Rakkeby skole.

Snedker Knud Christensen, der var meget interesseret i Nykøbings historie, fotograferede de gamle bygninger, der blev 
revet ned. Billedet er fra  1966, da skomager Jensen og smed Vestergaards ejendomme i Nygade blev revet ned fo r  at give 
plads til Nykøbing-Hallen. Pladsen blev i folkemunde kaldt »Skomagerens Mark«. Her var der små kolonihaver, der 
kostede ca. 20-30 kr. i årlig leje.

10



MORSØ LOKALHISTORISKE ARKIV • DUEHOLMGADE 7 • TELEFON (07) 72 02 82 • ÅBEN: TIRSDAG OG TORSDAG KL. 15-17 
Den første torsdag i hver måned fra 1. oktober til 1. april åben fra kl. 15 til kl. 20.

Husmand Jens Brusgaard, Sdr. Dråby, ca. 1900.

Ejerslev ungdom -  hvornår? Forreste række fra  venstre: Ejnar Pedersen, A. Stenstrup, Vilhelm Pedersen, Aksel Peder
sen, ?, Aksel Dybdahl, Søren Pedersen, Olga Pedersen, Ellen Pedersen og Anna Pedersen. Bageste række fra venstre: 
Karen Dybdahl, Signe Kjelstrup, ?, Nikolaj Kjelstrup, Peder Dybdahl og ?.
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MORSØ LOKALHISTORISKE ARKIV » DUEHOLMGADE 7 • TELEFON (07) 72 02 82 • ÅBEN: TIRSDAG OG TORSDAG KL. 15-17 
Den første torsdag i hver måned fra 1. oktober til 1. april åben fra kl. 15 til kl. 20.

I arkivets samling mangler der beskrivelse a f arbejdet med de gamle tærskeværker. Er der blandt læserne nogen, der kan 
give oplysninger, vil arkivet gerne høre fra dem.

Frøslev mølle ca. 1914.
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MORSØ LOKALHISTORISKE ARKIV • DUEHOLMGADE 7 • TELEFON (07) 72 02 82 • ÅBEN: TIRSDAG OG TORSDAG KL. 15-17 
Den første torsdag i hver måned fra 1. oktober til 1. april åben fra kl. 15 til kl. 20.

Morten og Karen Krog, Erslev, med deres 10 sønner og en datter. Arkivet vil gerne have oplysninger om, hvornår billedet 
er taget og navnene på personerne.

Kreds- og skolelæge Vogel i lægeværelset på Nykøbing Kommuneskole ca. 1930.
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Sømandsliv
A f  P. C. Mouritsen

Når jeg har sagt ja til at meddele 
nogle af mine erindringer fra min 
lange og omskiftelige tilværelse fra 
1891 til 1983, må det blive i min egen
skab af sømand. Det har været hele 
mit liv fra mit 14. år til jeg i 1960 gik 
på pension.

Jeg er født i Nykøbing i et lille hus 
på Holmen 1, som ejedes af min far, 
der var skibsejer og skibsfører. Stor
ken kom med mig den 11. september 
1891. Jeg blev døbt i Cikoriefabrik
ken, der var indrettet til kirkesal, 
medens den nye kirke blev bygget.

I 1896 foretog jeg min første rejse 
ad søvejen. Det var med den gamle 
hjulfærge »Lillebælt«, der sejlede 
Nykøbing-Glyngøre. Årsagen til rej
sen var, at mine forældre flyttede til 
Lihme i Vestsalling. Det var min 
mors fødeby, og her boede hele hen
des familie. Jeg var sallingbo indtil 
min konfirmation i efteråret 1906. I 
marts 1907 fik jeg min søfartsbog og 
mønstrede som jungmand med min 
far. Den første rejse gik til Halmstad 
i Sverige efter en ladning tømmer til 
Fælles Tømmerlageret i Nykøbing. 
Denne rejse havde nær sat punktum 
for min fremtid. I den svenske havn 
faldt jeg i vandet, og havde ikke en 
skipper set uheldet og fået mig fisket 
op med en bådshage, var jeg ikke 
kommet levende hjem. Uheldet fra
tog mig ikke lysten til at fare til søs.

Efter et års sejlads med min far, 
rejste jeg, sammen med en kamme
rat, til Svendborg for at gå på et kur
sus i praktisk og teoretisk sømands
skab. Efter kurset mønstrede vi som 
letmatroser med den tremastede 
bramsejlskonnert »Brødrene« af 
Thurø. Den første rejse var i ballast 
til Lübeck, hvor vi lastede salt til 
Oscarshamn i Sverige. Herfra lastede 
vi træ til Reykjavik, Island. For ikke 
at gøre sommersejladsen for lang, vil 
jeg kun nævne de forskellige havne, 
vi lastede og lossede i: Göteborg, 
Sunderland, Sæby, Set. Petersborg 
og sidst til Vordingborg med olie

kager. Her mønstrede jeg af med en 
sluthyre på 45 kr. pr. måned.

Jeg skiftede over til dampskib for 
at få en vinter med mildere klima. I 
København fik jeg hyre med DFDS’ 
dampskib »Kursk«, der var på rejse 
fra Middelhavet til Set. Petersborg 
med en ladning stykgods. Efter endt 
udlosning skulle vi til Finland og la
ste træ til Lissabon i Portugal, derfra 
på den tidligere middelhavsrute til 
forskellige havne, hvor lastningen 
især var sydfrugter og vin, der skulle 
til Set. Petersborg. Da vi anløb Kø
benhavn for at proviantere, møn
strede jeg af og rejste hjem til Nykø
bing. Jeg skulle aftjene min værne
pligt som mariner.

Den 26. april 1912 mødte jeg på 
Orlogsværftet og blev kommanderet 
om bord på kystforsvarsskibet »Ol- 
fert Fischer«. De første tre uger gik 
med træning i ret og rør. Derefter 
stod vi til søs på øvelser i Sundet og 
Kattegat. Under denne øvelse blev 
hele besætningen, ca. 300 mand, 
kaldt til mønstring på dækket, hvor 
chefen, kommandør Garde, meddel
te, at kong Frederik VIII var død i 
Hamborg, og at »Olfert Fischer« 
skulle eskortere kongeskibet »Dan
nebrog« til Warnemünde efter kon
gens båre. Jeg havde den oplevelse at 
blive udpeget til at assistere ved over
førelsen af kongens båre til »Danne
brog«. Der var et stort følge, blandt 
andre den tyske kejserlige familie 
med kejser Wilhelm i spidsen.

Sommeren 1912 var vi på repræ
sentationsrejser til Sunderland, Eng
land. Derefter til en stor udstilling i 
Antwerpen. Her solgte jeg mine fire 
landlov til en søn af tegneren Alfred 
Smith for 40 kr. Det var meget, jeg 
gav afkald på, da de danske mariner 
havde fri adgang næsten overalt. 
Den 26. oktober 1912 blev vi alle af
mønstret; jeg med en afregning på 84 
kr. for et halvt års tjeneste -  desuden 
med en følelse af en god og lærerig 
tid. Vi havde lært orden og disciplin, 
kammeratskab og respekt for flaget.

Også legemligt havde vi haft det 
godt, de fleste havde forøget deres 
vægt.

Januar 1913 tog jeg på navigati
onsskole i Frederikshavn, hvor jeg 
erhvervede mig en fin eksamen, 40 
points af 42 mulige. Jeg var forbe
redt til at møde fremtiden og hvad 
skæbnen ville byde mig. Blandt an
det 2 verdenskrige og 2 skibsforlis.

1914 blev min far ansat som havne
foged i Nykøbing, og da jeg den 11. 
september blev fuldmyndig, 23 år, 
blev jeg fører af hans skib. Kort for
inden var 1. verdenskrig brudt ud, og 
de danske farvande fyldtes med mi
ner. Fyr og afmærkninger blev ind
draget, al sejlads i de danske far
vande var risikofyldt. Den 14. okto
ber lastede vi kridt i Nørre Sundby til 
Rønne. Denne rejse blev min sidste 
med dette skib. Under en stiv kuling 
påsejlede vi et undervandsskær, der 
ikke var afmærket. Vi måtte forlade 
skibet, der blev vrag. Efter at vi 
havde roet i 6 timer, kom vi til 
Malmö. Jeg rejste derfra til Køben
havn, hvor der blev afholdt søforhør.

Lediggang var ikke noget for mig, 
og jeg var blevet bitter på tyskerne 
fordi, de var årsagen til de mange 
skibsforlis. Skibsmægler Knakker- 
gaard havde fået bygget en ny dam
per, som han havde lejet ud til den 
engelske krigsførelse mod tyskerne. 
Han vidste, at jeg var arbejdsløs og 
ønskede at komme til søs igen. Jeg 
fik tilbudt hyre som bådsmand på 
damperen, »A. P. Rasmussen«. Jeg 
kendte kaptajn Lehmand, der boede 
i Nykøbing, og ville gerne sejle med 
ham. Jeg rejste til Århus, hvor skibet 
var for proviant, redningsmateriale 
og kul. Skibet var udlejet i 2 år. Den 
første sejlordre lød på, at vi skulle 
sejle til Orkneyøerne for ordre. Ved 
ankomsten hertil fik vi ordre til at af
sejle til Bristol kanalen for at laste 
kul til Bordeaux i Frankrig. Vi sej
lede tom tilbage. Efter fire rejser 
frem og tilbage fik vi ordre til at sejle 
til Liverpool for at indtage en styk-
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Personalet ved Sallingsundfærgen ca. 1950. Fra venstre Chr. Jensen, Rudolf Pedersen, Knud Pedersen og P. C. Mouritsen.

godslast. Ingen uden kaptajnen vid
ste, hvor vi skulle hen, men det blev 
Glasgow, hvor vi kompleterede til 
fuld last. Ved afsejling herfra fik vi at 
vide, hvorhen rejsen gik - til Mur
mansk - den mest frygtede rute i 
krigszonen. Vi sejlede til Kirkwall for 
at tilslutte os en konvoj på 16 skibe. 
Vi sejlede i to rækker med 8 skibe i 
hver. Der var 6 torpedobåde til at be
skytte os. Trods dette blev der på rej
sen af tyske undervandsbåde sænket 
tre skibe, 64 søfolk druknede. Til
bagerejsen skete i ballast og lød på 
Glasgow. Jeg var ikke meget for at 
gøre denne rejse en gang til og havde 
bestemt mig for at rømme, hvis jeg 
ikke kunne afmønstre. Der var rige
ligt arbejde på land og på kystsejlad
sen. Efter ankomsten til Glasgow var 
jeg om aftenen på det skandinaviske 
sømandshjem. Her traf jeg en funk
tionær fra det danske konsulat. Jeg 
forklarede ham, at det gik mig på 
nerverne at sejle på den farlige rute. 
Han tilbød at følge mig til en læge, 
hvor jeg fik en attest, der gav mig ret 
til at afmønstre. Jeg rejste til New
castle, hvor jeg blev forhyret med 
DFDS’ smørbåd, »Ekspres«. Ved 
ankomsten til København rejste jeg 
straks hjem til Nykøbing. Men ferien

blev kun kort. -  Skibsmægler Knak- 
kergaard ejede en tremastet skon
nert, »Jens Riis«, der var på vej fra 
Sverige til Liverpool med props. Den 
skulle gennem Limfjorden for at 
proviantere og påfylde olie. Da den 
kom i havn, var styrmanden syg og 
kom på sygehuset. Jeg blev af Knak- 
kergaard presset stærkt til at påmøn
stre som styrmand. Han forhandlede 
med en engelsk skibsreder om salg af 
»Jens Riis«. Det var derfor menin
gen, at besætningen, efter at have 
sejlet skibet til England, skulle rejse 
hjem. Men på grund af forskellige 
lovændringer og forbud blev det ikke 
til noget med handelen. Jeg kom til 
at opholde mig tre måneder på ski
bet, inden det lykkedes Knakker- 
gaard at sælge skibet til Kristiania i 
Norge, hvortil vi leverede den med en 
ladning kul. Jeg nåede at komme 
hjem til julen 1916.

Af opsparede penge købte jeg vin
teren 1917 et skib, »Rigmor« af Aal
borg, for at begynde for mig selv. 
Der var gode fragter. Den første rejse 
var med en ladning kartofler til Oslo 
og en last is tilbage. Siden havde jeg 
fast sejlads med cement fra Rørdal. 
Jeg fik installeret en motor. 1919 op
rettede jeg en paketrute mellem Kø

benhavn og Odense. -  Den 22. okto
ber 1922 blev vi påsejlet af en norsk 
damper, der var på vej til Finland. 
Sammenstødet var så voldsomt, at 
»Rigmor« sank med sin stykgodslast 
på en halv time. Damperens rederi 
kom til at betale for påsejlingen, 
77.000 kr., men det var lidt. Jeg hav
de for lavt forsikret. »Rigmor« var 
ikke blevet omvurderet siden indsæt
telse af motor.

Nu var jeg igen uden skib og ar
bejde. Men et uheld kan også bringe 
lykke.

Nogle mænd med apoteker Sonne 
i spidsen tog initiativ til oprettelse af 
en privat færgefart over Sallingsund 
ved det ældgamle færgested mellem 
Pinen og Plagen. Jeg ansøgte om stil
lingen som færgefører; efter at have 
tegnet nogle aktier fik jeg stillingen. 
1. maj 1924 sejlede vi den første tur. 
Det blev til mange ture, inden jeg 
holdt op 1. juni 1960.

Det var 36 lykkelige år, jeg havde i 
selskabets tjeneste, og der blev knyt
tet mange venskabsbånd med bili
sterne. Jeg var med til færgens første 
tur og med på den sidste tur 22. maj 
1978, hvor Sallingsundbroen blev 
indviet.
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Vækkelse eller kundskaber?
Morsø Landboskole i Fredsø
A f  Børge Jensen

1850’erne var en vækstperiode for de 
såkaldte bondehøjskoler. Bøndernes 
deltagelse i det kommunalpolitiske 
arbejde fra 1841 og indførelsen af al
mindelig valgret gennem grundloven 
1849 rejste spørgsmålet, om ikke en 
undervisning efter folkeskolen var 
nødvendig. Gårdejer og folketings
mand Bertel Nørgaard fra Krejbjerg 
i Salling startede debatten i Rigsda
gen, da han i januar 1851 stillede æn
dringsforslag til finansloven, gående 
ud på at yde tilskud til opførelse af 
en højere bondeskole for Salling og 
Fur. En så speciel bevilling var dog 
ikke akceptabel, men Bertel Nør
gaard gav ikke op, og sammen med 
bl.a. Grundtvig stillede han ved 3. 
behandlingen forslag om at yde 2000 
rdl. som tilskud til bondehøjskoler. 
Dette forslag gav anledning til den 
første store principielle debat i folke
tinget og endte med at blive vedtaget 
med stort flertal, også Morsøkred
sens folketingsmand, Jacob S. 
Knudsen, anbefalede forslaget. 
Blandt 20 ansøgninger blev der dog 
kun bevilget tilskud til 6, idet mini
steriet krævede afholdelse af eks
amen og tilsyn af provsterne som be
tingelser for at få tilskud. I de føl
gende år øgedes bevillingerne, såle
des i 1855 fra 3000 til 5000 rdl., og det 
kunne jo nok få folk til at overveje, 
om man ikke på sin egn skulle starte 
en bondehøjskole. Bertel Nørgaard 
havde allerede 1851 fået 300 rdl. til at 
oprette en bondehøjskole i Krej
bjerg, den flyttede i øvrigt allerede i 
1855 til Oddense. Da denne højskole 
var den første i denne del af landet og 
også blev søgt af elever fra Mors, 
skal i det følgende nævnes nogle træk 
af skolens historie. Kravet om eks
amen opfyldte man gerne i Oddense, 
i Morsø Avis skildredes eksamen i 
april 1856 meget indgående. Vinter- 
holdet havde 14 deltagere, hvoraf de 
3 var fra Mors. Eksamen var offent
lig og havde samlet et stort antal til

hørere, eleverne trak spørgsmål på 
sedler, og ikke færre end 5 censorer 
gav karakterer. Meddeleren til 
Morsø Avis var meget rosende, men 
fandt religionsundervisning på en 
højere bondeskole overflødig, da ele
verne vel havde været flinke konfir
mander, siden de besøgte en sådan 
skole. Endvidere »syntes den måde, 
hvorpå eleverne gjorde rede for det 
lærte at røbe en temmelig ordret 
udenadslære«. Artiklen sluttede med 
at opfordre morsingboer til at besøge 
skolen i Oddense, f.eks. ved at over
være en eksamen, og »vi er overbe
vist om, at ikke få ville vende tilbage 
med forøget interesse for sagen«.

Første forsøg på Mors
På dette tidspunkt var der allerede 
gjort det første fremstød for en høj
ere bondeskole på Mors. I januar 
1856 mødtes 5 kendte mænd og drøf
tede sagen, og de udsendte en opfor
dring, hvor det bl.a. hed: »Iblandt de 
foretagender, der i vore dage nyder 
fortjent påskønnelse, eftersom for
holdene dag for dag gøre dem mere 
ønskelige og nødvendige, indtager 
sikkert oprettelsen af bondehøjsko
ler en udmærket plads, da de tilsigte 
at hæve den opvoksende ungdom på 
landet til et højere kundskabstrin end 
det, hvortil de almindelige almuesko
ler kunne føre«. Initiativtagerne var 
alle mænd med en vis position, nem
lig pastor Frederik Nielsen i Frøslev, 
proprietær N. St. Mortensen til Frøs- 
levgård samt gårdejerne Chr. Søn- 
dergaard, Dragstrup, P. Chr.. Oster
gaard, Tøving, og Joh. Houmøller, 
Rakkeby. I argumentationen for 
skolen, som måske kunne ligge i 
Frøslev, pegede de på den politiske 
udvikling, idet de stillede spørgsmå
let, om bondestanden havde kund
skab og indsigt til at lede en kom
mune. Morsø Avis støttede planerne 
ved flere lejligheder og betonede 
værdien af åndens udvikling netop i

årene efter konfirmationen, den før
ste anbefaling sluttede ret så provo
kerende: »Den anstrengelse vil 
ingenlunde blive følelig for en så vel
havende landbostand som den, der er 
her på Mors«. I august udsendte ko
miteen en redegørelse for sagens 
gang, der viste, at de givne tilsagn var 
utilstrækkelige, men man ville ar
bejde videre og indkalde til et offent
ligt møde. Da der jo nu ville gå nogen 
tid, anbefalede man højskolen i Sal
ling. Morsø Avis benyttede lejlighe
den til at efterlyse god vilje og erken
delse af oplysningens værdi: »At 
sansen her i vor kreds for anlæggel
sen af en sådan skole endnu ikke er 
vakt således, at dens grundlæggelse 
kan anses for sikret, forekommer os 
ingenlunde glædeligt, især da der 
blandt øens lanbefolkning findes en 
mere end almindelig velstand«. Den 
12. december afholdtes det offentlige 
møde med forelæggelse af udkast til 
love og overslag over udgifterne til 
skolens opførelse og start. De lovede 
bidrag var dog stadig utilstrækkelige, 
og trods løfte om et nyt møde synes 
sagen nu at være opgivet. Vi må for
mode, at man i Oddense var lettet 
over udgangen, også i de følgende år 
satsede man der på at få elever fra 
Mors bl.a. ved at optage to morsing
boer i skolens bestyrelse i 1859.

Første højskole på Mors
Det blev Christen Koids medlærer 
fra Ryslinge og Dalum, Anders Povl- 
sen Dal, der oprettede den første 
folkehøjskole på Mors i 1864. Godt 
støttet af egnens befolkning voksede 
Galtrup Højskole fra 13 elever den 
første vinter til 42 i vinteren 1865-66. 
Fra 1870 begyndte vanskeligheder 
imidlertid at dukke op for Povlsen 
Dal. Der lød kritik fra amtsskoledi
rektionen, især gående på, at ele
verne fik for få kundskaber, en kritik 
der gentoges i 1875, men som nu blev 
udvidet til en kritik af skolens politi
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ske linie. Galtrup Højskole har mest 
lagt vægt på »at vække de unge men
neskers sans for og syn på de ånde
lige bevægelser, der rører sig såvel i 
kirkelig som i politisk, såkaldet fol
kelig retning«, mens undervisningen 
generelt har været så løs, at eleverne 
»kun have vundet liden sikkerhed, 
hvad positive kundskaber angår, 
medens de derimod i regelen alle 
have lært at slutte sig ensidigt og ube
tinget til den grundtvigske kirkelige 
retning og det såkaldte forenede Ven
stre«1). Povisen Dals stærke partita- 
gen i den efterhånden skærpede 
kamp mellem Højre og Venstre be
virkede videre, at Højreministerierne 
ikke gav statstilskud til Galtrup. Fra 
1876 gik tilsynet med de frie skoler 
over til en tilsynsførende udnævnt af 
ministeriet, den første var dr. Mathi
as Steenstrup, som inddelte skolerne 
i to hovedgrupper: Vækkelsesskoler 
(f.eks. Galtrup) og kundskabsskoler 
(f.eks. Oddense).

Povlsen Dal havde ikke kun rege
ringen mod sig, han mødte også van
skeligheder lokalt, og resultatet blev 
svigtende tilgang til skolen med efter
følgende økonomiske vanskelighe
der. Det var især spørgsmålet om, 
hvorvidt striden omkring valgmenig
heden i 0 . Jølby skulle føre til et 
brud med folkekirken, der isolerede 
Povlsen Dal: »I det afgørende øje
blik fik han betænkeligheder og gik 
mod bruddet med folkekirken. Der
med var Povlsen Dals rolle i den fol
kelige vækkelse på Mors udspillet«2). 
Efter at højskolen havde været uden 
elever i 1884, solgte Povlsen Dal i 
1885 sin højskole til højskolelærer 
Georg Himmelstrup. Denne nedtur 
for Galtrup er nok en væsentlig årsag 
til oprettelsen af Morsø Landbo
skole, men også udviklingen på 
landsplan med den stadig mere for
bitrede kamp mellem Højre og Ven
stre må erindres.

Oprettelsen af Morsø Landboskole
I vinteren 1883-84 arbejdede en kreds 
af mænd for at få oprettet en ny og 
anderledes højskole. I marts 1884 an
noncerede de efter en god landejen
dom beliggende enten ved Vildsund- 
eller Næssund-landevejen. Resultatet 
blev købet af en gård på 50 tdr. byg
sædeland i Fredsø. I juni udsendte 
udvalget en redegørelse for sagens 
forløb. Man var allerede i forhand
linger med lærer Claus Petersen

Schmidt, der i 5 år havde været høj
skolelærer på Hindholm Højskole 
hos den meget anerkendte forstander 
Christian Nielsen. Hindholm i Syd- 
vestsjælland var en meget stor høj
skole og blev ledet af en forstander 
med stærke nationale og konserva
tive synspunkter, som hævdede, at 
kundskaber var en nødvendig forud
sætning for åndelig vækkelse.

I Fredsø ville man desuden ansætte 
en landbrugskandidat, thi foruden i 
de almindelige højskolefag skulle der 
undervises i fag henhørende til land
bruget. De nødvendige bygninger 
ville blive opført i løbet af somme
ren. Endelig betonedes det, at skolen 
ville blive ledet »i en fredelig og be
sindig ånd« og give eleverne nyttige 
kundskaber. I august var den nyud
nævnte forstander på Mors og holdt i 
løbet af en uge flere foredrag om høj
skolesagen. Efter at have fremhævet 
Grundtvigs betydning for højskolen 
fortsatte han : »Ligesom det lå nær, 
at højskolen begyndte væsentlig som 
vækkende, således var det også i sin 
orden, at den ikke kunne blive stå
ende herved. I de senere tider er der 
også flere og flere skoler, der have 
lagt vægt på tillige ved en mere be
stemt undervisning at fremme kund
skabstilegnelse. De to ting: at kom
me til at elske noget godt og at lære 
noget for livet, burde da i virkelighe
den heller ikke være uforenelige -  -«. 
Ved denne og ved senere lejligheder 
betonedes atter og atter, at politik 
holdtes borte fra skolen, utvivlsomt 
en hentydning til Galtrup og flertallet 
af højskoler, som klart havde taget 
parti for Venstre. At man hentede 
forstanderen fra Hindholm, var dog 
et tydeligt tegn på, at udvalget ikke 
arbejdede så upolitisk, som man på
stod. Hvem udgjorde nu kredsen bag 
Morsø Landboskole? I forberedel
sesfasen var det kammerjunker He- 
demann på Dueholm, distriktslæge 
A. C. Faartoft i Nykøbing samt pa
storerne Birkedal Barfod, Flade, og 
P. J. Pedersen, Solbjerg. Begge de 
nævnte præster forlod imidlertid 
øen, dels inden skolens start dels lige 
efter, og derefter må de ledende sø
ges i de bestyrelser, der blev valgt af 
det aktieselskab, der blev stiftet for 
at drive skolen. Omkostningerne ved 
køb og indretning af gården i Fredsø 
beløb sig til 40.000 kr., hvoraf de 
25.000 indgik fra tegning af aktier, 
medens de 15.000 blev rejst gennem

Claus Petersen Schmidt. Forstander 
fo r  Morsø Landboskole 1884-1897.

låntagning. Til sammenligning kan 
anføres, at da Himmelstrup købte 
Galtrup af Povlsen Dal, gav han 
13.000 kr. for skolen.

Indvielsen af Morsø Lanboskole 
fandt sted den 5. november 1884 ved 
en stor fest med flere hundrede del
tagere, men meget karakteristisk for 
det vældige røre på højskoleområdet 
blev samme dag indviet en anden 
højskole i Jebjerg (den flyttede til 
Krabbesholm i 1907). Med to højsko
ler i Salling og fra 1. november 1885 
to på Mors måtte konkurrencen om 
elever blive hård.

Forstander i hele Morsø Landbo
skoles levetid 1884-1897 var Claus 
Petersen Schmidt (1843-1923). Han 
stammede fra Angel i Slesvig, og det 
nationale spørgsmål optog ham me
get og prægede både hans undervis
ning i dansk og historie og hans fore
dragsvirksomhed. I en oversigt over 
skolens første ti år redegjorde Peter
sen Schmidt for undervisningen: »Vi 
begynde vort dagsarbejde med at 
læse et lille stykke i bibelen, bekende 
vor dåbspagt, bede vort fadervor og 
synge en salme -  -  men jeg holder in
gen prædiken«. Deltagelse var frivil
lig, og der var ikke undervisning i 
kristelig troslære eller i bibelhistorie, 
»men i mine foredrag over kirkehi
storie, og hvor der er naturlig lejlig
hed i mine øvrige historiske fore
drag, lader jeg mit vidnesbyrd om 
kristendommen og mit personlige 
forhold til den komme til orde«.
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Provst Cederfeld de Simonsen, fo r
mand fo r  Morsø Landboskole 1884- 
1887.

Hans historieundervisning var båret 
af en tro på, at det ikke var tilfældig
heder, der rådede, »men at Guds fø
relse og styrelse som den røde tråd 
gør forbindelsen og danner sammen
hængen i hele menneskeslægtens hi
storie«. At udvikle og styrke dansk
heden var et hovedmål for Petersen 
Schmidts undervisning i dansk og hi
storie, disse fag var »den grund, som 
hele højskolearbejdet er bygget på«. 
Andre fællesfag for både karle og pi
ger var geografi, regning og skriv
ning. For karleskolens vedkom
mende blev der endvidere undervist i 
naturlære, kemi, jordbundslære, 
agerdyrkningslære, husdyrlære samt 
geometrisk tegning. I april måned til
bød skolen undervisning i landmå
ling og nivellering. En elev på Morsø 
Landboskole, Mikkel Nørgaard, V. 
Assels, skriver i et tilbageblik fra 
1945: »Peder Bækhøjs, nu Anders 
Nørgaards jorder i Lødderup er vist 
målt op flere gange i de år«3). Pige
skolen havde som særfag naturhisto
rie, plantelære, naturlære, sundheds
lære, mælkerilære og kvindelig 
håndgerning, men man tilbød også 
vejledning i praktisk mælkeri. Til at 
bestride undervisningen i de land
brugsfaglige fag havde skolen hele ti
den een lærer. I de første år var det 
mest nyuddannede kandidater, som 
kun virkede i kortere perioder, men i 
Niels Jensen, der var blevet land
brugskandidat i 1885, fik Morsø

Landboskole en flittig og solid lærer 
fra 1886 til 1897. Lønnen var utvivl
somt beskeden, førnævnte Mikkel 
Nørgaard beretter: »Jensen var gift. 
Familien boede i Lødderup i et hus, 
hvortil der var jord til en ko. De 
havde flere børn, så han var vist ret 
fattig. Han tjente noget ved at skrive 
i landbrugsblade, f.eks. i Mælkeriti- 
dende så vi hans navn tit. Han blev 
troligt på skolen, til den ophørte, og 
fik så en kontoristplads på herreds
kontoret i Nykøbing. Det kunne må
ske siges, at Jensen var lidt til en side, 
men det kan en professor også 
være!«. De danske højskoler og 
landbrugsskoler havde i 1888-89 ialt 
136 faste lærere, heraf havde kun de 
20 eksamen fra Landbohøjskolen, 
og de fleste af dem var ansat på deci
derede landbrugsskoler. At Morsø 
Landboskoles faste lærer var land
brugskandidat måtte naturligvis give 
undervisningen et særligt præg.

Skolen havde en samling instru
menter og apparater til fysik og 
kemi, dels anskaffet af skolen selv og 
dels ved støtte fra ministeriet to 
gange. Man havde særdeles gode ap
parater til landmåling og nivellering, 
men den naturhistoriske samling var 
ret lille: »Udstoppede dyr, skeletter 
og kranier vil blive modtaget med 
tak«. Som gaver havde skolen fået en 
geologisk samling (»som behøver ud
videlse«) og ved skolens start en del 
faglige bøger til elevernes brug, men 
næsten ingen skønlitteratur. Denne 
mangel var dog blevet afhjulpet no
get, da Steensen Leth, Højris, og 
cand. phil. Riis Knudsen, Blidstrup, 
havde skænket 49 bind og pastor 
Sparre, Vejerslev, 11 bind dansk lit
teratur. I sin 10-års status ønskede 
Petersen Schmidt at få bøger af 
f.eks. H. C. Andersen, Leopold 
Budde, Carit Etlar (Gøngehøvdin
gen), Hauch og Zacharias Nielsen. 
Det er vist tydeligt fremgået, at sko
lens samlinger selv efter 10 års forløb 
var mangelfulde, her står vi ved sko
lens ømme punkt, økonomien var og 
blev svag. Skolen havde tre klassevæ
relser, men intet øvelseshus til le
gemsøvelser, hvad forstanderen 
stærkt beklagede. Her havde Galtrup 
unægtelig en stor fordel med det otte
kantede forsamlingshus og fremhæ
vede da også i annoncerne, at der var 
svensk gymnastik daglig. Den lingske 
gymnastik blev i disse år i stigende 
grad taget op, især af de grundtvig

ske højskoler. At Morsø Landbo
skole ikke havde et større lokale fik 
også betydning for skolens større ar
rangementer. De måtte henlægges til 
sommeren, da man måtte være under 
åben himmel. Efterårsmøder var alt
så udelukket.

Der var aldrig mange penge at 
rutte med, og da en ny højskole lo
vede eleverne en rejse til Norge, skrev 
Petersen Schmidt: »Her hos os, hvor 
alt går under små forhold, besøge vi 
kun Norge, Nordpolen og Køben
havn på vort landkort«. Elevudflug
ter kunne gå til Højris skov og have, 
til Ejstrup plantage, »ja en enkelt 
gang har vi endog vovet os så langt 
som til Fæggeklit. Om vinteren spad
serer vi til Nykøbing for at bese gas- 
og vandværket, sommetider også 
den smukke nye kirke, et af bogtryk
kerierne, en af fabrikkerne osv.«. 
Mon ikke virksomhedsbesøg var no
get ret usædvanligt i 1880’erne og 
1890’erne?

Da Petersen Schmidt tiltrådte som 
forstander, var han nygift, men 
hustruen døde allerede i 1885. Året 
efter søgte han som husbestyrerinde 
og lærerinde »en ikke for ung, dan
net, kristelig kvinde, der med dygtig
hed og interesse kan forestå husvæse
net, og som med sans for højskole
gerningen og med tilslutning til livet 
her, tillige kan lede undervisningen i 
håndarbejde på pigeskolen«. Hanne 
Dalgaard fra Thisted blev ansat, sene
re blev hun forstanderens hustru og 
fortsatte som lærerinde. Mikkel Nør
gaard har ikke de bedste erindringer 
om hende: »Petersen Schmidts første 
kone var fornem, men en god kvinde, 
hans anden kone var vist fra Thisted - 
skal vi kalde dem dronning Dagmar 
og Berengaria«.

Eleverne
Som andre højskoler havde Morsø 
Landboskole vinterhold for karle fra 
november til april og pigehold fra 
maj til august, hvortil kom det sær
lige hold i landmåling i april. Betalin
gen for kost og undervisning var 30 
kr. pr. måned, sengeklæder skulle 
eleverne selv medbringe. Der var 
store udsving i elevtallet fra år til år. 
I de første 10 år var højden 24 elever 
på 2 vinterhold, det laveste var 7. 
Hos pigerne var 13 det højeste elev
tal.
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Elevtallene 1884/85 -  1893/94:
Hjemsted

Mors...........................
Karle

... 76
Piger

47
T hy ............................ ... 62 9
V. Hanherred............ ... 3 0
Ringkøbing am t........ ... 9 1
Vejle a m t................... ... 1 0

151 57
Heraf fra landet........ ... 144 55
Heraf fra købstad..... ... 7 2

Fordeling efter fædrenes stilling:
Gårdejer -  proprietær ... 118 32
Husmand................... ... 10 15
Arbejdsmand............ 1 1
Lærer......................... ... 4 4
Håndværker............. ... 5 4
Købmand................... ... 2 0
Andre (især
næringsdrivende) ..... ... 11 1

151 57

Som det ses, kom eleverne næsten 
udelukkende fra Thisted amt, og at 
landbrugserhvervet afgav de fleste 
elever kan heller ikke undre. Det un
derstreges yderligere, hvis man ser på 
elevernes stilling. Af de 151 karle var 
137 landbrugsmedhjælpere, 4 var 
gartnere og 4 håndværkere, af de 57 
piger var de 34 medhjælp i hjemme
ne, 16 var tjenestepiger og 1 var mej
erske. Alderen var typisk mellem 18 
og 23 år, højeste alder var 30 og lave
ste 14 år.

Pigeholdene havde sværest ved at 
få elever. Et par år var der slet ingen, 
i enkelte år fra 1 til 3 elever -  trods 
ihærdig annoncering i aviserne. 
Morsø Avis anbefalede mange gange 
skolen, f.eks. forud for pigeskolen 
1893: »I den nuværende stærkt kon
kurrerende tid er det blevet lige så 
nødvendigt for den kvindelige ung
dom som for den mandlige at bringe 
gode kundskaber med ud til de for
skellige livsgerninger, og vi tro, at 
der med alvor bliver arbejdet i den 
retning på Morsø Landboskole, så 
skolen trøstig kan anbefales de unge 
piger her på øen«.

Ved en bedømmelse af undervis
ningen er det et karakteristisk træk, 
at den lå i ret faste rammer. Forstan
deren offentliggjorde flere gange 
oversigter over det gennemgåede 
stof. I flere fag havde eleverne bøger, 
det var tilfældet i dansk, historie, 
kemi og jordbundslære. I et år havde 
nogle haft en lærebog i geografi, men

alle havde haft et kort. Formen var 
foredrag og samtale, i fysik ledsage
des foredragene så vidt muligt af for
søg. Mikkel Nørgaard har efterladt 
en notesbog fra sin skoletid i 
Fredsø4). Han var født i Erslev 1866 
og udlært som skomager i Nykøbing, 
men som 20-årig gik han til landbru
get og var på Morsø Landboskole 
både i 1890-91 og 1891-92. Hans bog 
vidner om betydelige kundskaber. 
Der er fyldige afsnit om geografi, li
ster over hartkornet på Mors, ord
klasserne, eksempler på sædskifter, 
kornsorternes optagelse af nærings
stoffer, hestens avl og pleje, regn
skabsføring, foldudbytte, dræning, 
fladers beregning osv. Også nogle 
sangtekster er afskrevet, f.eks. Bud
des: »Jeg ved en dejlig have« og Ro
sings: »Jeg har båret lærkens vinge«. 
Mikkel Nørgaard må have været en 
vågen elev, og Petersen Schmidt gav 
ham da også en fin anbefaling, da 
han efter skoleopholdene begyndte 
at uddanne sig til mejerist. I en anbe
faling fra det første mejeri, han ar
bejdede på, hedder det bl.a.: Nør
gaard har jo opholdt sig på en land
boskole i 2 vintre, så hans kundska
ber er gode, hans regnskabsføring er 
god, beregningen efter fedtindhold 
udfører han nøjagtigt -  -«.

For at få flere elever begyndte sko
len fra 1887 at yde tilskud til elevop
hold. Det var aktieselskabet, der 
drev Morsø Landboskole, som til 
sommerskolen stillede 2 portioner à 
50 kr. til rådighed for »mindre be
midlede morsiske piger«. Efter for
standerens forslag stiftedes senere på 
året Morsø Landboskoles Elevfor
ening med det formål »at virke for 
skolens beståen og fremvækst samt i 
det hele efter evne at være skolen en 
støtte«. Kontingentet blev 1 kr. år
ligt, som skulle bruges til understøt
telse af ubemidlede elever. Bestyrel
sen kom til at bestå af pastor Sparre, 
ungkarl M. Poulsen Nørgaard i Sol
bjerg og forstanderen som formand 
samt 2 medlemmer fra Thy. Starten 
lovede godt med 60 medlemmer, og 
allerede næste år var der over 100. 
Fra nu af kunne også elevforeningen 
tilbyde hjælp, f.eks. 40-60 kr. til et 
sommerophold og 80-100 kr. til et 
vinterophold. Hertil kom mulighe
derne for offentlig støtte til enkelte 
elever gennem amtets skolefond. Når 
man tager elevtallene i betragtning, 
må det siges, at støttemulighederne

Pastor Otto Sparre, formand for  
Morsø Landboskole 1888-1897.

for ophold på Morsø Landboskole 
var endog særdeles gode. I enkelte år 
kunne pigeholdet slet ikke bruge de 3 
legater fra skolens 2 støttekredse!

Skolens ansigt udadtil
Som tidligere nævnt havde skolen in
gen forsamlingssal, man satsede så 
på et stort sommermøde, som gerne 
samlede mange deltagere. I 1886 
havde Petersen Schmidt fået sin tidli
gere forstander, Chr. Nielsen, til at 
være hovedtaler. Morsø Avis bragte 
en rosende foromtale af Chr. Nielsen 
og Hindholm Højskole. Under sam
me rejse til Mors talte Nielsen også i 
den konservative klub i Nykøbing. I 
1880 fejredes 100-årsdagen for 
stavnsbåndets ophævelse onsdag den 
20. juni kl. 2. Talere var den tidligere 
nævnte pastor Birkedal Barfod, en af 
initiativtagerne til oprettelsen af 
Morsø Landboskole, som nu var 
præst på Sjælland, samt pastor 
Sparre, Vejerslev, og pastor Win
ther, Nykøbing. Meget karakteris
tisk for den politiske splittelse holdt 
venstremænd samtidig et tilsvarende 
møde i Sindbjerg Plantage. I følge 
Morsø Avis var der i Fredsø 700, i 
Sindbjerg 2000 tilhørere. Petersen 
Schmidts sønderjyske afstamning og 
stærkt nationale holdning lå bag ind
bydelsen til sommermødets hovedta
ler i 1890. De dansksindede sønder
jyders repræsentant i den tyske rigs
dag, Gustav Johansen, Flensborg, 
formåede i følge Morsø Avis at 
samle 700-800 tilhørere. Morsø Fol
keblad anslog antallet til 600-800 og 
skrev: »Næppe før har så mange 
mennesker samlet sig i Landbosko
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len i Fredsø som i går. Her fra byen 
kom læs efter læs, og mange fandt, 
at det lille stykke vej til Fredsø ikke 
var lænegere end man kunne gå til 
fods«. Mødet holdtes på en græs
mark nord for skolen, men vejret var 
godt, og Johansen holdt »et langt og 
gribende foredrag«. Petersen 
Schmidt havde i et helt år arbejdet 
for at få Gustav Johansen op til som
mermødet, og han betragtede det 
som en stor ære, at Morsø Landbo
skole var den første højskole, der 
havde Gustav Johansen som taler. I 
1891 skrev Morsø Avis i sin forom
tale: »Hr. Petersen Schmidt har ved 
denne årligt tilbagevendende sam
menkomst altid forstået at erhverve 
dygtige og begavede mænd til at 
tale -  -«. Årets taler var »en her ikke 
tidligere hørt mand«, J. H. Vinther, 
forstander på Brahetrolleborg på 
Fyn. To interessante træk i denne 
forbindelse skal nævnes. Vinther 
havde som Petersen Schmidt været 
lærer på Hindholm, og Brahetrolle
borg Højskole var blevet oprettet af 
højrefolk i utilfredshed med, at Rys
linge helt var vundet for grundtvigi
anerne og Venstre. På mødet i 
Fredsø kunne Vinther høre pastor 
Sparre glæde sig over Morsø Land
boskole med de smukke mål, »men 
det er lidt trist og tungt, at skolen er 
så svagt besøgt«. Vinthers ord: »Den 
røst, der lyder her fra denne skole, er 
sandhedens røst« har forhåbentlig 
været til nogen trøst. Det følgende år 
havde også en højskoleforstander 
som taler, nemlig H. Rosendal fra 
Vinding ved Vejle. Valget af denne 
taler viser, at Petersen Schmidt ikke 
fulgte en ensidig linie, idet Rosendal 
var forstander for en af de grundtvig
ske vækkelsesskoler, men vel at mær
ke en af de få, der kunne akcepteres 
af ministeriets tilsynsmand, dr. 
Steenstrup, »som loyale og gode, om 
end forstanderen er mere eller min
dre venstresindet«5). De følgende år 
nøjedes man med forskellige lokale 
præster som talere.

Skolens forstander og læreren 
holdt offentlige foredrag, dels på 
skolen, dels i skolens opland, de fle
ste på Mors, men også en hel del i 
Thy. Det var gerne i den stille tid, 
april og oktober, og ofte tog forstan
deren eller Niels Jensen på en lille 
turné, hvor de holdt foredrag i 2-3 
byer ad gangen. Petersen Schmidts 
foredrag handlede om oplysning og

almenkulturelle emner, Niels Jensen 
talte mest om landbrugsforhold. Det 
kan tilføjes, at Niels Jensen i 1895 fik 
et stipendium af Indenrigsministeriet 
til en studierejse i Jylland til »en un
dersøgelse af jyske kvægstammer 
samt virkningen af blandinger med 
fremmede kvægracer«. I skolens før
ste 10 år afholdtes ialt 75 offentlige 
foredragsmøder, og lærerne holdt 
124 foredrag uden for skolen. Denne 
ret store aktivitet må med i billedet, 
at vurdere Morsø Landboskoles be
tydning udelukkende på grundlag af 
elevtallet vil næppe være retfærdigt.

Forholdet til myndighederne 
og Højre
Som tidligere nævnt gav staten til
skud til elevophold på højskoler og 
landbrugsskoler, ligesom de enkelte 
skoler kunne støttes direkte. I 1885 
blev en række højskoler dog udeluk
ket fra statsstøtte, især på grund af 
forstanderens politiske engagemen
ter i Venstre og de såkaldte riffelfor
eninger. Vi er nu i visnepolitikkens 
og provisoriernes tid. Regeringspar
tiet Højre var delt i spørgsmålet, men 
højskolens fjender var i flertal. Pro
fessor Matzen sagde i Thisted i 1885 
til landboerne: »Vogt eder for høj
skolerne!«. Selv den ret moderate 
Lars Dinesen blev revet med af stem
ningen og hævdede, at højskolerne 
havde svigtet den nationale sag. Det
te fremkaldte indsigelse fra Chr. 
Nielsen, Hindholm, som foruden sin 
egen skole nævnte 4 andre skolers 
forstandere, som ikke havde svigtet 
den nationale sag. »Petersen 
Schmidt på Mors« var den ene af de 
fire. Da Galtrup startede igen i 1885, 
blev den ikke tilskudsberettiget, og 
indtil 1889 var Morsø Landboskole 
ene om at få statsstøtte i Thisted amt. 
Men også efter 1889 blev de to høj
skoler bedømt politisk, hvad der vi
ste sig ved, at Morsø Landboskole 
fik endog meget store tilskud, selv 
om den havde langt færre elever end 
Galtrup. Blot et par eksempler viser 
tendensen. I finansåret 1894-95 fik 
Landboskolen 1200 kr., Galtrup kun 
900 kr. Endnu værre gik det 1896-98, 
hvor bevillingerne faktisk grænser til 
det tragikomiske. Den 3. december 
1896 havde Morsø Avis to nyheder 
om Morsø Landboskole. Den første 
var, at forstanderen havde sagt sin 
stilling op til 1. maj 1897, hvilket sik
kert ville betyde standsning af sko

len: »Grunden hertil er det ringe an
tal elever, der har besøgt skolen i de 
sidste år — . Det er gået her som 
mange andre steder, at de små skoler 
bukker under i konkurrencen, idet 
eleverne søge hen til de større høj
skoler, hvor der kan bydes mere for 
den åndelige udvikling, da der rådes 
over større midler og flere kræfter«. 
Den anden nyhed var en notits lige 
efter, hvoraf det fremgik, at Morsø 
Landboskole og Galtrup havde fået 
henholdsvis 1200 og 900 kr. i statstil
skud! Den 10. december 1897 kunne 
man på Mors læse følgende: »Mini
steriet har tilstået Morsø Landbo
skole (som ikke eksisterer) 800 kr. og 
Galtrup Højskole 850 kr.«. Man tør 
nok sige, at Morsø Landboskole 
havde ministeriets bevågenhed!

Forholdet mellem de to højskoler 
på Mors var hele tiden køligt, ikke 
den mindste form for samarbejde 
fandt sted. Tonen mellem de to lo
kale aviser var naturligt nok også 
præget af uforsonlighed. Typisk er 
f.eks. Morsø Avis 22. oktober 1885 
(dagen efter det mislykkede attentat
forsøg på Estrup): »Den blødagtige 
metode, som desværre følges på ad
skillige andre højskoler, at fylde de 
unge med sagnhistorie og kæmpe
viser, som avler et tåbeligt hovmod 
og overvurdering af egne evner, har 
ikke bidraget så lidt til at fremme de 
nuværende splidagtige forhold i vort 
fædreland, hvorfor man ikke nok
som kan beklage disse vanskuds 
fremkomst. Men når en skole som 
(den her omtalte »Morsø Landbo
skole) ledes på en sund og fornuftig 
måde, da må man anerkende højsko
lens betydning«.

Forstander Petersen Schmidt var 
højremand, men han var ikke aktiv i 
partipolitisk forstand. Hele tiden be
tonede han, at hans skole stod uden 
for den politiske kamp, og han aner
kendte aldrig sondringen mellem 
højre- og venstreskoler. I en polemik 
1887, hvor redaktør Fog havde be
brejdet Petersen Schmidt, at »Morsø 
Landboskole skyder tidens krav fra 
sig«, svarede denne: »Tidskrav, der 
fører til fængsling og afstraffelse, 
skyder jeg fra mig«. Alle avisens læ
sere forstod naturligvis denne hen
tydning til, at forstander Himmel
strup i 1886 havde siddet i Nykøbing 
arrest dømt for »riffelrumleri«.

Fra 1888 ændredes Højres indstil
ling til højskolerne så småt, nu skulle
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de styrkes. Den folkelige opbakning 
og støtte, som de udelukkede højsko
ler fik af befolkningen, det gjaldt 
også i høj grad Galtrup, gjorde ind
tryk på flere og flere i Højre, og par
tiets forretningsudvalg med Lars Di
nesen som leder, besluttede at hjælpe 
skoler som Morsø og Hindholm. I et 
brev til Chr. Nielsen, Hindholm, 
skrev Dinesen om støtte fra partiet: 
»Dette spørgsmål er nu blevet bræn
dende for Højres forretningsudvalg, 
idet vi har andragende om støtte fra 
Petersen Schmidt og ligeledes Rys- 
lingesagen liggende for os — . Un
derstøttelsen -  1000 kr. - til P. 
Schmidt håber jeg at kunne føre 
igennem------ «6). Den tidligere be
nyttede 10-års oversigt, som Petersen 
Schmidt interessant nok fik trykt i 
Morsø Folkeblad, endda på side 1 el
ler 2 i flere numre, er meget saglig og 
grundig. Men der står ikke eet ord 
om partistøtte eller ministeriets rund
håndede bevillinger. -  Petersen 
Schmidt førte en lav profil !

Kundskabsskole eller
vækkelsesskole?
Det var som anført et aktieselskab, 
der drev Morsø Landboskole. Den 
første bestyrelse fra 1884 bestod af 
mange kendte højremænd. Provst 
Cederfeld de Simonsen blev valgt til 
formand og beklædte posten, til han 
flyttede fra Mors i 1887. Han blev 
som formand afløst af pastor Otto 
Sparre, der var sognepræst i Vejers- 
lev-Blidstrup 1884-98. Straks efter 
ankomsten til Mors hører han til 
blandt Morsø Landboskoles faste 
støtter som foredragsholder, taler 
ved større møder, medlem af besty
relsen for elevforeningen i hele dens 
levetid og ikke mindst som formand 
for skolen fra 1888 til dens nedlæg
gelse. Både forstander, lærere og be
styrelse gjorde deres bedste, men det 
var på Mors som andre steder en næ
sten umulig opgave at drive høj
skoler, som identificeredes med par
tiet Højre. Elevgrundlaget på Mors 
og i Thy var heller ikke stort nok, 
selv Galtrup måtte på denne tid op
give karleskolen og kunne kun be
vare pigeskolen. At Morsø Avis 
stærkt beklagede, at Landboskolen 
måtte ophøre, og roste Petersen 
Schmidt meget, kan ikke undre. Lad 
os da i stedet søge til redaktør Henrik 
Fog, som absolut ikke hørte til sko
lens vennekreds7)- Ved starten havde

han forudset, at den nye skole kun 
ville få kort levetid, den var oprettet 
af højrefolk, som ikke var højskole
folk i ordets sædvanlige betydning, 
og han fortsætter: »De kan få real
skoler til at gå, men vanskeligt høj
skoler. Imidlertid fik de en forstan
der hertil: Petersen Schmidt. Han 
var vel højremand, men han kom fra 
Hindholm Højskole, og han sluttede 
sig til Grundtvigs livssyn. Ved at se 
mandens virksomhed og høre hans 
foredrag må vi sige: Vi beklager, at 
det ikke lykkedes hr. Petersen 
Schmidt at holde skolen gående. Thi 
det har vist sig, at Morsø Landbo
skole har haft en gerning at udrette 
blandt os. Den har taget elever fra 
hjem, hvis unge mennesker ellers 
næppe ville være kommen på en høj
skole, og hos adskillige af disse elever 
har han lagt en gnist, en spire til et 
liv, som ellers næppe var nået til
d e m .-------Men befolkningen har
støttet for lidt, der var for få elever. -  
—  Hr. Petersen Schmidt fortjener 
morsingboernes tak for sin gerning 
blandt os. Han har vundet mange 
venner også mellem dem, der mod
tog ham med mistro, da han kom«. 
Fog sluttede med at ønske, »at en 
yngre dygtig mand med det gamle 
grundtvigske stade kunne købe 
Morsø Landboskole, og vi tror, at 
det arbejde, Petersen Schmidt har 
udrettet, ville kunne blive en god 
støtte for en fremtidig højskole i 
Fredsø«. Det kan vist kaldes aner
kendelse? Skolen kunne købes med 
eller uden besætning (en bestyrer 
havde klaret landbrugsbedriften) og 
skoleudstyr. Ingen ønskede dog at 
starte en ny højskole, og pr. 1. maj 
1897 solgtes gården med besætning 
til hestehandler P. Smedegaard for 
godt 21.000 kr. Samme dato fra
trådte forstanderen, han tog tilbage 
til Sjælland og gik ind i folkeskolen, 
idet han blev enelærer på en skole i 
Herlufsholm sogn.

Meget kunne tale for at kalde 
Morsø Landboskole en kundskabs
skole og Galtrup Højskole en væk
kelsesskole. At eleverne fik solide 
kundskaber i Fredsø kan ikke bestri
des: »Vi oplyse eleverne om den rette 
måde at bruge bøger, lærebøger og 
håndbøger på«. Efter min vurdering 
var der i Fredsø ikke tale om et enten- 
eller, men om et både-og. Morsø 
Landboskole var en kundskabsskole 
og en vækkelsesskole, således som

Petersen Schmidt havde ønsket det 
før skolens start i 1884.1 1895 karak
teriserede han skolen med disse ord : 
»Når vor skole kaldes landboskole, 
er meningen ikke, at dette navn 
skulle være et andet udtryk for 
landbrugsskole. Den er ingen land
brugsskole, den er og virker som en 
folkehøjskole. Da de allerfleste af 
vore elever i karleskolen er menne
sker, hvis gerning er og fremtidig 
bliver landbrug giver vi teoretisk un
dervisning i nogle af de almindeligste 
landbrugsfag. Men dette forhold må 
ikke udviske farven af skolens karak
ter som folkehøjskole, og gør det da 
heller ikke«.

Noter:
1. Roar Skovmand: Folkehøjskolen i Dan

mark 1841-1892 (1944) s. 265.
2. Knud Holch Andersen i Jul på Mors 1981 

s. 6.
3. Morsø Folkeblad 18-1-1945.
4. Nu på Morsø Lokalhistoriske Arkiv.
5. Roar Skovmand s. 387.
6. sst. s. 390.
7. Morsø Folkeblad 4-12-1896.
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Forældreløs
A f  Anna Thorsen

Den 14. april 1983 døde Valdemar Simonsen, 
Ansgarhjemmet, Øster Jølby, 91 årgammel. 
Trods en ublid skæbne var han et elskeligt og 
fint gammelt menneske, som i de 20 år, han 
boede på Ansgarhjemmet, blev til stor hjælp, 
trøst og opmuntring for hjemmets øvrige be
boere. En af dem, Anna Thorsen, tidligere 
Thorup, har nedskrevet, hvad Valdemar Si
monsen tid efter anden fortalte om sit liv og 
navnlig om sin barndom.

-  Min mor fødte mig bag en lyngtot 
på Irup Hede en martsdag i 1892, og 
så løb hun sin vej.

Sådan begyndte Valdemar Simon
sen, da han ville fortælle mig om sit 
liv. Om det var slet så galt, skal jeg 
ikke kunne sige, men han tilføjede i 
hvert fald selv: »Min mor havde otte 
børn med forskellige mænd; men jeg 
tror nu nok, vi var to, som var helsø
skende, for vi havde i hvert fald sam
me efternavn. Min mor husker jeg 
ikke, jeg har set, og min far aner jeg 
ikke, hvem var«.

Straks efter fødselen blev Valdemar 
Simonsen overgivet til Thisted amts 
Plejehjemsforening for børn og an
bragt på det da nyoprettede pleje
hjem. Her var han, indtil han kunne 
begynde at bestille noget. Endnu før 
den skolepligtige alder blev han efter 
tidens skik anbragt hos den familie, 
som for det laveste beløb ville påtage 
sig at give ham husly og opdragelse, 
som det hed. Det var hos Morten 
Have i Erslev, hvor han var, indtil 
han nåede den skolepligtige alder. 
Hans plejemor døde, og manden 
blev syg, hvorfor Valdemar blev flyt
tet til en anden familie i Erslev. Der 
havde han det langt fra godt, men 
han fandt trøst og kærlighed hos 
Dorthe Skomager i Erslev. Selv for
tæller han, at han sent om aftenen, 
når hans plejefar var gået i seng, løb 
ned i hans lade og sov der om natten. 
Når det blev morgen, kravlede han 
ud til nordsiden og afsted igen. En 
nabo spurgte, hvorfor han var så tid
ligt ude. -  Jow, svarede Valdemar, a 
ska op te æ bager ætter en grov kåg. 
Vi hå’e et te vor dovver!

- Løwn å skit, føjer Valdemar til. 
A vil op te Dorthe.

Et halvt års tid gik Valdemar i Ers
lev pogeskole. Så blev han flyttet til 
Anders Østergaard syd for korsvejen 
i Solbjerg. Han ver arbejdsmand og 
strøg sten. Konen æltede leret, og 
derefter kom det i forme og blev strø
get med hånden. Så blev stenene 
stødt af formene og lagt til tørre på 
marken. Disse soltørrede lersten blev 
mest brugt til skillevægge eller til 
nordmur i husene.

-  Hos dem havde jeg det godt, si
ger Valdemar. Men de kunne ikke 
styre mig. A var jo bløwn en støk 
skidknæjt!

Derfra kom Valdemar til Niels Kr. 
Jensen nordvest for korsvejen. Man
den var skomager og drev tillige en 
ejendom på 15 tdr. sæde, så der fik 
Valdemar lært både at pløje og 
harve. Men så døde manden og Val
demar blev flyttet til P. Kr. Peder
sen. Manden var arbejdsmand, men 
han døde kort efter, at Valdemar var 
kommet. Konen var skrædder, og 
Valdemar skulle trække symaskinen 
for hende.

-  Det var et svåe skjøn, siger han.
Fra fødselen til Valdemar var ti år

og kom til Niels Thorsens i Thorup, 
blev han flyttet igen og igen -  de tre 
gange på grund af TB-dødsfald i 
hjemmene.

Hos Kirsten og Niels Thorsen fik 
Valdemar en god påvirkning. Han 
gik i Thorup skole, men herom siger 
han: »Det var et skjøn. Fu a ku et lij 
å go te skuel«.

Derimod var Valdemar glad for at 
gå til præst hos pastor Balslev i 1906. 
Det var det første konfirmandhold, 
Balslev havde i Morsø Frimenighed.

På grund af et dårligt knæ kom 
Valdemar ikke til at gå på drengesko
len (en afdeling på Galtrup Høj
skole). Han blev boende hos Niels 
Thorsens i Thorup.

Efter konfirmationen kom han til 
Solbjerg hos Mikkel og Karen i 
Vangsgård for at passe høvder. Der

var han glad for at være, og han 
kunne fortælle mange pudsige træk 
fra den tid. -  Så fulgte flere år ved 
landbruget på forskellige gårde. Men 
bedst kendt er Valdemar fra de mange 
år, han var først kørekarl og siden 
chauffør hos dyrlægerne i Øster 
Jølby- først hos dyrlæge Kjeldbjerg 
og siden hos dyrlæge Jørgensen. Sam
men med dem fik han sin gang i man
ge hjem på Mors, lærte en utrolig 
masse mennesker at kende og vandt 
sig mange venner.

Som sagt kom Valdemar Simonsen 
til at tilbringe sine sidste tyve år på 
Ansgarhjemmet i Øster Jølby. For 
syv, otte år siden måtte begge hans 
ben amputeres. -  Når nogen beklage
de Valdemar, at han skulle miste beg
ge sine ben, endda ovenfor knæene, 
svarede han altid: »Det var da godt, 
at det var den ende, de tog fra«. De få 
ord er Valdemar i en nøddeskal. Han 
indrettede sig efter forholdene. -  Ind
til for få år siden kørte han øen rundt 
på sin trehjulede knallert og fik også 
her kontakt med mange mennesker.

De sidste år var hele hans verden 
indskrænket til stuen på Ansgarhjem
met. Den blev malet og tapetseret for
rige vinter, og det var Valdemar ikke 
helt tilfreds med, for så kunne myrer
ne ikke længere komme op gennem 
sprækken i vindueskarmen. Og dem 
havde han haft megen fornøjelse af at 
fodre og betragte. Han lagde brød
krummer til dem og hældte lidt øl ud, 
som de sugede op, så ingen kunne se 
spor af det. Men mest fornøjelse 
fandt Valdemar i at smække fluer og 
servere dem for myrerne, der hjalp hi
nanden med at partere dem og slæbe 
dem bort. En hel flue kunne nemlig 
ikke gå gennem revnen i vindueskar
men.

Blandt Ansgar hjemmets beboere 
og personale efterlader Valdemar Si
monsen sig et stort savn. Hans evne til 
at trøste og opmuntre var uforlignelig 
og hans mod og humør var ukuelig 
trods svære smerter i de ben, han ikke 
længere havde.

Valdemar Simonsens start i livet får 
en til at tænke på Zakarias Nielsens 
smukke digt, »Et møde«:

Og så blev jeg tinget i fremmed brød 
for fjorten daler om året.
Led sult og nød;
blev pryglet og rykket i håret.

Alle vi, der har kendt Valdemar, vil 
mindes ham med tak og glæde.
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Et brokbånd
Fejden mellem boghandler Niels Dyhr og distriktslæge J. E. Nyrop 

A f  Henning Olsen

Mandag den 5. januar 1863 holdt fat
tigkommissionen i Nykøbing årets 
første ordinære møde og vedtog her 
under punkt 9 at bevilge arbejds
mand Chr. Sahrs kone et brokbånd 
til 3 Rdl. Denne beslutning, som ikke 
adskiller sig fra de utallige andre be
slutninger, kommissionen traf, blev 
imidlertid anledning til en af de hæf- 
tigste avisfejder og retssagsager i Ny
købings borgerskab i forrige år
hundrede.

Da formanden, pastor J. P. Lar
sen, ikke deltog i mødet, overdrog 
man til fattigforstander, boghandler 
Dyhr at give fattiglægen, distrikts
læge Nyrop, beskeden herom.

Dette skete samme dags eftermid
dag, da Sahr henvender sig til Dyhr, 
som giver ham en seddel med føl
gende besked til Nyrop:

»Ifølge Fattigkommissionens be
slutning i dag må der for kommissio
nens regning anskaffes et brokbånd 
til Chr. Sahrs kone.

Nykøbing, 4/1 1863. Niels Dyhr«.
Imidlertid henvender Chr. Sahr sig 

den 13. januar til Dyhr for at bede 
om yderligere 1 Vi Rdl., da hans kone 
har fået et bånd til denne pris, som 
hun umuligt kan bruge, og Nyrop 
ville ikke udlevere et nyt til 3 Rdl., 
før han har modtaget betalingen for 
det udleverede bånd.

Dyhr forelægger straks skriftligt 
dette spørgsmål for de øvrige kom
missionsmedlemmer, som alle svarer 
tilbage, at der skal sikres Sahrs kone 
et bedre bånd. Dyhr sender derefter 
Sahr til Nyrop med et nyt brev som 
følger:

»Som jeg tillod mig at meddele i 
mandags har fattigkommissionen 
indrømmet Chr. Sahr at betale for 
ham et brokbånd til hans kone, der 
opgaves at ville koste omkring 3 Rdl. 
Herved skal jeg høfligst anmode hr. 
doktoren at udlevere det nævnte 
bånd til Chr. Sahr.

Ærbødigst Niels Dyhr«.

Næste dag modtager Dyhr brevet 
retur med følgende påskrift:

»De kunne godt spare Deres ulej
lighed. Sahrs kone har fået et bånd til 
1 Vi Rdl. Dersom Sahr eller hans 
kone har bildt Dem ind, at det abso
lut skulle koste 3 Rdl., så vil jeg råde 
Dem til ikke at gå efter fulde folk og 
sladderkjellingers snak. Det er vel 
mig, der bestemmer prisen. Gør Dem 
nu ikke så vigtig en anden gang.

Nyrop«.
Dels for at få afklaret spørgsmålet 

om brokbåndet og dels for at fore
lægge Nyrops påtegning for kommis
sionen fik Dyhr formanden til at ind
kalde til møde samme aften. Sahr 
blev tilkaldt, og han forklarede, at 
Nyrop havde opereret konen for 
brok og givet hende de to tidligere 
bånd, hun havde haft; disse havde 
været fjederbrokbånd til 3 Rdl. styk
ket. Han oplyste samtidig, at det 
fortsat var umuligt for konen at 
bruge det nye bånd.

Kommissionen sendte herefter en 
skrivelse til Nyrop, hvori man udbad 
sig hans erklæring til »brokbåndsa- 
gen« samt udtalte, at man fandt hans 
skrivemåde noget usædvanlig, da 
Dyhr havde handlet efter en udtryk
kelig bemyndigelse. Skrivelsen slut
ter med, at kommissionen udtrykker 
sin forventning om, at når den »gen
nem et af sine medlemmer henvender 
sig til Dem i forretningsanliggender 
på en høflig måde også erholde et 
høfligt svar«.

Nyrop sender sin erklæring til 
kommissionen den 21. januar og ind
leder med, at han gerne skal afgive 
erklæring, da han på en høflig an
modning aldrig har undladt at afgive 
et høfligt svar, men vel undertiden 
det modsatte. Herefter skriver han, 
at Dyhrs seddel hverken er høflig el
ler uhøflig, men ufuldstændig og 
ukorrekt, da den er fejldateret og 
ikke indeholder nogen anmodning, 
men kun et kort referat fra mødet,

ligesom det ikke fremgår, at Dyhr er 
bemyndiget til at rekvirere båndet. 
Han sammenligner Dyhrs seddel 
med de rekvisitioner, han modtager 
fra formanden, J. P. Larsen, og skri
ver: »Den i enhver henseende ud
mærket dygtige og indsigtsfulde 
præst, prædikant, skolemand, for
retningsmand tilskriver mig i høflige 
og bestemte udtryk; fattigkommis
sær Dyhr derimod, som befinder sig i 
en temmelig underordnet stilling sen
der mig en seddel, som hverken er 
høflig, rigtig eller fuldstændig«.

Nyrop skriver videre, at hans på
tegning alene gælder Dyhr, og han 
derfor ikke »har troet at kunne støde 
hele kommissionen ved at tilrettevise 
et underordnet medlem, der er gået 
udenfor sin funktions grænser, hvor
for jeg antager, at kommissionen 
ikke har nogen grund til at tage sig af 
denne sag uden forsåvidt, at den 
måtte finde det passende at tilråde 
hr. Dyhr for fremtiden at gå høfli
gere frem (det er ikke første gang, at 
han har vist den samme uhøflig
hed)«. Nyrop slutter med en oplys
ning om, at Sahrs kone har det godt 
med det udleverede brokbånd, som 
viser sig meget hensigtsmæssig.

Sagen drøftes påny i fattigkom
missionen den 23. januar. Den havde 
da modtaget oplysninger om, at 
Nyrop havde været hos Sahrs man
dag den 19. januar uden at træffe ko
nen hjemme, hvorfor han havde 
sendt bud efter hende om tirsdagen. 
Hun havde da fået båndet forandret 
og et tilsagn om, at såfremt det ikke 
kunne bruges, så ville hun få et nyt. 
Kommissionen kunne ikke blive 
enige om at påklage Nyrops forhold 
til justitsministeriet, så man betragte
de sagen som afsluttet.

Dette havde formentlig også været 
tilfældet, hvis ikke Dyhr havde ind
rykket et 6 /2  spaltet stort læserbrev i 
Morsø Avis den 28. januar 1863, 
hvori han detaljeret skildrer sagsgan-
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gen og refererer korrespondancen. 
Dyhr henviser til parantesen i Nyrops 
erklæring den 21. januar og oplyser, 
at »uhøfligheden« skete i sommeren 
1861, da han havde påtalt over for 
Nyrop, at denne ikke havde tilset et 
sengeliggende og lidende fruentim
mer, Else Krøll, i fattighuset. Dyhr 
skriver videre: »Den tid er forbi, da 
det for at være noget var en nødven
dighed at have et embedsbrev i lom
men, og den tid burde være forbi, at 
embedsstanden tør vove at håne bor
gerstanden gennem et medlem af 
samfundet, der har modtaget et til
lidshverv og under dettes opfyldelse 
bliver nødt til at henvende sig til ham 
i en slet og ret tjenestesag«. Videre 
skriver han: »Hr. Nyrops bemærk
ninger om mig, idet han siger, at han 
har »tilrettevist et underordnet med
lem, der er gået udenfor sin funk
tions grænser« trænger til en oply
sende bemærkning. Tror De virkelig,

hr. doktor, at jeg, hvad enten De nu 
med underordnet sigter til min bor
gerlige eller kommunale stilling, at 
jeg i nogen henseende vil tåle eller 
tage mod nogen tilrettevisning af 
Dem, da fejler De meget; distrikts
læge Nyrop og boghandler Dyhr står 
ligesides i samfundet«. Dyhr slutter 
læserbrevet med at bede om medbor
gernes dom i sagen og meddeler, at 
han selv vil anlægge injuriesag mod 
Nyrop.

Nyrops svar indrykkes i avisen den 
31. januar og indledes med en kon
statering af, at han har ret, da konen 
fortsat befinder sig godt med båndet, 
hvorfor han bemærker, at det »enten 
ver dumt, ondskabsfuldt eller drilag
tigt næsvist af hr. Dyhr at blande sig i 
sagen, som han dog måtte indse, at 
jeg bedst forstod«. Herefter konsta
terer Nyrop, at Dyhr skriver opereret 
med to p’er og tager det som udtryk 
for Dyhrs »uvidenhed og simple dan

nelse«. Om Else Krøll forklarer han, 
at hun led af netbrok og var ordine
ret en måneds sengeleje, hvorfor han 
ikke havde anledning til noget syge
besøg i denne periode, iøvrigt betrag
ter han Dyhrs omtale heraf som bag
vaskelse. Nyrop bemærker i slutnin
gen af brevet, at såfremt Dyhrs ind
flydelse skulle være så stor, at den 
kunne afskedige ham som fattig
læge, da ville glæden herved være 
større for Nyrop end for de fattig
lemmer, det ville komme til at gå ud 
over.

Dyhrs gensvar indrykkes i avisen 
den 2. februar, og heri bemærker 
han: »Motiverne, der har ledet mig 
til at overgive sagen til offentlighe
den, er hverken drilleri eller ond
skab, men et berettiget og forplig
tende hensyn til de fattige, hvis værge 
jeg er indsat til at være, og hvis ret jeg 
ikke formener at være sket fyldest, 
og dernæst at give hr. Nyrop en al
vorlig tilrettevisning ved at offentlig
gøre hans i højeste grad udviste usøm
melige adfærd, og derved måske at 
forhindre gentagelser, samt endelig at 
hævde den samfundsklasses - bor
gernes -  rette stilling, der gennem mig 
som en af dens valgte medlemmer af 
fattigkommissionen har været ge
nstand for overgreb af fattiglægen, 
som har brugt hånende og ringeag
tende udtryk, der ikke alene berører 
mig personligt, men hele den sam
fundsklasse, der udgør mængden af 
befolkningen, og hvis pligt det er i en 
fri stat at værge ved ethvert lovligt 
middel mod embedsmandige over
greb, der Gud ske lov bliver sjældnere 
og sjældnere. For de med fattig
væsenets forhold bedre bekendte 
mænd må jeg endog stå som den, der 
har taget på hr. Nyrop med skånsom
hed«. Dyhr udtrykker videre den op
fattelse vedrørende Else Krøll, at Ny
rop ikke ville have ladet et ikke- 
fattiglem ligge ubesøgt en hel måned.

Til slut i brevet skriver Dyhr: »Det 
er begrebsforvirring af hr. Nyrop, 
når han tror, at det vil bedrøve de 
syge fattiglemmer, om Nyrop blev 
fritaget for fattigpraksissen, da jeg 
har en to-årig erfaring for det mod
satte. -  Hvad hr. Nyrop mener med, 
at det ville gå ud over de syge fattige, 
hvis han blev fritaget for fattiglæge- 
embedet, er mig ikke tydeligt, men 
det ved jeg og mange andre, at man 
forsåvidt den praktiserende ville 
overtage denne praksis i sin helhed,
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så ville man få rigelig erstatning for 
den sygepleje, der i flere år har været 
ydet de fattige«.
Forårsaget af dette læserbrev retter 
Nyrop den 8. februar en forespørgsel 
til kommissionen, om den havde no
gen klager over, at han ikke havde 
besørget sin fattigpraksis tilbørligt.

Kommissionen behandler fore
spørgslen den 11. februar og deler sig 
ved afgørelsen i to grupper. En stør
re, bestående af pastor Larsen, byfo
ged Seydewitz, proprietær H. S. L. 
Olesen og Just Chr. Møller, havde 
ikke andet kendskab til klager end 
Sahrs og de to, som blev frembragt 
under mødet. En mindre gruppe, be
stående af Dyhr, isenkræmmer Ju
lius Kaastrup og A. T. Broge, be
mærker, at de inden for de sidste 6 
uger havde fået kendskab til klager 
fra »Sorte Lene« og Kirsten Gullerup 
over, at Nyrop ikke havde set til 
dem, skønt de havde sendt bud efter 
ham. Kommissionen erklærer dog 
samstemmende, »at da det er fattig
forstanderne, der daglig har med de 
fattige at gøre, er det navnlig dem, 
der sikrest og bedst kunne bedømme 
forholdene i fattighusene og således 
også lægens forhold til de fattige 
syge«.

I et nyt læserbrev den 19. februar 
refererer Nyrop kommissionens svar 
og tager flertallets udtalelse til ind
tægt for, at der ikke i hans forhold er 
noget at klage over. Mindretallets 
udtalelse karakteriserer han som den 
sorteste løgn og oplyser, at han ad
skillige gange har tilset »Sorte Lene«, 
efter at hun havde gjort sin hals
brækkende saltomortale ned af fat
tighusets hønsestige. Den anden 
klage mener han er lige så grundløs. 
På det grundlag erklærer han Dyhrs 
udtalelser i forrige læserbrev for 
»løgn og skumlerier«. Endvidere 
fastslår han, at »hr. Dyhrs beskyld
ning for uartighed er lige så tom og 
fejltruffen, thi man kan ikke kalde 
en skolemester uartig, fordi han rev
ser en uartig dreng«. Nyrop slutter 
brevet med, at han nok har større 
grund til at gå til domstolene end 
Dyhr, men han vil nøjes med at over
lade Dyhr og hans to kammerater til 
publikums domstol, især om det hø
rer til fattigforstandernes opgave »at 
gå på lur i fattiglægens fodspor som 
en snigmorder«.

Dagen efter sender hr. Nyrop et 
brev til fattigkommissionen, hvori

Distriktslæge Johan Ernst Nyrop, 1807-1900.

han opponerer mod, at fattigforstan
derne bedst kan bedømme fattiglæ
gens forhold til de fattige samtidig 
med, at han påpeger, at Kaastrup og 
Broge først for nylig er indtrådt i 
kommissionen (1. januar 1863) og 
derfor nok har forladt sig på Dyhrs 
ord. Endelig konstaterer han, at han 
er i besiddelse af de syge fattiges tillid 
og tilfredshed, »uagtet Dyhrs bestræ
belser på at demoralisere dem«.

Dyhrs reaktion kommer i et læser
brev den 23. februar, hvori han gen
giver kommissionens svar ordret og 
bestrider, at flertallet har givet Ny
rop medhold. Brevet slutter således: 
»At jeg ikke vil følge hr. N. ned i det 
svælg af uhøviskheder, han udslyn
ger til alle sider, håber jeg at have 
medhold i af enhver, selv tarveligt 
dannet medborger, og skal mine af
sluttende ord i denne polemik være 
dette, at jeg har taget ordet i sandhe
dens, humanitetens og selvstændig

hedens navn for at tilbagevise ufor
skammede uartigheder, for at værne 
om den fattiges ret og for at hævde 
borgernes betydningsfulde og rette 
plads i samfundet. Jeg har kæmpet 
med sandhed for øje i sandhedens 
tjeneste og glæder mig ved det håb, 
at kampen skal bringe gavnlige frug
ter«.

Avisfejden vakte opmærksomhed, 
hvad et par læserbreve indrykket af 
førende personligheder er klare bevi
ser på.

Den 2. marts indrykker jernstøber 
N. A. Christensen, kapellan F. C. 
Faaborg, købmand L. Trap, gæstgi
ver P. Trap, købmand A. B. Wøller 
med flere et læserbrev, hvori de fast
slår, at det er Nyrop, som uden 
mindste grund har yppet striden. De 
misbilliger den måde, hvorpå Nyrop 
har ført striden, idet de finder, at 
Dyhr har indskrænket sig til djærvt 
og bestemt at hævde sin stilling som
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medlem af fattigkommissionen, 
hvorimod Nyrop på en stedse mere 
hensynsløs og mere uforskammet 
måde fører sine synspunkter frem og 
det i et sprog, som hører hjemme i et 
»københavnsk smudsblad«. Brevet 
slutter således: »Vi troe ikke at burde 
lade ubemærket, at det ikke er noget- 
somhelst personligt forhold til nogen 
af de stridende parter, der har foran
lediget denne vor offentlige udta
lelse. Den er alene fremgået af erken
delsen af det berettigede og nødven
dige i, at enhver -  han være borger 
eller bonde - værner om sin selvstæn
dighed, hvortil pressen er det nærme
ste og naturligste våben og tilbagevi
ser alle embedsmandige overgreb«.

Nyrop havde også sine tilhængere, 
som det ses af et læserbrev, indrykket 
den 6. marts af bl.a. forligsmægler 
Mulvad, proprietær Pers, farver C. 
W. Strunze, købmand Chr. M. 
Smith og købmand Chr. Steenberg. 
Brevet indledes med: »Da vi for no
gen tid siden erfarede, at den Nyrop- 
Dyhrske sag var henstillet til domsto
lenes afgørelse, glædede vi os såvel 
på egnes som på andres vegne, idet vi 
håbede, at den uhyggelige polemik, 
der har fyldt alt for mange af dette 
blads spalter, og som efter vor me
ning hr. Dyhr har foranlediget, der
med måtte være endt, da den i de 
snævre forhold, hvori vi lever, væk
ker ufred. -  Sagen ses naturligvis 
som enhver anden fra forskellige si
der. Vi må derfor beklage, at 11 ag
tede medborgere i en såkaldt erklæ
ring, stillende sig udelukkende på 
Dyhrs side, atter har bragt sagen på 
bane«. Herefter bakker de Nyrop op 
som fattiglæge og embedsmand og 
forklarer hans udsagn ud fra mere 
generelle betragtninger.

Hermed slutter fejden i Morsø 
Avis, men som nævnt i det sidste læ
serbrev var sagen på dette tidspunkt 
overgået til domstolene.

Dyhr havde den 23. februar 1863 
indbragt sagen for forligskommissio
nen for Thisted Amts 4. forligskreds 
(Mors). Men forligsmæglerne M. 
Mulvad og Peter Schourup måtte på 
et møde dagen efter konstatere, at et 
forlig ikke var muligt, hvorfor sagen 
blev oversendt til By- og Herredsret
ten i Nykøbing.

Dyhr antog prokurator Schellerup 
til at føre sagen for sig. På det første 
retsmøde den 21. marts 1863 nedlæg
ges påstand om, at Nyrops ytringer i

Morsø Avis den 15. februar, »løgn 
og skumlerier«, »en næsvis dreng«, 
»snigmorder« samt ytringerne i bre
vene til fattigkommissionen den 8. 
og 20. februar, henholdsvis »skumle
rier« og »demoraliserer de fattige«, 
erklæres døde og magtesløse, samt at 
Nyrop ikendes en mulkt på 100 Rdl. 
til fattigkassen i Nykøbing.

Nyrop, der antager kammerråd, 
prokurator Lykke fra Thisted til at 
føre sin sag, nedlægger påstand om 
frifindelse samt påstand om, at 
Dyhrs ytringer i Morsø Avis den 28. 
januar, bl.a. »Det er ikke første 
gang, Nyrop afgiver bevis for, på 
hvilket dannelsestrin han står« samt 
de foran citerede dele af Dyhrs læser
breve den 2. og 23. februar erklæres 
for døde og magtesløse, samt at 
Dyhr ligeledes ikendes en mulkt på 
100 Rdl. Dyhr påstår sig naturligvis 
frifunden for påstandene.

Sagen verserer nu med mange rets
møder og påstande om procedurefejl 
indtil den 27. februar, da byfoged Se- 
ydewitz afsiger dommen.

Resultatet bliver, at Nyrop frifin
des, medens Dyhr idømmes en mulkt 
på 25 Rdl. for de af ham udviste for
hold. Alle de omhandlede ytringer 
erklæres døde og magtesløse, bortset 
fra »en næsvis dreng«, »snigmor
der« og »det er ikke første gang, Ny
rop afgiver bevis for, på hvilket dan
nelsestrin, han står«.

Denne afgørelse blev af Dyhr ind
anket for overretten i Viborg, hvis 
dom afsiges den 13. november 1865. 
Her blev resultatet, at alle Nyrops 
ytringer blev erklæret døde og mag
tesløse, og han blev ikendt en mulkt 
på 50 Rdl. For Dyhrs vedkommende 
blev byrettens dom også ændret, idet 
alene hans ytringer i læserbrevet den 
2. februar blev erklæret døde og 
magtesløse, medens mulkten på 25 
Rdl. blev stadfæstet.

Ved en umiddelbar betragtning 
kan denne sag nok virke som stor stå
hej for et brokbånd. Men set i en 
større samfundsmæssig sammen
hæng er den et udmærket eksempel 
på de spændinger, der opstod mellem 
borger- og embedsstanden ved folke
styrets indførelse med Grundloven i 
1849. Dyhrs indlæg og hele holdning 
går ud på at demonstrere de ny- 
vundne rettigheder og forsvare dem 
mod ethvert nok så lille angreb. Ty
deligst kommer det vel frem i læser
brevet af 28. januar, hvori han fast

slår, at han og Nyrop står ligesides i 
samfundet. Det ligger også i tiden, at 
man til at varetage sine interesser be
nytter pressen, som ved Grundlovens 
trykkefrihedsbestemmelser blev et 
velegnet organ til sådanne formål. 
Nyrop derimod kan ikke styre sin 
irritation over, at han må finde sig i, 
at en boghandler »uden dannelse« 
skal til at kigge ham over skulderen 
og blande sig i hans praksis. Irritatio
nen bliver ikke mindre, da han må se 
sig hængt ud i pressen og må til at 
forsvare sig i dette organ, hvad der 
tydeligt er ham meget imod.

Spændingsforholdet mellem bor
ger- og embedsstanden viser sig også 
i fattigkommissionen, hvor sogne
præsten og byfogeden indtager en 
moderat holdning overfor embeds
mandskollegaen Nyrop.

Uagtet at det er de fattiges tarv, 
der er årsag til fejden, demonstrerer 
begge en stor afstand til fattiglem
merne, bl.a. ved i fuld offentlighed 
at omtale deres sygdomme og be
handling samt deres private forhold i 
øvrigt.

Et sidste karakteristisk træk ved 
den tid er, at byfoged Seydewitz, 
uagtet at han personligt havde været 
involveret i sagen i fattigkommissio
nen, pådømmer den ved byretten, 
hvilket var i overensstemmelse med 
den praksis, der blev overtaget fra 
enevælden og som først blev endeligt 
afskaffet i 1919 med retsplejeloven.

Kilder: Morsø Avis 1863, 1864 og 1865.
Nykøbing Mors Fattigvæsens for
handlingsprotokol 1863 og 1864. 
Underretsdommen i sag nr. 2, 1863, 
Lokalhistorisk Arkiv.
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F. C. Schütten -  
Sønderherreds læge i 40 år
Af  Holch A ndersen

Når man taler med ældre mennesker 
på Sydmors om livet først i dette år
hundrede, er der ét navn, der altid 
dukker op: doktor Schütten fra 
Hvidbjerg. Han mindes stadig med 
glæde og taknemlighed. Omtales 
som en læge, der på enestående måde 
var med i befolkningens liv i gode da
ge og var en dygtig hjælper, når sorg, 
sygdom og død var til huse.

Det fortælles, at han kunne sprud
le af humør, men også være alvorlig 
og trøste. Han kunne bruse op og 
skælde ud, når han mente, at folk 
kom til ham med indbildte sygdom
me. En ældre kone sagde om ham: 
»Man kunne mærke, at han var et 
troende menneske - selv om han var 
katolik«.

Schütten blev født i Thisted 1865. 
Hans far var en tid færgemand ved 
Næssund. Efter lægeuddannelsen be
gyndte han sin praksis i Hvidbjerg 
den 2. november 1896 med bopæl på 
Ejstrup hos proprietær Kr. Mehl. Et 
års tid efter flyttede han til gårdejer 
Poul Støvlbæk i Hvidbjerg.

I 1900 blev lægeboligen ved 
Hvidbjerg kirke opført, og herfra

udførte Schütten sin lægegerning i 
ca. 40 år.

På sin 70 års fødselsdag fik den 
populære læge en takkeadresse, der 
var underskrevet af 1100 af Sønder
herreds beboere. Schütten døde 24. 
maj 1937, 72 år gammel. I januar 
1938 blev der afsløret et mindes
mærke, rejst af hans mange venner. 
Højtideligheden blev indledt ved, at 
apoteker Ottesen, Vils, holdt en min
detale og bl.a. fremsagde følgende 
digt:

Vi jorded’ vor ven på dette sted, 
så nær ved hans elskede hjem.
Og vore hjerter så stille græd - 
for sorgen, den tyngede dem.
Vi rejser i dag en mindesten, 
som står gennem tidernes hav!
Når smuldret er hans og vore ben, 
så viser det vej til hans grav !

Lægebilen 1921.

Her vil vi holde en stille stund, 
når længslen den drager os hid.
Og takker ham af hjertets grund 
for lykkelig hensvunden tid.
Dit gode hjerte, dit barnesind 
står levende for os endnu.
Og måden, hvorpå du tog os ind 
til dit hjerte -  mindes vi nu!
En fattig »tak« vi siger i dag 
for din trofaste kærlighed, 
for gode minder og hjertelag!
Nu ønsker jeg alle »Guds Fred!«

Lærer A. P. Pedersen, Hvidbjerg, 
foretog afsløringen og overdrog ste
nen til menighedsrådet. På den to 
meter høje granitsten med et bronze
relief står der:

F. C. Schütten 
1865-1937
Læge i Hvidbjerg 1895-1937 
Minde fra venner.
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Vildsundoverfarten
A f  C. V. Christoffersen

Morsø Lokalhistoriske Arkiv har en 
stor samling a f arkivalier fra det 
gamle Solbjerg-Sundby sogn, her
iblandt manuskriptet til denne arti
kel, skrevet i 1939 i anledning a f  
Vildsundbroens indvielse.

Vildsundoverfarten har været benyt
tet langt tilbage i tiden. Indtil midten 
af det 17. århundrede hørte denne 
overfart tillige med dens nabo, Sal- 
lingsund, under kronen, men der
efter blev de overdraget til privat eje 
med de fra Arilds tid knyttede rettig
heder og forpligtelser. Rettighederne 
bestod i en fra hine gamle adkomster 
støttet ret til af visse af Morslandets 
beboere at oppebære en årlig afgift 
under navn af »Sundkorn«, imod at 
sundkornsyderne var berettigede til 
fri overfart for dem selv med familie 
og tyende samt medhavende heste, 
vogne, kvæg og gods, medens alle 
andre rejsende måtte erlægge beta
ling for overfarten efter de gældende 
færgetakster. Størrelsen af Sundkor
net udgjorde ialt 290 tønder byg år
ligt og erlagdes een gang årligt i efter
året gældende for det år, hvori de 
blev betalt. Forpligtelserne bestod 
deri, at ejeren af færgestederne, be
sidderen af hovedgården Højris i 
Morsø Sønderherred, skulle holde 
færgestedet og færgematerialet i 
»vedbørlig stand og holde det for
nødne mandskab til dets betjening 
efter de derom givne forskrifter«. 
Disse forskrifter finder man i et reg
lement for Vildsund færgeri, udstedt 
af Generalpostdirektionen i 1812. 
Alle landets færgerier var nemlig ved 
kongelig forordning af 24. marts 
1807 henlagt under Generalpostam- 
tet, dog med den undtagelse, at fær
geløbet Nysted-Heiligenhafen indtil 
videre blev underlagt det kongelige 
rentekammers tilsyn og bestyrelse.

Dette reglement påbød, at der ved 
Vildsundoverfarten skulle være 1 
stor færge, 20 alen lang fra stevn til 
stevn og 5’/2 alen bred, 1 mindre 
færge, 15 alen lang og ca. 4/2 alen

bred, en mindre båd eller såkaldt 
»kåg« (d.v.s. en fladbundet båd) og 
en større båd, som til isbådsfart om 
vinteren bør være forsynet med en 
forsvarlig jernskinne under kølen og 
opad forstavnen samt en let mast og 
et lille sejl til brug, når vinden er god. 
Alle færgerne skulle være forsynet 
med skum- eller skvætbord, og alle 
fartøjerne skulle, hvis der blev befor
dret rejsende, være forsynet med be
kvemme sæder.

Færgemanden - færgeriet var af 
ejeren på Højris bortforpagtet til en 
på stedet boende mand - skulle altid 
have det fornødne mandskab til far
tøjernes betjening, det vil sige 3 faste 
færgekarle.

På Thylandssiden skulle der være 
opstillet signaler, så de rejsende der
fra altid kunne tilkendegive, at de 
ville over og ligeledes med hvilket 
fartøj. Om natten skulle disse signa
ler erstattes af lygter, og det var på
lagt en der boende gårdmand at 
efterse dem.

Ligeledes skulle der på begge sider 
af sundet være forsvarlige kaste- eller 
flydebroer, som færgefolkene skulle 
benytte for at forebygge skade på 
kreaturer og gods.

For at have en kontrol med færge
materiellets beskaffenhed skulle 
færgemanden på egen bekostning 
sørge for, at der hvert forår af to der
til af retten udnævnte uvildige og 
kyndige mænd blev foretaget syns
forretninger over materiellet; disse 
synsforretninger skulle tilstilles am
tet for med dettes betænkning at ind
sendes til Generalpostdirektionen. 
Dette tilsyn blev imidlertid i 1820 i 
følge anmodning fra danske cancellie 
pålagt politimesteren i pågældende 
jurisdiktion uden betaling, »idet 
denne hvert forår inden maj måneds 
udgang på sine embedsrejser i vejvæ
senets eller andre anliggender der
over med tvende mænd at holde en 
speciel undersøgelse, således som 
mændene vil beedige den, om forlan
ges, og derefter tilstille amtmanden

forretningen til videre indsendelse 
med betænkning til Generalpostdi
rektionen.

Færgestedet var monopoliseret, 
idet færgemanden var eneberettiget 
til for betaling at besørge overfarten 
mellem de nævnte landsdele på en 
mils strækning på begge sider af lan
dingsstedet, og indgreb på denne ret
tighed straffedes med bøder. Disse 
bøder blev i reglementet for Vild
sundoverfarten af 23. juni 1812 fast
sat til, at første gang skulle der bødes 
dobbelte færgepenge til den fornær
mede, altså færgemanden, og der
efter skulle der erlægges en mulkt af 
2-4 Rdl. til Generalpostdirektionens 
fattigkasse.

Reglementet påbød derefter, at 
øvrigheden skulle drage omsorg for, 
at der blev pålagt et antal bønder på 
begge sider af sundet, at de skulle 
hjælpe til med isbrydning om vin
teren.

For at forhindre forbrydere i at til
egne sig bådene fra færgeriet, skulle 
alle bådene være forsvarligt fastgjort 
med kæder og låse om natten, og 
årerne skulle være i sikkert gemme.

I følge en på Dansk Post- og Tele
grafmuseum bevaret takst for Vild
sundoverfarten af 18. juli 1818, skul
le der betales, når et helt fartøj frag
tes: en stor færge: om sommeren 2 
Rdl. 8 Sk., om vinteren 3 Rdl. 4 Sk. -  
en lille færge: om sommeren 1 Rdl. 
12 Sk., om vinteren 2 Rdl. 4 Sk. -  en 
båd: om sommeren 12 Sk., om vinte
ren 1 Rdl. 4 Sk. -  For en enkelt per
son og så meget gods han kan holde i 
hånden betales der om sommeren 4 
Sk., om vinteren 6 Sk.

Færgekarlen måtte ikke forlange 
drikkepenge for hjælp ved ind- og 
udskibningen. Forlangte den rej
sende derimod, at karlen skulle hjæl
pe at bære godset til eller fra lan
dingsstedet, måtte han derfor kræve 
en vis betaling.
I tilfælde af svag is i sundet og den 
rejsende forlangte sig sat over, skulle 
han betale samme takst, som svarede
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til den af færgerne, som i åbent vand 
var nødvendig til overfarten. Var 
isen derimod stærk nok til uden 
hjælp at komme over, måtte der ikke 
forlanges noget.

Den rejsende var på sin side ret 
godt sikret mod at betale for meget. 
Skete det, at færgemanden tog over
pris, skulle han bøde 2-4 Rdl. i sølv 
til stedets fattigkasse.

I over 60 år skulle reglementet af 
23. juni 1812 være gældende. Færge
stedet ejedes som nævnt af ejeren af 
Højris, men Generalpostdirektionen 
fastsatte taksterne og førte tilsyn 
med færgemateriellet gennem den 
stedlige politimester. Beboerne sva
rede deres 290 tdr. byg årlig, men 
som årene gik, faldt denne afgift dem 
lidt for brystet. I et andragende af 1. 
oktober 1862 til finansministeriet øn
skede de at få denne kornafgift kapi
taliseret og afløst af en pengesum een 
gang for alle. Andragendet blev af fi
nansministeren overgivet til General- 
postdirektionen med påtegning om, 
at ministeren var i tvivl om, hvorvidt 
og på hvilken måde det berørte for
hold mellem beboerne på Mors og 
Ejeren på Højris kunne forandres,

der manglede alle autentiske oplys
ninger om oprindelsen og beskaffen
heden af denne retstilstand. Da det 
antoges, at det angik ophævelsen af 
en på skødning fra kronen grundet 
og fra Arilds tid bestående ret for 
ejeren af det omhandlede færgested, 
kunne det ikke fremmes, idet der 
henvistes til Grundlovens § 87, i følge 
hvilken ejeren ikke kunne forpligtes 
til at afstå sin ejendom uden hvor al
menvellet krævede det og kun ved 
lov; det var ikke tilfældet her, da det 
kun var en bestemt landsdels be
boere, det vedrørte.

Trods dette afslag fortsatte mor- 
singboerne deres bestræbelser for at 
få det forandret, og nu kom også 
kravet om forbedrede færgeforhold, 
dels gennem pressen dels gennem an
dragender til ministeriet og postvæ
senet. Kravene var også velbegrun
dede. Mors omfattede med sine 4000 
tdr. hartkorn et betydeligt areal og 
regnedes blandt de velbefolkede og 
produktrige egne, og som overalt i 
Danmark var landbruget inde i en 
økonomisk opgangsperiode. Allere
de fra midten af det 18. århundrede 
begyndte en almindelig prisstigning

overalt i Europa, og ned igennem 
årene tog den yderligere fart; den gav 
landbefolkningen forøget kapital og 
interesse i at forbedre drifteu, På 
Mors gik udviklingen i retning af 
kvægopdræt og svinefedning. For at 
få det rette udbytte heraf måtte tra
fikforholdene med omverdenen for
bedres, især forbindelsen med Thi
sted, hvor de store markeder holdtes, 
og hvor amtstue og andre offentlige 
kontorer var beliggende, fordi bebo
erne her nødvendigvis ofte havde ær
inde til Thisted. Ligeledes var det den 
korteste vej fra Thisted og Thylan- 
dets beboere til den store verden og 
til de bestående trafikårer mod øst. 
Om sommeren kunne det gå an, men 
om efteråret og vinteren var det 
ingenlunde nogen lysttur over Vild
sund i de åbne robåde, hvori de rej
sende var udsat for blæst og vand, så 
de ofte kom gennemforfrosne og vå
de over på den anden side. Kreatur- 
transporten var heller ikke tidssva
rende, især overførelsen af heste var 
tit besværlig; det var vanskeligt at få 
de urolige dyr ud på den gyngende 
båd, allerede dette indgav dyrene en 
skræk, og var de endelig kommet ud,
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hændte det ofte, at de rev sig løs fra 
deres vogtere og sprang over bord. 
Der var derefter ikke andet at gøre 
end at lade dem svømme ved siden af 
færgen til landingsstedet. En 
behandling, dyrene langt fra havde 
godt af. Man hører derfor også, at 
heste druknede, idet de ofte, når de 
var kommet i vandet, ville søge til
bage til det landingssted, hvorfra de 
var kommet.

I 1867 indsendtes et andragende til 
finansministeren om statens hjælp til 
forandring i Vildsundoverfarten. 
Postvæsenet var til enhver tid velvil
ligt stemt for en hensigtsmæssig og 
fuldstændig reform af overfarten. 
Flere forsøg var til forskellige tider 
gjort for at få en forandring til det 
bedre og navnlig en gennemgribende 
omordning af det bestående færge
monopol, men den betydelige be
kostning, som en afløsning af færge
riprivilegiet ad den frivillige overens
komsts vej i forbindelse med et gan
ske nyt og tidssvarende færgevæsen, 
ville medføre, havde stadigt lagt 
uovervindelige hindringer i vejen for 
planens realisation. Man var da 
kommet til den erkendelse, at en hel

dig reform kun lod sig gøre ved, at 
staten greb ind i sagen. Årsagen til an
dragendet var finansministerens egen 
udtalelse i landstinget under 3. be
handling af lovforslaget om straf for 
indgreb i de priviligerede færgeste
ders eneret, idet ministeren havde 
udtalt, at det pågældende forhold 
ved de omhandlede færgesteder skul
le blive undersøgt, og at det, der kun
ne gøres, eventuelt burde søges fore
taget ved lovgivningens mellem
komst, for at få det pågældende fær
geprivilegium afløst.

I en skrivelse af 30. april 1867 kom 
Nykøbing kommune med et forslag 
om at indsætte en dampfærge, i hvert 
fald over Sallingsund, og at Vild
sundoverfarten blev moderniseret. I 
alle tilfælde burde den af finansmini
steren bebudede undersøgelse foreta
ges snarest muligt og på en sådan 
måde, at sagen blev oplyst så nøjag
tigt og fuldstændigt i alle retninger, 
som det lod sig gøre. Dette kunne 
bedst lade sig realisere ved nedsæt
telse af en kommission sammensat af 
sag- og fagkyndige mænd og der
iblandt også sådanne, der forenede 
dygtighed med nøje kendskab til de

stedlige forhold. Enhver er jo sig selv 
nærmest. Nykøbing tænkte kun på 
Sallingsund, byens udfaldsport til 
den store verden. At Vildsund var 
bindeled mellem to landsdele, der 
stod i livlig handelsforbindelse, og at 
vejen over Vildsund var den korteste 
vej for Thisted til forbindelsesårerne 
mod øst, det tænkte man ikke på i 
Nykøbing.

Denne gang lykkedes det for mor- 
singboerne. Ved lov af 21. januar 
1871 om ordning af færgeforholdene 
ved Sallingsund og Vildsund bemyn
digedes regeringen til at foranledige 
foretaget ekspropriation af det eje
ren af Højris hovedgård i sin tid til
lagte privilegium på færgefarten over 
nævnte færgesteder med ret til at 
hæve sundkornsafgiften på Mors. 
Ejeren, kammerherre Steensen de 
Leth fik for afståelsen tilkendt 
29.925 Rdl., ligeledes fik færgefor
pagterne tilkendt mindre beløb på af
ståelsen og forpagtningen. Beboerne 
skulle nu ikke svare denne afgift 
mere, men dermed bortfaldt også de
res hidtil tilkomne frihed for at er
lægge færgepenge.

Sallingsund blev overtaget af Ny
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købing kommune for 20 år. Vild- 
sundoverfarten blev i samme tidsrum 
overdraget Thisted amt, men medens 
Sallingsundoverfarten herefter blev 
udført af dampfærge, vedblev man 
at benytte rofærge ved Vildsund.

Den 7. november 1871 overtog så 
Thisted amt driften af Vildsund ved 
en forpagter. Hertil krævedes dog 
postvæsenets approbation, ligeledes 
fastsatte postvæsenet reglement og 
takster for overfarten.

Dersom nogle havde håbet, at 
1873 skulle indlede et nyt tidsafsnit 
for Vildsund, blev de skuffede. Vel 
slap de for sundkornet, men det var 
også alt. De 20 år blev et sidestykke 
til de foregående tider så vel som til 
de kommende. At der ingenting ske
te, ser man bedst af de stedfundne 
taksationsforretninger af færgemate
riellet. I 1873 ved amtets overtagelse 
blev det takseret til 273 Rdl., 546 kr., 
og 20 år efter, da staten igen overtog 
Vildsund, kom man ved en lignende 
taksation til 760,50 kr., eller kun en 
forbedring på 214, 50 kr.

De 20 år svandt som nævnt uden at 
sætte andre spor, end hvad slid og 
ælde forårsagede, og den 20. novem
ber 1893 overtog staten atter færge
driften. Forpagteren, Chr. Dahl, der 
havde haft forpagtningen fra 1. april 
1889, fortsatte under staten mod en 
årlig afgift af 1800 kr. Han havde der
efter forpagtningen til 1. april 1895, 
da han ikke ønskede at forny den. 
Forpagtningen blev herefter overdra
get til strandfoged O. Hausgaard, 
som nu i en årrække havde færgeriet, 
først som forpagter, senere, fra april 
1905, som færgeribestyrer.

Man var nu kommet helt op til år
hundredskiftet. Andelsbevægelsen 
voksede frem og satte dybe og varige 
spor i landbruget. Allerede i 1882 
blev landets første andelsslagteri 
bygget i Vestjylland, og hurtigt her
efter rejste sig det ene slagteri og 
mejeri efter det andet ud over landet. 
Andelsbevægelsen satte fart i udvik
lingen, der især kom landbruget til 
gode, særlig i retning af kvægop
dræt, svinefedning og mejeribrug, og 
alt dette krævede lettere og hurtigere 
forbindelse mellem landsdelene. I 
april 1898 indsendtes et andragende 
til regering og rigsdag underskrevet 
af ikke mindre end 1600 landbrugere, 
næringsdrivende og håndværkere fra 
alle egne af Mors. Heri ansøgte de 
om, at overfartsforholdene ved Vild

Færgen » Vildsund« (kaldet »Hønen«),

sund snarest blev forbedret i overens
stemmelse med tidens krav. Bortset 
fra, at de værende overfartsforhold 
var lige så primitive som for 100 år si
den, fremhævedes det, at landbruget 
havde udviklet sig så stærkt i de se
nere år, og at det nyopførte slagteri i 
Thisted samt de der afholdte dyr
skuer og markeder yderligere havde 
øget samkvemmet mellem Mors og 
Thy, og det ville yderligere udvikle 
sig stærkt under forbedrede over
fartsforhold til held for begge lands
dele. Overfarten i de åbne robåde 
med køretøjer og kreaturer var som 
nævnt besværlig, undertiden afbrudt 
af stormvejr, endog flere dage i træk, 
og ofte forbundet med fare. At de 
rejsende fra Nykøbing og Thisted og 
omvendt ikke kunne få gennem
gående befordring var ligeledes af 
stor ulempe og medførte, at mange 
foretrak den lange omvej pr. jern
bane.

Andragendet sluttede med en an
modning til det høje ministerium om 
at optage de fornødne bevillinger på 
den følgende finanslov til anlæg af en 
pontonbro, »som vi anse for at være 
mest tidssvarende, da der bør være 
forbindelse til enhver tid«.

Det var rigtignok lidt voveligt 
straks at forlange en bro, men nu 
skulle det være. Man havde længe 
nok set sig tilsidesat til fordel for 
naboen, Sallingsund.

Spørgsmålet blev ikke desto min
dre taget op, og der blev sendt inge
niører op til Vildsund for at under

søge bund- og strømforhold. Det ud
arbejdede overslag på en pontonbro 
lød på 180.000 kr., men på grund af 
de ugunstige strømforhold, især om 
vinteren ved isdrift, var man betæn
kelig ved at foreslå en sådan brofor
bindelse; der var eksempler på, at 
broen ved Aalborg flere gange ved is
drift var drevet bort og var blevet 
molesteret, og var dog ikke, således 
som ved Vildsund, de store brednin
ger, hvorfra isen med stor kraft blev 
drevet ind i det smalle løb mellem 
Thy og Mors. Sagen blev derfor for 
en tid henlagt. Imidlertid arbejdede 
postvæsenet på at få en motorfærge 
indsat; man mente, at en lille færge 
på 8 HK ville være tilstrækkelig, men 
da færgeforpagteren, O. Hausgaard, 
frarådede dette og i stedet foreslog en 
dampfærge på ca. 10 HK, gik post
væsenet bort fra motorfærge og be
gyndte at arbejde på Hausgaards for
slag om en dampfærge.

Medens man nu ved Vildsund gik 
og drømte om en bro, var andre i 
færd med at udklække en plan, der i 
begyndelsen så ud til at ville under
grave den bestående forbindelse ved 
Vildsund. Beboerne i Gullerup, en 
lille landsby ved Thisted Bredning, 
havde i foråret 1900 indsendt et an
dragende til ministeriet om tilladelse 
og understøttelse til oprettelse af en 
dampfærgeforbindelse mellem Gul
lerup og Thisted. De motiverede de
res forslag med, at selv om overfar
ten tog længere tid, ville man ved en 
forbindelse imellem disse to steder
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kunne nøjes med et havneanlæg, 
nemlig ved Gullerup, i stedet for to, 
dersom man bibeholdt overfarten 
ved Vildsund. Kort tid efter blev der 
indsat en dampskibsforbindelse mel
lem Gullerup og Thisted, og den tru
ede i nogle år Vildsundoverfarten. I 
vinteren 1902 klagede forpagteren 
over, at han umuligt kunne klare den 
høje forpagtningsafgift på 1800 kr. 
årligt, da dampskibsforbindelsen fra 
Gullerup både vinter og sommer sej
lede to gange ugentligt. Afgiften blev 
da nedsat med 600 kr. til 1200 kr.

At alle de rygter, der nu svirrede i 
luften over Vildsund, til sidst virkede 
trættende på befolkningen, er for
ståeligt. Den 5. november 1900 skri
ver et stedligt blad: »Efter at over
fartsforholdene ved Vildsund nu har 
været drøftet indtil kedsommelig
hed, og der har været snart alle mu
lige projekter fremme til afhjælpning 
af de primitive forhold, der nu eksi
sterer, er det kommet os for øre, at 
der agtes indsat en færge med petro
leumsmotor. Efter at have konfere
ret med maskinkyndige folk om mo
tor som drivkraft ville vi ikke und
lade at gøre opmærksom på ulem
perne og faren derved. Sagen er nem
lig den, at ved petroleumsmotor sker 
jo udvekslingen ved eksplosion, og 
denne eksplosion forårsager støj, at 
heste, der alt i forvejen ere ængstelige 
ved at gå i færgen, temmelig sikkert 
ville blive ustyrlige i færgen og forår
sage ulykker eller springe over bord, 
så snart motoren sættes i gang.

Det er vel spørgsmålet, om staten 
ikke lige så billigt kunne lægge en

pontonbro, der ganske vist bliver dy
rere at anlægge end en motorbåd, 
men til gengæld billigere, hvad 
driftsudgifterne angår. . .  «

Det var forståeligt, at folk så lidt 
skeptisk på en motorfærge; det var 
nemlig første gang en sådan var på 
tale herhjemme. Etatsråd N. Ander
sen udtalte på et møde, der blev holdt 
i Vildsund i 1903, at han ikke så sig i 
stand til at udtale sig om nyttevær
dien af et sådant apparat, da han 
ikke kendte det. Så vidt ham be
kendt, var der ikke andre steder i lan
det gjort forsøg med en færge, hvori 
der var anbragt motor som drivkraft. 
Der var dog ikke noget i vejen for, at 
en motorfærge lige så vel som en 
dampfærge kunne virke tilfredsstil
lende, men det var bare kedeligt, at 
man ikke i så henseende havde noget 
at vise hen til.

Da det imidlertid stadigt kneb med 
at få alle interesseret i en dampfærges 
nødendighed, havde O. Hausgaard 
på eget initiativ indhentet oplysnin
ger om indsættelse af en trækfærge; 
disse oplysninger, ledsaget af udfør
lige tegninger og overslag, blev ind
sendt til Generaldirektoratet for 
Postvæsenet, men sagen blev hen
lagt. Ikke desto mindre var dette 
kommet pressen for øre, og et af bla
dene skriver ganske pudsigt i en arti
kel af 25. maj 1902: »De årelange un
dersøgelser og granskninger vedrø
rende forbedringerne af Vildsund- 
overfarten synes nu for administra
tionens vedkommende at være af
sluttet, og der skal nu være taget be
slutning om, hvorledes en forbedring

vil være at foretage. Der skal bygges 
til de gamle færger og hertil må an
vendes sådan noget som en 3000 kr. 
Hvor minder det om den gamle hi
storie om bjerget, der var i barnsnød 
og fødte en mus...

Morsø Landboforenings besty
relse har da også straks sat sig i bevæ
gelse med udarbejdelse af en adresse 
til ministeriet, som i beskedne, men 
utvetydige udtryk underrettes om, at 
egnens befolkning fremdeles fasthol
der, at der ved Vildsund tiltrænges - 
helst en pontonbro. Om det vil hjæl
pe, er et andet spørgsmål. Man fin
der måske på at anbringe en petro
leumsmotor i en af de gamle rofær
ger, sætter en skrue i enden af båden 
og siger til morsøboerne: »I ønsker 
en dampfærge. Velan, her er den«.

Medens man i postvæsenet lang
somt kæmpede med bevillingsmyn
dighederne om en dampfærge, og 
målet var snart nået, vedblev morsø
boerne og beboerne på Thy stadig at 
arbejde for broplanerne. Den 6. au
gust 1903 afholdtes et møde i Vild
sund angående bedre overfartsfor
hold. Der var mødt ca. 200 interesse
rede, blandt hvilke var folketings- 
mændene, etatsråd N. Andersen og 
Markvorsen, landstingsmand John
sen samt amtsrådsmedlem, hofjæ
germester de Steensen Leth. Alle 
tænkelige overfartsmidler var på 
programmet lige fra fast bro, pon
tonbro, dæmning til dampfærge og 
motorfærge. Indlederen krævede 
med stærke ord en broforbindelse og 
fandt livlig tilslutning blandt tilhø
rerne. Han udtalte blandt andet: 
»Der er en forfatter, som ved sine 
skildringer af fortidens sæder og 
skikke har vundet sig stor læsekreds 
her i landet, det er professor Troels 
Lund. Hvis han foretog en rejse op 
til Vildsund i dag, ville han her møde 
et billede af fortidens liv, thi færge
væsenet består den dag i dag, som de 
har haft det i Gorm den Gamles og 
Skjoldungernes dage«. Han udtalte 
endvidere, at når de igennem skatter 
og afgifter gav meget til tidssvarende 
samfærdselsveje andre steder i lan
det, så var det uretfærdigt, om man 
ved Vildsund stadig skulle være sted
børn, når goderne blev fordelt. Man 
havde været ved regering og rigsdag 
med adresser utallige gange, men det 
var blevet til megen skrig og lidt uld. 
Der var lovet dem et petroleumsap
parat, eller hvad det nu var, men de
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måtte på det bestemteste forlange en 
pontonbro. Etatsråd Andersen var til 
dels enig med indlederen, idet han 
anså det for en statssag at tilveje
bringe en tilfredsstillende forbindelse 
mellem landsdelene. Han omtalte 
også de forarbejder, der var gjort i 
1898 angående en pontonbro. Den 
gang var udgifterne beregnet til 
180.000 kr., men på grund af pris
stigningen var udgifterne blevet 
380.000 kr., og dertil kom så den år
lige udgift på 15.400 kr. til vedlige
holdelse af pontonerne og fortøjnin
gerne. En dampfærge ville derimod 
koste 112.000 kr. i anskaffelse og 
12.600 kr. i årlig udgift. Forskellen i 
prisen var jo ikke stor, men det var 
meget vanskeligt at lægge en ponton
bro heroppe. Ingeniørerne, der hav
de undersøgt forholdene, var meget 
betænkelige ved Thisted Brednings 
nærhed, der krævede meget store 
pontoner, ligeledes var bundforhol
dene vanskelige, og isen ville sikkert 
genere meget. En fast bro ville være 
at foretrække. En anden taler mente 
imidlertid, at det ikke kunne nytte 
noget at forlange en fast bro, det ville 
være som at gribe ud i luften. Så læn
ge de ved Lillebælt ikke havde fået en 
bro, fik man ingen her, da udgifterne 
var de samme (der var blevet nævnt 
16 mill. kr.). Han ville stemme for en 
dæmning. En gårdejer fra Bovbjerg 
havde følt sig helt uhyggelig til mode, 
da han hørte, der skulle sættes en 
motorfærge ind, han mente, det bed
ste ville være at sætte en kraftig færge 
i gang fra Vildsund til Thisted.

Af ovenstående korte uddrag af 
mødets forskellige forslag, ses det ty
deligt, at det skortede på enighed. 
Det blev til, som indlederen sagde, at 
det var blevet til megen skrig og kun 
lidt uld. Resultatet blev, at den depu
tation, som Thisted amtsråd ville 
sende ind til København, samtidig 
skulle frembære beboernes ønsker, 
helst en bro, men kunne man ikke få 
en sådan, ønskede man i hvert fald 
en dampfærgeforbindelse i lighed 
med den, der var ved Aggersund.

Man kunne imidlertid have sparet 
sig de stærke ord på hint møde. Post
væsenet havde sejret, og forarbej
derne var gjort til en dampfærge. På 
finansloven af 1904/05 blev bevillin
gen til dampfærgeanlægget ved Vild
sund optaget, og samtidig blev fær
gevæsenet overdraget postvæsenet.

Færgen »Mors« 1939.

Den 1. juli 1905 overtog postvæse
net så selve driften med forpagter O. 
Hausgaard som færgeribestyrer til at 
varetage det daglige tilsyn. Ved over
dragelsen bestod færgemateriellet 
kun af 2 rofærger, 3 både og en gam
mel flydebro, knap nok det samme 
som i 1812.

Arbejdet med dampfærge og fær
geanlæggene var allerede påbegyndt. 
Færgeanlægget var overdraget entre
prenørfirmaet V. Melchior, Nyborg, 
og dampfærgen blev bygget på Kø
benhavns Flydedok og Skibsværft. 
Den officielle prøvetur fandt sted 
den 21. juni 1905. Skibet, der i dåben 
fik navnet »Vildsund«, havde plads 
til 37 personer og 6 tons dækslast.

Endelig skulle det nu efter mange 
og trange år times morsøboerne at få 
en dampfærge. Den 15. juli 1905 
kom den fin og blankpudset ned ad 
Limfjorden og blev straks indsat på 
ruten. I begyndelsen led den ganske 
vist af nogle »børnesygdomme«; den 
kunne således ikke rigtig vænne sig til 
Vildsunds små krappe bølger, fordi 
den lå for højt i vandet, men efter at 
den havde fået 5 tons ballast i sig, 
hjalp det en del.

To år efter kunne bladene skrive: 
»Da det i sin tid blev bestemt, at 
overfarten ved Vildsund skulle be
sørges ved en dampfærge, var der 
delte meninger, om en dampfærge 
var tilstrækkelig til at tilfredsstille 
publikums berettigede krav om en 
tidssvarende forbindelse mellem 
Mors og Thy. Nu efter snart to års 
forløb er vist alle enige om, at damp- 
færgeforbindelsen i meget betydelig

grad har lettet og forøget samfærdse
len, og de fleste vil sikkert indrøm
me, at forbindelsen i det hele taget 
har virket tilfredsstillende, når der 
kun tages hensyn til den daglige 
færdsel, og at forlange forbindelsen 
baseret på de enkelte dage, der stiller 
særligt store krav til overfarten, 
kunne dog være at stille fordringerne 
for højt«.

»Vildsund« udførte nu overfarten, 
og som det kan ses af ovenfor an
førte artikel til alles tilfredshed indtil 
1920, da den blev afløst af en motor
færge, »Thy«, der havde plads til 90 
passagerer og 10 tons dækslast. Man 
må håbe, at gårdejeren fra Bovbjerg, 
hvis han da var levende i 1920, var 
blevet noget mere modig end i 1903 
på Vildsundmødet. I 1931 var M/S 
»Thy« imidlertid på grund af den 
voksende trafik, især biltrafik, blevet 
for lille, og det vedtoges at bygge en 
større færge med plads til 150 passa
gerer, 15 tons dækslast og 7-8 biler. 
Denne nye færge, der blev tegnet af 
overingeniør Larsen, søfartsministe
riet, løb af stablen på Aalborg Skibs
værft i 1931 og fik navnet »Mors«. 
De samlede udgifter på forandringer 
af færgelejer og færgen beløb sig til 
140.000 kr.

Brospørgsmålet hvilede nu nogle 
år indtil 1918, da der 20. marts blev 
vedtaget en lov om anlæggelse af en 
jernbane fra Thisted over Vildsund 
til Nykøbing med fast bro over Vild
sund. Sagen blev imidlertid stillet i 
bero. Den af en taler i 1903 udtalte 
spådom om, at Lillebæltsbroen skul
le komme før Vildsund, slog altså til.
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Da Øster Jølby Andelsmejeri 
blev startet
A f  Holch Andersen

Mejeriet er oprettet i 1882 som fæl
lesmejeri, tilhørende 4 af egnens 
største gårdmænd. Som leder blev 
ansat Julius Larsen, der havde erfa
ring for osteproduktion. I tilslutning 
til mejeriet var der en meget stor 
svinebesætning. Efter 9 års forløb 
blev mejeriet bortforpagtet til meje
rist Lars Hansen.

Den stærke nedgang i priserne på 
fedekvæg, der var i begyndelsen af 
1890’erne, fremkaldte et ønske hos 
egnens landmænd om at gå over til 
kohold. For at få det fulde udbytte af 
den nye produktionsform var det 
nødvendigt at oprette et mejeri. Der
for samledes en del af egnens land
mænd til et møde midt i februar 1893 
i Galtrup forsamlingshus. På mødet 
var der stemning for at forsøge at 
danne et andelsmejeri i Øster Jølby. 
Der blev valgt to mænd fra hver af de 
omliggende landsbyer til at tegne an
delshavere. Efter få dages forløb var 
der opnået tilsagn om levering af 
mælk fra 430 køer. På dette grundlag 
blev der indkaldt til stiftende general
forsamling, hvor det blev vedtaget at 
oprette et andelsmejeri.

Den første bestyrelse bestod af 
Kristian Knop, Dragstrup, Mads 
Blaaberg, Thorup, Johan Jensen, 
Skallerup, Povl Jensen, Solbjerg, 
Klaus Dalgaard, Galtrup, Kristen 
Søndergaard, Øster Jølby, og Mik
kel Kirk, Tøving. Kr. Knop blev for
mand.

Bestyrelsens første opgave var at 
optage forhandlinger med de 4 gård
ejere, der ejede mejeriet i Øster 
Jølby. Det blev købt for 10.000 kr. 
Det gamle mejeri var forældet og 
måtte ombygges samt forsynes med 
nyt inventar og maskiner. Som byg
mester blev antaget tømrer Anders 
Dissing. Han udarbejdede tegninger 
og overslag til ombygningen. Murer
arbejdet blev udført af Mads Bak. 
Øens pengeinstitutter ville ikke låne

penge til det nye andelsselskab; man 
havde ingen tiltro til, at bønder kun
ne drive et mejeri. Bestyrelsen opnå
ede et lån på ca. 18.000 kr. i Randers 
Låne- og Diskontobank, der dog for
langte, at samtlige andelshavere un
derskrev en obligation.

Bestyrelsen henvendte sig til den 
kendte mejeriejer Espen Andersen i 
Jebjerg for at få råd og bistand til at 
finde en dygtig mejerist til at lede det 
nye mejeri. Andersen anbefalede en 
af sine tidligere elever, Kr. Rasmus
sen, der var leder af Staugstrup 
mejeri i Salling.

Den 23. oktober 1893, kun 3% år 
efter det første møde, startede Øster 
Jølby Andelsmejeri. Det var et godt 
råd, bestyrelsen havde fået med at 
ansætte Kr. Rasmussen. Han var le
der af mejeriet til 1941, da han tog sin 
afsked, 72 år gammel.

Øster Jølby ca. 1900.

De første mange år var præget af 
stor uro på generalforsamlingerne, 
tildels præget af den stærke splittelse, 
der dengang var i Venstrepartiet. De 
to parter gjorde alt for at genere hin
anden.

Indtil 1931 gik tilslutningen til 
mejeriet fremad. Men så kom mejeri
bevægelsen på Nordvestmors.

Det begyndte i Fårtoft Mejeri, som 
man ønskede delt, idet landmændene 
i Flade ville have deres eget mejeri. 
Resultatet af striden blev, at der blev 
bygget nye mejerier i Flade og Sol
bjerg. En del af Øster Jølby mejeri- 
kreds gik over til Solbjerg. Tabet blev 
dog tildels genoprettet to år efter, 
idet den vestlige del af Erslev mejeri
kreds gik over til Øster Jølby.

1913 blev mejeriet ombygget og 
der blev bygget ny besty rer bolig.
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MORSØ LOKALHISTORISKE ARKIV • DUEHOLMGADE 7 • TELEFON (07) 72 02 82 • ÅBEN: TIRSDAG OG TORSDAG KL 15-17 
Den første torsdag i hver måned fra 1. oktober til 1. april åben fra kl. 15 til kl. 20.

Lærerpersonalet på Nykøbing Kommuneskole ca. 1950.

»Svanholm« i Vejerslev ca. 1915/20. I  midten ses Valdemar og Petra Kankelborg.
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MORSØ LOKALHISTORISKE ARKIV • DUEHOLMGADE 7 • TELEFON (07) 72 02 82 • ÅBEN: TIRSDAG OG TORSDAG KL. 15-17 
Den første torsdag i hver måned fra 1. oktober til 1. april åben fra kl. 15 til kl. 20.

K/Zs, hvornår? Fra venstre posthuset, bryggeriet og snedker Bjørnsgaards ejendom.

Beboerne på »Møllegården« i Bjørndrup 1918. Fra venstre Marie Agerholm, Sidsel Jensen, Ejner Jensen, Ane Jensen, 
Povl Bro, Harald Jensen, Andreas Jensen med Agnethe Jensen på skødet.
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Sommer i by
A f  Holch Andersen

En af de få gamle folkeskikke, der 
har overlevet på Mors, er Maj festen 
eller »Sommer i by«, der holdes en
ten på Kristi Himmelfartsdag eller 
den sidste søndag i maj. Det var dog 
kun i Bjergby, at den gamle, smukke 
skik blev afholdt år efter år. Bebo
erne i Thorup, Sdr. Dråby og Vejers
lev afholdt maj festen med flere års 
mellemrum.

August F. Semidt har nedskrevet 
forløbet af »Sommer i By« i Bjergby 
i 1899:

I denne fest deltager de fleste voksne 
unge karle og så nogle mænd. Ryt
terne har deres hatte pyntet med 
blomster, frakke og benklæder med 
grønt foruden en buket på brystet. 
Hestenes hovedtøj og bidsler ombin
des med blomster og grønt. Når kar
len er steget til hest, får han en løvrig 
kvist i hånden. Majgreven har et 
hvidt bånd med røde kanter over 
brystet og om livet. Ved hans side ri
der adjudanten med skytteforenin
gens store dannebrogsflag. Næst ef
ter dette par kommer to hornblæsere 
og så de andre parvis efter numrene, 
de har trukket.

Efter at alle de ridende på sam
lingsstedet er blevet beværtet med 
kaffe, stiger de til hest. Hornblæ
serne giver signal, og man holder så i 
rundkreds i gården, parat til at drage 
ud. Først holder majgreven en tale, i 
hvilken han ønsker gårdens beboere 
al mulig lykke med hensyn til et godt 
og frugtbart år og ønsker tillige, at 
denne riden maj i by må blive ved at 
holdes i hævd som noget godt og 
skønt, og at det må minde dem alle 
om at bære ønsket for hinanden om 
et godt år og gode tider. Takke for 
våren, der giver grøde og liv. Han 
ønsker til slut, at de vil få en god og 
glædelig festdag. Husfaderen takker 
for sig og sine og ønsker dem alle en 
glædelig fest.

Så begynder musikanterne med 
maj sangen, »Al verdens skaber ved 
god besked«. Hele skaren stemmer i

med, medens der rides rundt i går
den, og ud deraf.

Så går turen til næste sted, hvor de 
spiller og synger ved ankomsten og 
bliver beværtet med kaffe eller cho
kolade, vin og kage, rabarbergrød el
ler lignende. Der holdes taler med go
de ønsker for gårdens beboere, hvor
for der takker, og toget drager vide
re. Glæden i hjemmene, der gæstes, 
er især hos børnene stor.

Efter at have redet fra kl. 10 til 
langt hen på eftermiddagen, rider 
hver til sit. Om aftenen samles både 
mænd og kvinder, mest unge, i det 
med blomster og grønt rigt smykkede 
forsamlingshus. Foran er der rejst en 
æresport i grønt.

Efter at der er blevet læst op, syn
ges nogle sange, og så begynder dan
sen med, at majgreven og majdron
ningen danser ud. Hun har en myrte
krans med fine blomster på hovedet. 
Dansen bliver hen på aftenen af
brudt, og alle drikker kaffe. Derefter 
bliver der holdt takketaler og sunget 
nogle sange.

Majridning i Bjergby ca. 1945.

I 1930 var Kaj Uldall fra Dansk 
Folkemuseum på besøg for at optage 
en film om maj festen i Bjergby og 
Thorup.

I Bjergby var der 50 ryttere, da to
get satte sig i bevægelse fra Jacob 
Mikkelsens gård i Gullerup.

Forrest red majgreven, friskolelæ
rer A. Sørensen, og hans adjudant. 
Så fulgte to ryttere, dernæst fanerne 
fra skytteforeningen og afholdsfor
eningen, til vogns musikken og der
efter den lange række smukt pyntede 
ryttere.

Om aftene samledes man i forsam
lingshuset, hvor gårdejer Poul Jør
gensen læste Marius Dahlsgaards 
skildring af morsingboernes bedrif
ter i Slavekrigen 1848. Aftenen slut
tede med dans.

Kaj Uldall, der om formiddagen 
havde optaget en film af optoget i 
Bjergby, var om eftermiddagen i 
Thorup, hvor der var samlet 25 rytte
re under majgreve Andreas Søren
sens ledelse. Også her blev der opta
get en film af de festlige rytteres tur 
gennem sognet.
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Min barndomstid i Outrup
A f  Marie Bunk

Marie Bunk, fød t 11. april 1900, dat
ter a f Kirsten og Peder Nørgaard i 
Outrup, har sotn 80-årig, på opfor
dring a f sine børn, nedskrevet sine 
barne- og ungdomserindringer. Dat
teren, Ester Bunk Buskov, Vinde- 
rup, har sendt os manuskriptet, som 
her gengives i Marie Bunks egen fo r
tællemåde. Marie Bunk blev i 1923 
gift med Sigurd Bunk. De havde en 
mindre ejendom på Ørndrup Mark 
indtil 1961, hvor de flyttede til 
Sundby Thy.

De første 7 år boede vi i et gammelt 
hus. Der var to beboelseslejligheder. 
Der var en dør midt på til en fælles 
gang. Vi havde kun een stue med to 
senge i nordsiden. Der blev trukket 
røde gardiner for sengen om dagen. 
De eneste møbler, der var, bestod af 
et bord, en bænk og en skammel, 
men der var heller ikke plads til 
mere. Så var der en bilæggerovn. Der 
var et hul fra køkkenet ind i ovnen, 
så det var da renligt på den tid, men 
asken blev taget ud over komfuret, så 
der kunne nok blive et godt lag støv 
der.

Det første, jeg kan huske, var, da 
søster Kirstine blev født; da var jeg 
knap tre år. Min bror Niels, som er 
treethalvt år ældre end jeg, kan jeg 
ikke huske noget om på den tid. Det 
første, jeg kan huske om ham, var 
engang mor var ved at bage »Blat
ter«, en slags småkager, som er lavet 
af sukkerbrødsdejg, det, som bruges 
til lagkage. Niels og jeg måtte skrabe 
fadet. Jeg kom min part i den ene 
hånd og ville så trille det til en kage, 
men fik kun to klistrede hænder. Ni
els satte hans part på pladen og fik en 
kage af det. Det var en stor skuffelse 
for mig. Engang mor var i roerne, 
der var jo lidt landbrug til huset, vi 
havde en ko eller to, men altså -  mor 
var i roerne, og Kirstine var i barne
vognen, een med nogle mægtig store 
hjul. Så ville jeg prøve at køre med 
hende, men det skrånede noget ned 
mod huset; jeg kunne ikke holde

den. Den kørte lidt og væltede så ned 
på brostenene, men heldigvis tog 
hverken Kirstine eller vognen skade.

Jeg har nok været fire år, da mor
bror Peder fra Dråby kom kørende 
på cykel; sådan en havde jeg aldrig 
før set og aner heller ikke, hvordan 
den så ud, muligvis har det været en 
»Væltepeter«. Jeg blev så bange, at 
jeg gemte mig, til han var rejst igen; 
jeg holdt ellers meget af ham.

Da jeg blev syv år, flyttede vi i et 
nyt hus, som blev bygget lidt nord 
for det gamle. Min far kan jeg intet 
huske om, før i syv års alderen, men 
han var jo aldrig hjemme. Han var 
taget afsted til »Damsgård« længe 
før, vi kom op og kom ikke hjem før 
aften. -  Ja, et kan jeg da huske om 
ham, da havde jeg vel været tre-fire 
år. Mine øjne var så dårlige, og jeg 
skulle have salve og dråber i øjnene, 
og det gjorde så ondt, så far måtte 
holde mig, mens mor ordnede det. 
Jeg prøvede at sidde så stille, som jeg 
kunne, og så fik jeg lov til at få en 
vugge til min lille dukke. Det havde 
jeg sådan ønsket mig. Dukken havde 
jeg fået af min moster. Den havde 
glashoved og vist også arme og ben 
af glas. -  Det var altså, da det nye 
hus blev bygget og alt det materiale 
fra det gamle hus, der på nogen måde 
kunne bruges i det ny, det blev så pil
let ned. Til sidst var der kun to vægge 
tilbage. Der hvor sengene stod og så 
køkkenvæggen, der hvor komfuret 
stod. Komfuret stod så i det fri og op 
om stuen var der sat nogle løse bræd
der. Så en nat vågnede vi ved, at det 
var en frygtelig storm. Da er det, jeg 
kan huske min far. Han skyndte sig 
om i en gård i nærheden og fik lov til, 
at vi måtte sove der resten af natten, 
hvorefter han stivede det nye hus af. 
Tre uger efter, at de havde begyndt at 
bygge, sov vi der om natten. Der var 
lavet en stue færdig. Der boede vi så, 
indtil huset var færdigt. Indtil da la
vede mor stadig mad i det fri.

Så kom jeg i skole og fik gode lege
kammerater. Det havde jeg også der

hjemme. Vi legede meget. Det var 
med stenkøer, altså sten med et hul. 
Der blev bundet en snor i og et søm 
eller en pind blev bundet i den anden 
ende af snoren. Så kom de på græs, 
de skulle jo flyttes og trækkes hjem, 
når det var aften. Og en hestesko var 
jo en hest, den skulle også i snor.

Men vi skulle jo også lave mad og 
bage. Det hele blev lavet af jord og 
vand, og som krydderi brugte vi 
stødt kalk og røde mursten, som og
så blev stødt.

Vi legede far, mor og børn. Vore 
dukker var børn; de blev både døbt 
og begravet. Jeg forstår ikke, hvor
dan vi kunne hitte på det, vi havde da 
vist aldrig været i kirke og set det. Jeg 
kan ikke mindes at have været i kirke 
nogensinde, før jeg blev konfirme
ret. Det var vist ikke for børn den
gang. Og efter konfirmationen var 
jeg heller ikke i kirke ret mange 
gange. Dengang skulle vi jo gøre alt 
færdig over middag, før vi blev fri, 
der hvor vi tjente, og så ville vi jo 
helst hjem. -  Det var et sidespring. -  
Der var tre nabobørn på alder med 
os, og vi var altid sammen. Da vi blev 
lidt ældre, fik vi sommetider lov til at 
være ude om aftenen. Det kan ikke 
beskrives, så skønt det var om vinte
ren, når der var is på dammen, så 
kom alle tjenestekarle og piger (den
gang var der mange tjenestefolk) og 
morede sig på isen. Det var vist da jeg 
var tolv år, der var en meget stor ko
met (størrelse som en kop) med en 
meget lang lysende hale. Den lyste 
som en fuldmåne. Om sommeren 
samledes de unge hver aften på en 
stor grøn plads; der var altid græs 
der. Da var vi børn også med; vi mo
rede os dejligt.

Jeg kan også huske, da der var to
tal solformørkelse. Der var mange, 
der var bange for, at jorden skulle 
forgå. Det var også uhyggeligt, så 
længe det varede. Det var, som der lå 
en mørkegrå dyne overalt. Men det 
var spændende. Vi var jo fri for sko
len mens det stod på, så vi kom hen i
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Folkeholdet på »Damsgård« ca. 1920. Peder Nørgaard står midt i billedet (med 
skæg).

skrammeldyngen og fandt nogle 
stumper vinduesglas -  og så hen til 
købmanden (det var Steen Jacobsens 
far), han var så rar (han var så lille og 
havde et langt hvidt skæg, så hvis 
han kom i nissetøj, så kunne der vist 
ikke skaffes bedre model). Han 
havde et lys, enten stearin eller tælle
lys. Han holdt vores glas over lyset, 
indtil det var helt sort af os, så kunne 
vi holde øje med, når solen begyndte 
at svinde, og når den kom igen. Vi 
måtte ikke se på solen med det blotte 
øje, så kunne vi blive blinde.

Om efteråret blev der slagtet et får. 
Far tjente jo i »Damsgård« fra længe 
før han blev gift (egen oplysning: 
født 1864, gift 1895) og til han fik al
dersrente. Han var kun fri en dag om 
året. Ville han ellers være fri, så 
skulle han selv betale en anden for at 
tage hans arbejde. Han spiste også 
dernede. Jeg kan aldrig mindes, han 
har spist hjemme, så vi så ham aldrig 
uden om aftenen, hvis vi ikke allere
de var i seng. - Det var med i lønnen, 
at han skulle have føden til to får, 
altså på græs dernede. Han købte to 
lam hvert efterår, de var så hjemme 
om vinteren og kom så på græs i 
»Damsgård« om foråret. Der var de 
så til om efteråret. Den ene fik vi selv 
slagtet og den anden fik de i »Dams
gård«. Vi fik en fjerding gris for den, 
det var vist en gris på mindst 600 
pund. Mor slagtede selv fåret; den 
blev bundet og lagt på bryggersbor
det. Når så skindet var taget af og 
indvoldene taget ud, så skulle der rig

tig laves til. Der skulle laves blodpøl
se, det kom i tarmene. Der var så 
mange sjove faconer på dem. Hove
det og benene, med skindet på, samt 
lever, lunge, hjerte og nyrer blev kogt 
i gruekedlen. Når det var kogt, blev 
kødet pillet af hovedet og brunet i 
panden, det smagte godt. Lever, lun
ge, hjerte og nyrer blev skåret i små 
terninger og lavet til finker. Der 
skulle løg, eddike og suppe, peber og 
lidt rugbrød i. Skindet blev trukket 
af de kogte ben, og der er en masse 
små led med lidt brusk på, de kom 
også i finkegryden. Det hele skulle så 
koge godt sammen. Der blev en stor 
grydefuld; det var min livret.

Til jul blev der slagtet en høne. Vi 
fik altid hønsekødsuppe juleaften, 
og det var med den tids melboller. 
Det var sådan noget tyk pandekage- 
dejg; det blev taget med en spiseske 
og så ned i suppen. Det blev at se på 
som franske vafler. Vi var altid ene 
hjemme juleaften, altså mor og os 
børn. Far var lige hjemme og skifte 
tøj og så tog han til »Damsgård«. 
Der vankede godt med sul den aften. 
Der var jo mange karle og piger og 
daglejere dengang. De spiste i folke
stuen. Derefter kom de op i storstuen 
til juletræ. Der fik de en cigar og ju
legodter. Far havde altid et stort lom
metørklæde med; der blev godterne 
samlet i. Det var børnene, der delte 
ud. Far fik altid mange poser, men 
det var også det eneste »godt« vi fik. 
Jo, mor bagte nødder. Julegaver var 
ikke rigtig opfundet den gang. Jeg

kan kun huske to gange, vi fik jule
gaver. Den ene gang en lille kurv og 
den anden et sølvkors med kæde. Jeg 
kan ikke huske, hvad Niels fik, men 
han var nok også ude at tjene den 
gang. Men det var ikke det, der var 
det skønneste ved jul. Jeg syntes, det 
var så højtideligt. Den aften var der 
hvid dug på bordet. Den var rullet 
med et manglebrædt. Dugen blev rul
let om en stok og på brædtet var der 
et håndtag; den tog man i med den 
ene hånd og klemte med den anden, 
sådan rullede man så, til dugen var 
fin.

Den aften bad mor bordbøn og 
takkebøn og så læste hun juleevange
liet og en masse julesalmer. Hun 
kunne ikke synge, og det kunne vi 
børn heller ikke. Når så vi var fær
dige med det, så kom far hjem; så 
blev der spist godter -  og så var det 
sengetid.

Julen varede i 14 dage, altså til 
Helligtrekonger var ovre. I al den tid 
skulle vi spise ene sigtebrød, det var 
ikke til at holde ud, så fik vi da lov at 
få rugbrød også.

Efter jul begyndte skolen så igen. 
Vi gik altid i træsko, selv om der var 
sne til langt op på benene. Da skulle 
man selv kaste sneen af vejen, så det 
kunne gerne tage flere dage. Jeg hav
de en god varm frakke, den havde 
været min bedstemors. Der var godt 
med vidde over bagen, men jeg måtte 
bruge den, som den var.

Vi fik ikke lommepenge den gang, 
men vi måtte få 2 øre om ugen for 
ikke at drikke kaffe. -  Der var ud
flugt med skolebørnene hver som
mer; det var med heste og vogn. Vi 
var også med nogle gange. Men så en 
gang tabte vi lysten. Vi skulle før ti
den betale 25 øre til degnen. Det var 
til kaffe og brød. Men vi, Kirstine og 
jeg, fik ingenting. De fleste havde en
ten deres far eller mor med, så vi 
måtte vente til sidst, og da var der 
hverken kaffe eller brød. Så ville vi 
hellere være hjemme. Vi måtte få den 
25 øre, som vi ellers skulle af med. Vi 
måtte købe, hvad vi ville. Det blev så 
til et kvart pund chokolade, som ko
stede 15 øre, og 20 tvebakker for 10 
øre.

Hver sommer var vi en tur i Nørre- 
herred. Far lånte en hest og vogn. Vi 
kørte hjemmefra kl. 7 om morgenen. 
Først kørte vi til Sdr. Dråby, der 
boede morbror Morten. Han havde 
mors fødehjem. I samme hus boede
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bedstemor og moster Stine, hende 
jeg senere kom i sylære ved. Vi fik så 
noget at spise der og så os lidt om
kring. Derefter gik turen til Sejerslev, 
der boede min moster Maren. Der fik 
vi også mad og var der til hen på 
eftermiddagen. Så kørte vi til Skær
bæk, der boede morbror Peder. Der 
blev vi også trakteret. Jeg kan huske, 
at jeg aldrig havde set så store kartof
ler som dem, de havde. Så hen på ti
den gik turen hjemad. Det blev altid 
sent.

Engang hver sommer var hele 
mors familie hjemme hos os. Der var 
mange; de havde mange børn. De 
kom om formiddagen og blev til ud 
på aftenen. Men der var jo den for
skel, at far og mor var ene om maden 
til hele flokken. Der blev slagtet 5 
høns og købt 5 pund fars, og så 
havde mor kogt store fadefulde ra
barbergrød. Fars familie var der også 
en gang om året.

Da jeg blev 11 år, kom jeg i store 
klasse. Der var både lille, mellem og 
store klasse. Når vi kom i store 
klasse, skulle vi kun gå i skole to 
halve dage om ugen fra 1. maj til 1. 
november. Der var mange, som kom 
ud at tjene som 11-årige, det var mest 
drengene. Jeg blev hjemme, til jeg 
var konfirmeret.

Men så gik jeg ud og lugede roer 
for folk, da kunne det ikke lade sig 
gøre at tynde roer med hakken. Jeg 
fik 1 kr. og 25 øre om dagen, fra kl. 7 
morgen til kl. halv 8 om aftenen, og 
der var tit lang vej at gå. Jeg hjalp 
også med at køre roer hjem. De 
skulle læsses med hænderne, vi måtte 
ikke bruge en fork. Nabopigen og jeg 
fulgtes altid ad. Vi skiftedes så til at 
hjælpe i marken og læsse roerne af 
derhjemme, det var også med hæn
derne, det foregik, og vi skulle også 
have vognen skrabet ren, inden den 
næste vogn kom. Den, der hjalp i 
marken, skulle sprede roetoppen, 
mens karlen kørte hjem og skiftede 
vogn. Den gang blev toppen ikke 
brugt. Vi gik også ud at samle kartof
ler op, når det blev den tid. Da fik vi 
2 kr. om dagen. Og vi bar avner fra 
tærskemaskinen, da fik vi lige så 
meget, som de andre.

Så var jeg blevet tretten år og 
skulle gå til præst. Det var i Tæbring 
præstegård ved pastor Harder. Jeg 
blev så konfirmeret i Outrup kirke 
(min konfirmationskjole var mør
keblå og hel lang). I konfirmations

Til venstre Karen Nielsen, der 1921/22 var syelev hos Marie Nørgaard til højre.

gave fik jeg et sølv-fingerbøl af min 
moster og så fik jeg et lille hvidt for
klæde.

Ja, så var barndomstiden forbi. 
Nu skulle jeg ud at tjene.

Ungdomsårene
Jeg blev 14 år den 11. april 1914 og 
kom ud at tjene 1. maj samme år. Jeg 
fik plads på en lille ejendom, det var, 
hvad vi dengang kaldte »en krum 
sted«. Der var vist kun 4 køer, 2 he
ste, grise, kalve og høns. Der var kun 
mand og kone og så et lille barn. Jeg 
følte mig meget ene.

Men det værste var, at jeg længtes 
så forfærdeligt. Jeg ville gerne have 
løbet af pladsen, men det turde jeg 
ikke, jeg vidste, at jeg blev sendt til
bage igen. Jeg var fæstet for et år og 
skulle have 90 kr. Jeg længtes hele 
året. Når jeg skulle til købmand, det 
var halvvejs til mit hjem, så fik jeg 
lov at løbe hjem, mens købmanden 
fandt varerne. Det kunne jo tage no
gen tid, da alt skulle vejes af, der var 
intet som var færdigpakket. Når jeg 
så lige havde set mor og talt et par

ord med hende, så løb jeg glad til
bage.

Den 11. august skulle far, mor og 
vi børn på den traditionelle tur til 
Nørreherred og besøge mors familie. 
Da vi kom til Sejerslev til moster Ma
ren og Jakob, så kunne vi ikke for
stå, hvorfor de så så alvorlige ud. Vi 
fik så at vide, at den første verdens
krig var brudt ud, og de værneplig
tige mænd var blevet indkaldt om 
natten, så der var jo ikke den glæde, 
som der plejede at være, når vi var 
sammen.

Da det år var gået, fik jeg en ny 
plads. Folk sagde, at det var nok ikke 
så godt, da de havde to piger, den 
ældste var 13 år, vi havde fødselsdag 
samme dag. Den anden var vist 2 år 
yngre. Men hvor var de søde. Vi 
havde det så skønt, og konen var 
over for mig som for sine egne børn. 
Der var også 2 drenge, den ældste var 
et halvt år ældre end mig, og den an
den var et år yngre. Vi gik i klasse 
sammen en kort tid. Men han var så 
dygtig, at han kom i Nykøbing skole 
og derfra til Viborg. Han blev dok-
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tor. Han var også en rar dreng. Der 
var meget at bestille, jeg skulle jo 
hjælpe både ude og inde. Men det 
gjorde intet, når bare man havde det 
godt. Nu længtes jeg ikke mere.

Mandens far boede hos dem, han 
var en rar gammel mand. Den som
mer (1915) var der en dag, det blev et 
frygteligt tordenvejr. Præsten og 
hans søn i Karby blev dræbt af lynet, 
de stod i et skur nede i haven. Konen, 
hvor jeg var, var så bange i torden
vejr, så børnene og jeg stod hos 
hende. Så kom den gamle mand hen 
til vinduet og sagde, at »Damsgård« 
brændte. Det var udhusene. Karlene 
stod i laden med hestene, da lynet 
slog ned, men der var ingen, der blev 
ramt. Fem minutter efter slog det ned 
i en ejendom i Tæbring.

Ellers gik alt sin jævne gang. Jeg 
samlede en masse sten. Det må jo en
ten have været om efteråret eller for
året, men der var intet, jeg var ked 
af. -  Da julen nærmede sig, skulle 
der jo bages, og det skulle være i den 
store ovn. Den var på størrelse som 
et lille kammer. Den var muret af 
sten med en stor jerndør for, det var 
jo store plader, der skulle ind. Det 
var vist 4 eller 6 ad gangen. Jeg skulle 
fyre i den, det var med lyng. Der var 
jo ingen rist, så asken kunne falde 
ned, det blev i ovnen, og der blev et 
lag sort sod i hele ovnen den første 
tid. Det kunne vare længe, men når 
det nærmede sig tiden, at den var

varm, så begyndte stenene at blive 
rene. Når de allesammen var rene, så 
vidste man, at ovnen var tilpas varm, 
men den skulle først renses for aske. 
Det blev skrabt ud med en lang 
stang, og til sidst blev der bundet en 
sæk om stangen, og på den måde fik 
man det sidste fjernet. Nu skulle der 
så bages sigtebrød og hvedebrød, 
småkager og nødder og hvad ellers 
man ville have til jul. Ovnen kunne 
holde sig varm til det altsammen. 
Når brødet så skulle ud af ovnen, 
havde de en stor træskovl med et 
langt skaft, som de kunne få ind un
der pladerne og trække dem ud. - 
Nogle dage før jul skulle manden og 
konen til Nykøbing og hente sønnen, 
som læste i Viborg. De kørte i jumbe 
og havde en lille rød hest for. Men 
pludselig blev det en forfærdelig sne
storm. Endelig kom de hjem, men de 
kom trækkende med hesten. Vognen 
måtte de lade stå 2-3 km væk. De var 
så forkomne, konen kunne slet ikke 
røre sig. Vi, der var derhjemme, 
hjalp hende af det våde tøj og fik no
get varmt om hende. Det var vist det 
værste vejr, nogen havde set, og det 
varede uafbrudt til julenat. Der var 
mange, der næsten ingen mad havde; 
det kom jo så pludselig, og der var in
gen ophold. Vi kunne ikke engang få 
vand, brønden var ude i gården, der 
var ingen, der havde vand inde i hu
set dengang, men så var der jo sne 
nok, det kunne så tøes op. Men så

juledag var det helt stille vejr. Da 
måtte alle mand ud at kaste sne. 
Oppe i Outrup Stræde gik driverne 
oven over telefonpælene. -  Vinteren 
gik sin jævne gang med dagligt ar
bejde. Den store pige blev konfirme
ret det forår. I den anledning var det 
fine spisestel i brug. Da der skulle va
skes op, kom det om på bryggersbor
det, og den var ikke så stor, så det var 
stablet godt sammen. Konen sagde til 
mig, at jeg nok ville passe godt på det 
store stegefad. Da jeg så havde godt 
begyndt og skulle i gang med det, der 
stod på stegefadet, så holdt det fast, 
og resultatet blev, at stegefadet røg 
ned på stengulvet og gik i mange 
stykker. Jeg var så ulykkelig, men 
konen sagde ikke et ondt ord til mig. 
-  Så nåede vi maj, da havde jeg været 
der et år og fik 150 kr. Og der skulle 
siges farvel. Pigerne græd og jeg 
græd. Da turen kom til den gamle 
mand, sagde han: »Do hår jo væt en 
svår pieg, a sejer, do hår jo væt en 
s vår pieg (du har jo været en rar 
pige)«. Han sagde alting to gange.

Så kom tiden, da jeg skulle i sy
lære. Jeg fik en ny cykel, jeg havde 
ingen haft før, den kostede 100 kr. Så 
havde jeg 50 tilbage, men det var be
stemt, at jeg skulle have høsttjeneste 
på en gård, nabo til mit hjem. Jeg 
skulle være der en måned fra den 
dag, jeg begyndte, enten det så var 
høstvejr eller ikke, og det skulle jeg 
have 50 kr. for. -  Den gang varede 
høsten længe. Først skulle der høstes 
skår om kornet med le, og så skulle 
jeg binde det i neg. Det skulle ordnes 
om morgenen. Kornet var da tit vådt 
af dug, så jeg var tit gennemvåd. Når 
så kornet var blevet tørt, kom maski
nen igang. Den lagde kornet i bun
ker, som vi så bandt i neg. Vi var fire 
eller fem, men vi skulle have travlt 
for at blive færdige inden maskinen 
kom igen. Så skulle kornet sættes i 
rækker (te råe), fire eller seks neg 
sammen.Når det så havde stået en vis 
tid, så blev det kørt hjem, men inden 
den tid skulle der laves bånd, for neg
ene skulle bindes sammen to og to. 
Båndene blev lavet af rughalm. Ru
gen var altid moden før det andet 
korn, så det kom ind i laden og blev 
tærsket med plejl. Af halmen lavede 
vi så bånd. Vi tog en håndfuld og 
delte i to og knyttede det sammen. -  
En af de første dage, jeg havde cyk
len, ville jeg følge en pige på vej til 
hendes plads. Jeg havde ikke prøvet
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at cykle ret mange gange. Bror Niels 
havde en gammel cykel, den måtte 
jeg ikke køre på, men jeg listede mig 
til det en gang imellem. Men det gik 
så også galt den dag på min egen 
cykel. Det blæste meget, og vi havde 
medvind. Vi skulle så med en anden 
vej; jeg nåede det ikke, men kørte 
ned i en grøft med kloakvand. Selv 
om det var slemt, så var det værre, at 
pigen grinede sådan ad mig, jeg var 
helt sølet til i slam. Det var lige ved 
Mollerup skole. Det må nok have 
været en søndag, for der var heldig
vis ingen børn. Jeg kom hen til pum
pen og fik det værste skyllet af.

Den 18. maj 1916 kom jeg så i sy
lære. Det var jo min moster, der var 
mester. Hun boede hos sin mor (min 
bedstemor). Hun havde kun en stue, 
et meget lille køkken og spisekam
mer. Bryggerset var ikke større end 
at der lige kunne stå en stige, så man 
kunne komme op på loftet efter tørv. 
Bedstemor var på aftægt, den ældste 
søn havde overtaget ejendommen. I 
handelen var det så bestemt, at bed
stemor måtte bo der, mens hun le
vede, og hun skulle have et vist antal 
tørv hvert år, og hun skulle have en 
liter mælk hver dag. I stuen var der 2 
senge, som stod langs ydermuren. 
Bedstemor lå i den ene og moster og 
jeg i den anden. Så var der et bord, 
som stod under vinduet, og en tre- 
fire stole. Der var fælles gang og en 
stue, som også var fælles. Den var 
helt fyldt med skabe, kister og drag
kister. Vi tog så rundt til dem, der 
skulle have nyt tøj. Om sommeren 
cyklede vi hjem om aftenen, det var 
vist ved ni-tiden. Om vinteren tog vi 
kun hjem, dersom det var så nær, at 
vi kunne gå eller cykle, eller blev vi 
der om natten. Det var koldt at kom
me i en seng, som stod i et koldt væ
relse, men vi var jo to til at varme 
sengen op. Det var heller ikke nemt 
at holde på nålen først på dagen. Det 
var gerne først, når vi kom, at de 
skulle til at tænde op i kakkelovnen.

Det var først den gang, vi be
gyndte at mærke til krigen, som brød 
ud i 1914. Der blev mangel på mange 
ting, der kom rationeringskort, rug
brødet var iblandet en masse klid. 
Det fyldte, men mættede for lidt, jeg 
var altid sulten. Sigtebrødet, det der 
var hjemmebagt, blev blandet med 
kartoffelmos eller byggrød. Smør og 
margarine kunne ikke fås. En gang 
imellem blev vi tildelt lidt smør, ellers

fik vi kartoffelmos eller sådan noget 
vi laver »knapost« af. Det var sur 
mælk eller kærnemælk, der blev var
met op, til det skiller, så blev det siet 
og der kom smørfarve og salt i. Kun
ne der blive en lille stump smør til at 
blande i, så smagte det godt. Kaffe 
var der ikke noget af, men så brænd
te man byg. Det kom i en jerngryde 
over ilden og der skulle røres i det 
hele tiden, indtil det var tilpas brun. 
Men så var det heller ikke nemt at 
trække vejret, det osede meget. Når 
der så skulle laves kaffe, blev der ma
let noget på en kaffekværn, sådan en 
var der i hvert hjem. Da var det altid 
hel kaffe, man fik, altså når man 
kunne få rigtige kaffebønner. Men 
bygkaffen smagte væmmelig. -  Rig
tig sæbe kunne heller ikke fås; hånd
sæben var blandet med 1er, og det var 
sæben til at vaske tøj i vist også. Det 
var en blok, man skrabede af, så det 
lignede sæbespåner, men tøjet blev 
gråt.

I 1918 kom epidemien, »den span
ske syge«. Der var vist ikke mange 
hjem, som ikke blev ramt. Der døde 
mange, og det var mest unge og dem i 
deres bedste alder. Vi blev ved at tage 
ud at sy, så vi mente ikke, vi kunne 
blive smittet. Men da alle andre var 
ved at være ovre det, så blev jeg syg, 
og det kom pludseligt. Vi syede hos 
forpagterens i Skarum præstegård og 
det var vinter. Dengang var der ikke 
toilet hos almindelige mennesker. Da 
skulle man vente, til mand og karle 
var væk, så man kunne liste om bag 
huset eller mellem nogle træer. Så
dan gik det også med mig den aften. 
Jeg fejlede intet, da jeg gik om bag 
laden, men lige som jeg kom ind igen 
kunne jeg intet sige, ikke en lyd. Jeg 
blev lagt i seng, og de hentede en 
gammel nabokone for at høre, hvad 
de skulle gøre ved mig. Jeg tror det 
var Hofmans-dråber, jeg fik, men 
jeg var syg og blev syg. Dagen efter 
blev vi kørt hjem til bedstemor, men 
det blev længere jo værre. Der kom 
bud efter doktoren, det var jo spansk 
syge og lungebetændelse. Jeg var 
meget syg i 14 dage, og så gik der lang 
tid, hvor jeg var så træt. Det var me
ningen, jeg skulle have været på sa
natoriet, mon ikke det var en måned; 
det var der flere som kom. Men jeg 
ville helst være fri. Det var foråret 
1919 og til maj skulle jeg begynde for 
mig selv. Det var jeg noget betænke
lig ved, for nok havde jeg lært at sy,

men ikke at klippe. Moster sagde, at 
det kunne jeg tage et kursus i, men 
jeg ejede ikke en øre. Jeg fik jo ikke 
løn i læretiden, jo, en enkelt gang fik 
jeg 10 kr. og en anden gang et stykke 
stod til en bluse. Jeg havde også spe
kulationer med, hvordan jeg skulle 
få penge til en symaskine. Men det 
havde jeg ikke behøvet, for da jeg 
rejste fra moster, gav hun mig en ny 
maskine og en skræddersaks.

Selv om jeg ikke havde lært at klip
pe, så prøvede jeg på egen hånd. Det 
gik helt godt, der var nok at sy hele 
tiden. Jeg boede nu hjemme hos 
mine forældre i Outrup igen. Efter
hånden fik jeg også en lærling, det 
var vist et halvt år. Så fik jeg en ny 
lærling. Det var en skøn tid, sådan at 
komme rundt til folk.

Så blev mor syg og skulle på syge
hus og opereres for brok. Så fik hun 
årebetændelse og næst efter lungebe
tændelse. Den gang havde de jo intet 
middel mod det, og hun var meget 
syg. Det eneste, de kunne gøre, var at 
pakke dem godt ind. De kom i en 
svedetrøje. Vi regnede ikke med, at 
mor kom levende hjem. Vi ventede 
hver dag på, der skulle komme bud, 
at hun var død. Det tænkte jeg meget 
over, mest det, om hun skulle gå for
tabt.

Men mor blev da rask. Det havde 
gjort sådan indtryk på mig, at jeg be
gyndte at gå i kirke og til møder, men 
det var ligesom det ikke rigtig sagde 
mig noget. Jeg var så nedtrykt, at 
folk troede, jeg var syg. De lavede 
varm hyldebærsaft og vand og hvad 
de ellers kunne finde på, men det 
hjalp ikke på det, jeg fejlede. Så en 
aften jeg gik hjem fra Tæbring, da 
var jeg så nedtrykt, at jeg knap kun
ne gå. Så sagde jeg: »Gud, du må 
hjælpe mig, jeg kan ikke mere«. 
Pludselig blev jeg så let. Alt det 
tunge, der havde pint mig, var væk, 
og månen kom gennem skyerne, og 
jeg syntes næsten jeg fløj hjem. Hvor 
var jeg lykkelig.

Så kom tiden, da jeg traf jeres far. 
Vi blev forlovet den 30. juli 1921. 
Bryllupsdagen blev bestemt til at 
skulle være den 11. april 1923, det var 
jo på min fødselsdag. Men så fik jeg 
difteritis og kom på sygehuset. Jeg 
skulle være der en vis tid på grund af 
smitten, selv om jeg ikke var syg. Vi 
blev nødt til at udsætte brylluppet, 
der så i stedet blev holdt den 26. april 
1923.
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Gen
forenings-
stenen
1
0 . Assets
A f  Holch Andersen

I 1920 gik der en bølge af glæde og 
taknemlighed hen over Danmark. En 
stor del af den sønderjyske befolk
ning bestemte ved afstemning, at de 
ville være danskere. Overalt i Dan
mark blev der rejst mindestene, der 
skulle fortælle eftertiden om den 
glæde, man følte.

Også i Øster Assels blev der rejst 
en mindesten. Stenen blev taget op 
fra Sillerslev Mose og på blokvogn 
ført til Øster Assels af en stor menne
skeskare. Mændene skiftedes til at 
trække blokvognen den lange vej til 
Øster Assels som et symbol på, at 
man påskønnede den lange og hårde 
kamp, sønderjyderne havde ført 
mod tyskerne fra 1864 til 1920.

Stenen blev opstillet i anlægget 
omgivet af 14 mindre sten. Afslørin
gen fandt sted 9. juli 1920. Festen be
gyndte i kirken, der var smykket med 
blomster og flag. Kl. 14 kom børnene 
fra Vester Assels skole, derefter bør
nene fra Øster Assels og til sidst bør
nene fra Sillerslev skole, alle med 
dannebrog i hånden, marcherende 
ind på pladsen, hvor den med danne
brog tilslørede sten stod.

Da alle var samlet, gik de ca. 300 
børn, med musik i spidsen, til for
samlingshuset, hvor der blev serveret 
kaffe og kager for dem. Pastor Eds
lev talte til børnene om betydningen 
af festdagen. Han skildrede den store 
ulykke, det havde været for det dan
ske folk med nederlaget i krigen i 
1864 og tabet af Sønderjylland. Han 
sagde bl.a.: »Det betyder meget i

modgang at holde håbet oppe. Det 
gjorde sønderjyderne. En af deres 
førende mænd sagde: »Vi er danske, 
og vi vil vedblive at være danske«. 
Det var et stolt folk. Alt hvad tysker
ne forlangte af dem, gjorde de, 
endog det at gå i krig, og mange gav 
livet. Men ét kunne tyskerne aldrig få 
dem til at slippe -  deres modersmål 
og deres kærlighed til deres gamle 
fædreland«.

Da alle børnene havde forsynet sig 
med kaffe og kager, marcherede man 
tilbage til festpladsen, hvor mange af 
kommunens beboere var samlet med 
7 veteraner fra krigen 1864. Pastor 
Edslev holdt afsløringstalen og be
gyndte med at sige: »I flere tusinde 
år har denne sten ligget tavs. Der 
skulle noget stort til at vække den. 
Det er nu sket. Nu er den et mindes
mærke, der taler til eftertiden om den 
glæde, vi føler ved, at det gamle land 
er vendt tilbage. Men den minder 
også om den sorg, vi føjer ved, at 
mange danskere må blive bag den 
nye grænse. Når vi tænker på alle de 
tyskere, der er kommet til Danmark, 
og alle de danskere, der er blevet i 
Tyskland, så er det klart, at der er en 
stor national og menneskelig opgave 
at løse. Vi skal mildne kårene for de 
tyske i Danmark og ikke glemme, 
men hjælpe de danske i Tyskland«.

Den første del af festen var begun
stiget af fint sommervejr, men under 
afsløringen begyndte regnen at styrte 
ned. Den store forsamling begav sig 
til forsamlingshuset, hvor det kneb

med pladsen til de mange hundrede, 
der overværede festen.

Flere havde ordet for at udtale de
res glæde. Lærer J. Touborg talte til 
de unge: »Nu er sværdtid endt, nu er 
det plovtid. -  Det er jer, der skal byg
ge fremtiden op, så sønderjyderne 
aldrig fortryder, at de valgte at være 
danskere«.

Ved 23-tiden sluttede festen med, 
at alle gik til genforeningsstenen, 
hvor Edslev udtalte:

»Tak til alle, der har været med til 
at føre denne sten til pladsen. -  Sjæl
dent er vel et fælles foretagende ble
vet udført med sådan lyst, som da vi 
trak den store sten hertil.

Nu står den her og skal tale til os 
og eftertiden om, hvad der skete i det 
store år 1920«.

Morsø lokal
historiske Forlag

har udgivet et væld a f  
lokalhistoriske bøger 
(se annoncen side 57).

Brug disse bøger 
som gaver !

Bøgerne kan købes i bog
handelen og hos 

Morsingboforeningen, 
Ådalsparkvej 511,

2970 Hørsholm
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Byarkæologi i Nykøbing
A f  Per B. Vegger

Med seks arkæologiske udgravninger 
dette år i Nykøbing er 1983 året, hvor 
der virkelig er taget hul på byens 
middelalder. Det skal ses på bag
grund af, at der hidtil kun har været 
to arkæologiske udgravninger i Ny
købing.

Disse udgravninger har givet så go
de resultater, at C. V. Christensens 
ellers så fremragende beskrivelse af 
byens historie i bogen »Nykøbing på 
Mors 1299-1899« fra 1902 derfor 
ikke mere kan stå alene.

Nykøbing nævnes første gang i

1299 og her som en »civitas«. Denne 
betegnelse betyder, at byen allerede 
på dette tidspunkt adskilte sig fra en 
almindelig landsby ved at have ret til 
at sælge og købe andres produkter, 
ret til at producere mere avancerede 
varer, som f.eks. guld- og sølvhånd
værk, en vis grad af selvstyre og rets
lig stilling over for det omkringlig
gende landdistrikt, hvad der var nød
vendigt for at beskytte byen og dens 
handel. Disse privilegier blev givet til 
alle købstæder af kongemagten, ikke 
af gavmildhed, men i et forsøg på at

styre handelen i riget og få indtægter 
herfra i form af skatter og told.

Igennem middelalderen og nyere 
tid var Nykøbing den eneste købstad, 
»civitas«, på Mors og dermed det 
normale handelssted for øens fiskere 
og bønder. Dette monopol gør Ny
købings udvikling til et spejl af øens 
økonomiske udvikling gennem ti
derne.

De vigtigste kilder til en forståelse 
af byens middelalderlige form og ud
vikling er, foruden arkæologiske un-

Efter Resens Billedatlas 1677.
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Efter Frederik V’s Atlas 1755.

dersøgelser, skriftlige kilder og ældre 
bykort.

I hele 1300-tallet er de skriftlige 
kilder næsten tavse om byen. Først i 
sidste halvdel af 1400-tallet begynder 
de at blive så detaljerede, at det er 
muligt at danne sig et indtryk af 
byen.

At der er skriftlige kilder fra denne 
periode skyldes byens nabo, det 
mægtige johannitterkloster Due
holm, som havde flere stridigheder 
med borgerne. Der findes en del 
sagsakter fra disse, der omhandler 
tvister om grunde, bygninger, de 
gejstlige institutioner i byen og by
marken, bevaret. Disse er udgivet i 
bogen: O. Nielsen: Dueholms Diplo
matarium fra 1872.

Også flere breve fra 1500- og 1600- 
tallet er bevaret. Bl.a. fordi flere af 
byens tingbøger fra denne periode er 
til stede og ikke, som i mange andre 
byer, gået til grunde ved brand eller 
blot bortkastet.

Den ældste afbildning af byen fin

des i Resens Atlas fra 1677. Dette 
kort skal ikke betragtes som baseret 
på en nøjagtig opmåling. Det samme 
gælder kortet fra Frederik V’s Atlas, 
dateret 1755, og Pontopidans fra 
1768, der begge er baseret på Resens 
kort, da begge ukritisk medtager ga
der fra Resens kort, hvor nu Venner- 
og Vettelsgade går i dag. Området 
stod under vand helt op til forrige år
hundrede.

Det første pålidelige kort over 
byen er Vej kommissionens fra 1798, 
men desværre er dette opmålt på en 
tid, hvor byen længe havde været i 
voldsom tilbagegang, hvorfor mange 
middelalderlige gader på dette tids
punkt sikkert var borte.

Den bedste kilde til byens historie, 
og specielt til den tidligste, ligger dog 
under byens gader og huse. Det 
drejer sig om de affaldslag og husre
ster, som engang imellem kommer til 
syne, hvor der foretages jordar
bejder.

Endnu er disse kulturlag kun un

dersøgt enkelte steder. Det skyldes, 
at traditionen for at grave i vore byer 
først begyndte i de første år af 
1970’erne, og at den lovgivning, der 
gør det muligt at grave, også er af 
forholdsvis ny dato.

De steder, der er udgravet i Nykø
bing, hviler alle på tilfældigheder. I 
de seneste år har museet forsøgt og 
også fået mulighed for at foretage en 
undersøgelse, hvor byggeri eller an
lægsarbejder truede middelalderlige 
kulturlag. Det har betydet, at der er 
gravet følgende steder:

Under »Karetmagerens Hus« i Ve
stergade blev der fundet rester af et 
grubegarveri fra omkring 1850. Fra 
dette var bevaret skylle- og garvekar 
af træ samt to kalkkuler. Under gar
veriet lå syldstenene fra et bindings
værkshus, der havde indeholdt bebo
else i den østre og Dueholm vand
mølle i den vestre ende. Dette anlæg 
kunne dateres til perioden ca. 1700- 
1830. Rester af vandløbet til mølle
hjulet og en del af mølledæmningen
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fandtes også. Hele anlægget var an
lagt i den opfyldte mølledam til den 
ældre Set. Jørgens Mølle.

I gården bag JB Brugskunst i Ve
stergade blev der fundet rester af et 
hus fra 1400-årene, der lå på velbeva
rede affaldslag fra 1300-tallet.

I gården bag Jyske Bank på Lille
torv blev der fundet velbevarede af
faldslag fra perioden 1300-1500.

I og omkring posthuset på hjørnet 
af Vettelsgade og Jernbanevej blev 
en del af den middelalderlige kystli
nie fundet. Den gik tæt ved og paral
lel med Kirkegade. løvrigt indeholdt 
området tykke affaldslag fra 1550 til 
nutid og rester af Nykøbings første 
fattighus, nedrevet 1890. Måske var 
det mest forbavsende resultat, at 
Venner- og Vettelsgade kun kunne 
dateres tilbage til forrige århun
drede.

I Havnegade bag Morsø Spare
kasse blev der på et affaldslag fra 
1350-1480 fundet flere bageovne, 
hvoraf den ældste kunne dateres til
bage til sidste del af 1400-tallet. Den 
yngste var gået ud af brug ca. 1820, 
hvor den første egentlige bebyggelse 
rykkede ind på stedet.

Udgravningerne i Ringsgade, der 
endnu ikke er afsluttet, har vist, at 
området op til år 1300 henlå som 
sumpede, til dels vandfyldte strand
enge. Det blev inddraget til bebyg
gelse ved hjælp af et dige, der har 
forløbet parallel med og syd for den 
nuværende Ringsgade, hvorefter are
alet nord for diget blev fyldt op. Om
kring 1400 blev arealet syd for diget 
også fyldt op og området her blev be
bygget.

På hjørnet af Smallegade- Øster
gade blev fundet affaldslag fra 1250- 
1400 og beboelseshuse fra 1600- til 
1800-tallet.

På hjørnet af Nørregade-Færken- 
stræde blev der fundet affaldslag fra 
1400-tallet og yngre hustomter.

I denne korte gennemgang af ud
gravningerne er den vigtigste fund
gruppe ikke medtaget, nemlig rester 
af husgeråd og redskaber. Genstan
de, der foruden at være interessante i 
sig selv også har tjent til datering af 
de fundne kulturlag.

På baggrund af ovenstående er det 
muligt at give følgende billede af Ny
købings tidlige historie:

Centralt i diskussionen om Nykø
bing alder står to skriftlige kilder. 
Den føromtalte fra 1229, der nævner

Syldstenene til Dueholm Vandmølle og rester a f et grubegarveri. Dorthea Ny
holm skriver i sine erindringer, hvorledes møllen så ud ca. 1830: » Var der den
gang en lille, meget gammel vandmølle. Den brugtes ikke, men lå helt roman
tisk ved den brede å, over hvis skrænter hyldebærrenes grene fra møllens have 
bøjede sig. Vandets bestandige brusen gennem sluserne og omkring de gamle 
møllehjul gav stedet et vist højtideligt præg, som passede godt til omgivelserne. 
Mølleren, en gammel, krumbøjet mand i knæbenklæder og skindtrøje, færde
des endnu i haven. Konen vævede og brugtes meget a f husmødrene nede i 
byen« (MHM sag nr. 126X).

Syldstene og bageovne fra Havnegade 3 (MHM sag nr. 535X).
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Snit gennem jordlagene i Ringsgade. Diget, der ses som det lyse parti nederst, er 
støttet a f græstørv, der er pålagt det sandede fy ld  i diget. De lyse lag, der ses 
højere oppe i snittet, er rester a f lergulve, der har ligget i bindingsværkshuse 
(MHMsag nr. 464X).

Syldsten fra 1600-tallet i Smallegade-Østergade, der hviler på middelalderlige 
affaldslag (MHM  sag nr. 537X).

byen som en ci vi tas, og et tingsvidne 
fra Morsø Nørre Herreds ting dateret 
1/12 1433, der hævder, at Set. d e 
mens kirke i Nykøbing var grundlagt 
af landsbyerne Vettels og Venner. 
Disse kilder er tidligere taget til ud
tryk for, at Nykøbing ikke eksiste
rede, da den tidligste Set. demens 
blev bygget (sandsynligvis engang i 
1100-tallet), men anlagt før 1299.

Desværre er denne datering af by
grundlæggelsen dog ikke holdbar. 
Tingsvidnet udsprang af en langvarig 
strid mellem Dueholm og bispestolen 
i Børglum. Sidstnævnte ønskede at 
overtage den givtige patronatsret til 
kirken i Nykøbing fra Dueholm, 
hvorfor begge parter ved brug af 
tingsvidner ønskede at bevise deres 
ret. Et tingvidne fik man, når ube- 
rygtede mænd sværgede på rigtighe
den eller urigtigheden af en sag, 
hvorfor et tingsvidne fra 1433, der 
omhandlede en over 200 år ældre 
sag, ikke kan være et bevis i moderne 
forstand, også fordi vidnerne kan 
have været udsat for en mere eller 
mindre pression.

løvrigt er det ikke meget, der vides 
om Nykøbings ældste historie. De ar
kæologiske udgravninger viser, at 
der i 1300-tallet var bebyggelse ved 
Algade, Østergade og i Ringsgade, 
men endnu er byens ældste lag ikke 
fundet.

I 1400-tallet havde byen en stør
relse som den, der antydes på Resens 
kort. En bebyggelse, der dækkede 
hele Kirkeholmen og terrænet ved fo
den af det bakkede terræn nordøst 
for byen.

Rygraden i byen var gennemfarts
vejen Algade, der vest i byen ledte 
trafikken over i Vestergade. Vester
gade fortsatte ud over bygrænsen, 
der lå ved Set. Jørgen Mølles mølle
dam. På den anden side af dammen 
måtte den rejsende krydse sig frem 
imellem to institutioner, der begge 
forsøgte at få penge af den forbipas
serende. Syd for vejen lå Set. Jør- 
gensgården, en karantænestation for 
spedalskhedsramte, nedlagt omkring 
1450, da spedalskheden på Mors, 
som i resten af landet, synes at være 
udryddet. Nord for denne lå johan- 
nitterklosteret Dueholm, der var stif
tet ca. 1370. Klosterets fornemste op
gave var at indsamle penge til kors
tog mod hedninge.

Byens anden udfaldsvej var Nørre
gade (Nørrebro blev først anlagt i det
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Koteplan over Nykøbing. Kun på Kirkeholmen og ved foden a f  bakkerne nordøst fo r  denne var der tørt nok til, at man kunne bygge. /swj



Efter Pontoppidans Danske Atlas 1768 (Det kongelige Bibliotek).

Vejkommissionens kort fra 1798 (Rigsarkivet).

første årti af 1800-tallet), og her lå en 
tredie institution, Helligåndshuset. 
Det var et hospital, bygget af bor
gerne ca. 1440, og ikke uden grund 
anlagt ved en udfaldsvej, da hospita
lets største indtægtskilde var betleri. 
For at få del i disse indtægter byg
gede Dueholm et kapel her. Dette va
retog bl.a. Helligåndshusets kirkelige 
funktioner som f.eks. messer og be
gravelser.

I denne del af byen ejede Mariager 
kloster og Vestervig kloster ejen
domme, ligesom et præstegilde og 
måske den kirkelige institution Set. 
Gertrudshuset også lå her.

Ved Algade, Vestergade, Rings
gade, Østergade og måske ved andre 
i dag ukendte sidegader lå borgernes 
mere ydmyge boliger, der til forskel 
fra de gejstlige murstenshuse stort set 
alle var lave bindingsværkshuse. Kir
ken dominerede ikke blot byen ånde
ligt, men også fysisk.

1400- og 1500-tallet var en blom
stringsperiode for danske byer og de
res borgere. Grunden var til dels en 
højkonjunktur, der kunne mærkes 
over hele Nordeuropa, men også at
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danske konger siden Erik af Pom
mern forsøgte at fremme dansk han
del på bekostning af hansaen, en 
handelssammenslutning af nordty
ske byer, der i løbet af 1300-tallet 
havde formået at sætte sig på næsten 
hele transithandelen i Nordeuropa.

Denne fremgang kan i Nykøbing 
ses af, at byen nu udvidede sit om
råde helt ud til det nuværende Fær- 
kenstræde. I dette område lå byens 
eneste udvidelsesmulighed, da Due
holm spærrede mod sydvest, og de 
sumpede enge nordvest for byen ikke 
kunne virke tiltrækkende på bebyg
gelse.

Reformationen 1536 betød ikke en 
svækkelse af byens stilling, nærmere 
en styrkelse. Kapellet ved Hellig
åndshuset blev nedrevet og dets tomt 
samt den tilhørende kirkegård blev 
udlagt til torv. Hospitalet i Hellig
åndshuset blev flyttet ud på Holmen, 
og huset blev nu brugt til rådhus. 
Dueholm kloster blev ombygget til 
bolig for lensmanden på det nye kon
gelige len, Dueholm. Uden tvivl har 
borgerne åndet lettet op, da trykket 
fra disse institutioner forsvandt, og 
byen fik jord til fortsat udvidelse.

De gode år for byen fortsatte, men 
ved midten af 1600-tallet var det 
forbi. Kong Christian IV’s deltagelse 
i 30-års krigen og senere hans krige 
mod svenskerne, årtier hvor Jylland 
var besat af fjendtlige tropper flere 
gange, ødelagde landsdelens økono
mi så grundigt, at de fleste jyske byer 
først i 1800-tallet igen nåede den stør
relse, de havde i 1500-tallet.

Morslands
historiske
Museum

Åbningstid:
Daglig kl. 10-16

Morsø lokal
historiske Arkiv

Åbningstid:
Tirsdag og torsdag kl. 15-17.

Fra 1. oktober til 1. april 
åben første torsdag 

i hver måned kl. 15 til kl. 20.

Koteplan over Nykøbing med omegn. Planen giver måske en forklaring 
på, hvorfor byen aldrig har været befæstet. Ved at dæmme Dueholm å 
og Helligåndsåen op ved deres udløb i fjorden ville engene vest fo r  byen 
blive oversvømmet og det meste a f byen ligge beskyttet på en ø. (Gengi
vet efter tilladelse fra Geod. Inst. A 447/83).
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Morslands historiske Museum
A f  Per Noe

I sidste årsberetning blev det med 
rette konstateret, at 1981/82 var en 
milepæl i museets historie. -  Det var 
ikke til at vide, at der i sammenlig
ning med i år rent faktisk kun var tale 
om en mere beskeden kilometersten.

Milepælen bliver 1982/83.
Året, hvor Dueholm Mejeri blev 

købt.
Året, hvor en tæt sammenknyt

ning af arkiv og museum blev mulig.
Året, hvor statstilskuddet til mu

seumsdrift blev forbedret.
Fra den 1. oktober 1983 er museet 

ejer af Dueholm Mejeri, og dermed 
er startskudet givet til den udvidelse 
af udstillingsareal, værksted, maga
siner O.S.V., der så længe har stået på 
ønskelisten.

Nu skal vi i løbet af en række 
spændende år istandsætte og indrette 
mejeribygningerne. Det første bliver 
en flytning af museets værksted fra 
de beskedne lokaler, hvor det i dag 
har til huse, til større og bedre i den 
sidste rest af staldbygningerne fra 
herregårdstiden.

Når denne vigtige opgave er løst, 
kommer turen til mejeribygningerne, 
hvor de nye udstillingsrum, skolestue 
o.s.v. skal indrettes.

Sideløbende med dette arbejde 
skal der laves arkæologiske under
søgelser i bygningerne og på uden
omsarealerne, så vi kan løfte lidt me
re af sløret over Dueholms historie, 
både som kloster og som herregård.

Samtidig med, at købet af Due
holm Mejeri blev gennemført, tog ar
kivet og museet i fællesskab skridt til 
at søge et gammelt ønske opfyldt -  
arkiv og museeum som én institu
tion. Umiddelbart kan det synes at 
være en beskeden ændring, og den vil 
da heller ikke i det daglige arbejde på 
arkiv/museum give anledning til 
voldsomme forandringer; men på 
længere sigt vil sammenhængen sikre 
en kontinuitet i driften af de to insti
tutioner.

Et af problemerne ved at drive mu
seum er at skaffe penge -  nok. Fra

Morsø kommunes side har museet 
hele tiden mødt en udbredt velvilje 
og forståelse, også selv om det var 
synligt for alle, at staten ikke bar sin 
ligelige del af udgifterne.

Med forslaget til den nye muse
umslov og dermed flytning af bereg
ningsgrundlaget for statstilskuddet 
frem til 1983 kommer der en ligelig
hed i regnskabet igen, og nogle af de 
mest påtrængende ønsker, der hidtil 
er blevet udskudt, kan nu blive løst.

Alle disse overordnede begivenhe
der må selvfølgelig ikke få os til at 
glemme det væsentligste af det hele: 
det daglige museumsarbejde.

Som i de foregående år har museet 
modtaget mange gaver, som er ind
gået i samlingen. Desværre levner 
pladsen her ikke mulighed for at 
nævne alle, men to store gaver skal 
nævnes. Fra Anna Petersen i Øster 
Assels har museet fået fotografen 
Mette Petersens atelier, og fra arvin
gerne efter Gyrit Lund, Øster Jølby, 
modtog museet en meget stor dragt
samling samt et møblement, som kan 
danne grundstammen i en kom
mende udstilling af en højere stands 
borgerhjem omkring 1850.

Årets vigtigste arkæologiske un
dersøgelser er foretaget i Nykøbing 
med spændende og tankevækkende 
resultater til følge, hvilket er indgå
ende beskrevet i stud. mag. Per B. 
Veggers artikel.

I øvrigt fortsatte det arkæologiske 
projekt foråret ud og foretog en ræk
ke større og mindre undersøgelser 
spredt på øen, bl.a. på Skarregård, i 
Ej strup og i Sejerslev.

I det forløbne år har vi forsøgt at 
give en bred vifte af tilbud til museets 
brugere i form af udstillinger, fore
drag, emnedage, rundvisninger m.m. 
-  En del af disse tiltag er løst i samar
bejde med andre, f.eks. Morsø Lo
kalhistoriske Arkiv, Morsø Folke
universitet, morsø kunstforening og 
Morsø kommune m.fl.

Personalesituationen har været 
uændret i forhold til de foregående

år. Få faste -  mange skiftende med
arbejdere i årets løb -  en uholdbar si
tuation på langt sigt. Samtidig har 
museets kontor søgt om og fået god
kendelse som læreplads for en kon
torelev.

I forbindelse med slutningen af 
skoleåret 1982/83 ophørte ordningen 
med en læreruddannet person fast 
tilknyttet museet. Dette betyder selv
sagt ikke, at museet ophører med sit 
pædagogiske virke, idet der fortsat 
tilbydes både skoler og publikum i 
øvrigt både rundvisninger, vejled
ning og materiale.

Besøgstallet har været uændret, 
måske lidt vigende i den varme som
mer. Ud over gæsterne på museet har 
vi ved vort daglige arbejde ved un
dersøgelser og udgravninger, fore
drag i skoler eller forsamlingshuse og 
andre arrangementer rundt om på 
Mors haft forbindelse med mange 
mennesker, både børn og voksne.

Museet har på en række punkter et 
tæt samarbejde med Morsø kom
mune, bl.a. Bevaringsrådet, Kultu
relt Samvirke, Skarregård samt be
skæftigelsesarbejder for unge ar
bejdsløse og langtidsledige.

Der skal fra museets side lyde en 
tak til alle de mennesker, der i årets 
løb har hjulpet -  og brugt museet 
som det, museet er: en naturlig og 
nødvendig del af dagligdagen på 
Mors.

Museets arrangementer 1982/83: 
Udstillinger: Danefæ (fotoudst.), Set 
og Sket på Mors 1981/82, Trolovelse 
og Bryllup, Bukoba-udstilling, Vin
den og Møllerne og Støberimuseet.

Foredrag: Klædedragtens Histo
rie, Omkring Blicher, Middelalder
landsbyen, Den regulerede Landsby, 
Herregårdsliv på Mors, Husmands
bevægelsen, Landsbyens Fremtids
muligheder, Landboreformerne, 
Andelsbevægelsen og Landsbyen 
Før, Nu og i Fremtiden. Hertil kom
mer Emnedagene, 3 kunstudstillin
ger og opvisning af folkedans på 
plænen 3 gange (i sommerens løb.
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MORSØ LOKALHISTORISKE ARKIV • DUEHOLMGADE 7 • TELEFON (07) 72 02 82 • ÅBEN: TIRSDAG OG TORSDAG KL. 15-17 
Den første torsdag i hver måned fra 1. oktober til 1. april åben fra kl. 15 til kl. 20.

Overlæge Nordentofts børn lytter til en a f Nykøbings første radioer i villaen i Østergade ca. 1924.

Skallerup Friskole 1916.
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MORSØ LOKALHISTORISKE ARKIV • DUEHOLMGADE 7 • TELEFON (07) 72 02 82 • ÅBEN: TIRSDAG OG TORSDAG KL 15-17 
Den første torsdag i hver måned fra 1. oktober til 1. april åben fra kl. 15 til kl. 20.

Skoleklasse fra Nykøbing Kommuneskole ca. 1920. Arkivet har ingen oplysninger om navnene på børnene og læreren.

Magnus Chr. Eskesens gård i Thorup ca. 1885.
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MORSØ LOKALHISTORISKE ARKIV • DUEHOLMGADE 7 • TELEFON (07) 72 02 82 • ÅBEN: TIRSDAG OG TORSDAG KL. 15-17 
Den første torsdag i hver måned fra 1. oktober til 1. april åben fra kl. 15 til kl. 20.

Anders Klausens ejendom i Solbjerg -  hvornår?

Arkivet har haft den store glæde fra Ane Pedersen, Øster Assets, at modtage søsteren, Mette Pedersens fotografiske 
pladearkiv på ca. 8000 glasplader. Samlingen indeholder nogle billeder uden oplysninger. Her bringes et, hvor arkivet 
håber, at læserne kan fortælle, hvor og hvornår billedet er taget samt hvem personerne er.

55



Morslands historiske Samfund
A f  Børge Jensen

I efteråret 1982 udsendte Knud Holch 
Andersen og Orla Poulsen, Thisted, 
den første dyberegående undersøgelse 
af det gamle Thisted amt under be
sættelsen: »Krigsværk. Thy og Mors 
1940-45«. Umiddelbart før bogens 
udgivelse præsenterede forfatterne 
den 1. november på Dueholm kloster 
dele af deres store materiale for Histo
risk Samfunds medlemmer. De store 
begivenheder udspilledes naturligt 
nok i Thy, men Mors havde stor be
tydning for våbennedkastninger og 
for fremstilling af illegale blade. Det 
blev en meget afvekslende og udbytte
rig aften, de to forfattere supplerede 
hinanden fortrinligt, og flere tidligere 
modstandsfolk deltog i den efterføl
gende diskussion. Foredraget, der 
indledtes med premiere på en film fra- 
1945, havde samlet fuldt hus.

Ved generalforsamlingen den 12. 
april 1983 blev Henning Olsen, Svend 
Andersen og Ole Hedemann Hansen 
genvalgt til bestyrelsen. Kontingentet 
blev fra 1984 hævet fra 50 til 60 kr. og 
fra 75 til 90 kr. for henholdsvis enkelt
medlemmer og ægtepar. Medlemstal
let pr. 31. december 1982 var 169 for
delt på 95 enkeltmedlemmer og 37 
ægtepar. Fra Kulturministeriet har 
Morslands historiske Samfund mod
taget et tilskud for 1982 på 3000 kr. 
Dette tilskud er med til at sikre udgi
velsen af Meddelelser, der som sidste 
år er udsendt med 3 numre. Endvide
re modtager medlemmerne også i år 
Jul på Mors som lokalhistorisk års
skrift. Efter generalforsamlingen viste 
K. G. Holch Andersen en serie lysbil
leder med motiver fra det gamle Ny
købing. Lysbilledforedraget formede 
sig delvist som en gættekonkurrence, 
da de viste bygninger alle findes 
endnu, omend oftest i stærkt ændret 
skikkelse.

Udflugten foregik lørdag den 3. 
september. I år var Sejerslev sogn må
let. Fra Skarregård bevægede en stor 
skare sig op på det højt beliggende 
voldsted Skarreborg, hvor museums

inspektør Per Noe fortalte om borg
anlæggets og Skarregårds historie. 
Også de nyere udgravninger neden for 
borgbanken blev fremvist. Efter det 
fælles kaffebord på Skarregård viste 
Henning E. Pedersen os Skarregård 
og fortalte om alt det, der foregår på

Morsø Lokalhistoriske Arkiv
A f  Holch Andersen

I året 1/10 1982 til 1/10 1983 har der 
været 177 indleveringer. Arkivets 
samlinger er forøget så stærkt, at 
rammerne omkring opbevaring af bil
leder sprængtes, og hylderne med ar
kivalier er ved at være fyldt op.

Alle indleveringer har værdi for ar
kivet og for eftertidens forståelse af 
livet på Mors i »gamle dage«. Det er 
måske forkert forkert at fremhæve 
enkelte, men tre indleveringer bør 
nævnes. Det er personer, der har te
stamenteret deres samling af billeder 
og arkivalier til Morsø Lokalhistori
ske Arkiv.

Fra Knud Christensen, Klingen- 
bergsgade, Nykøbing, er der indkom
met flere hundrede billeder af gader, 
ejendomme, personer og landskaber 
fra Nykøbings omegn samt Christen
sens dybtgående optegnelser af byens 
ejendomme og de personer, der har 
levet i disse. Gennem de mange år, ar
kivet har eksisteret, har Christensen 
afleveret mange billeder og arkivalier.

Efter fotograf Mette Pedersens - 
Øster Assels -  død modtog arkivet 
mere end 9000 glasplader og negati
ver, der er fotograferet i tiden mellem 
1914 og 1960. Et materiale, der giver 
en fantastisk skildring af livet på Syd
mors. Ca. 1000-3000 af disse opta
gelser skal kopieres. Arbejdet hermed 
er i gang og ventes afsluttet inden 
årets udgang.

Fra dødsboet efter Gyrit Lund, 
Øster Jølby, har arkivet modtaget en

gården i disse år. Besøget på Skarre
gård var en virkelig stor oplevelse for 
de 75, der deltog i udflugten.

Sidste besøg gjaldt den største 
landsbykirke på Mors, Sejerslev kir
ke, der kyndigt blev gennemgået af 
pastor A. Kæseler. Det meget store 
fremmøde viser, at der er stor interes
se for at besøge de historiske steder på 
Mors.

At vi har kunnet gennemføre de her 
omtalte aktiviteter skyldes stor vel
vilje og uegennytte hos samtlige ind
ledere. Morslands historiske Samfund 
takker dem for deres hjælp.

meget stor samling af billeder og arki
valier, som endnu ikke er gennemgået 
og arkiveret.

Billedsamlingen er nu på ca. 11.000 
stk. Der er mange besøgende, som har 
haft glæde af at gennemse de billeder, 
der har tilknytning til deres egn. Det 
er dog ikke alle de 744 personer, der i 
denne periode er kommet, som er 
kommet for at se billeder. Den store 
samling af arkivalier er blevet brugt 
flittigt af den lokale befolkning og af 
udenøs gæster.

For at give flere mulighed for at be
søge arkivet er åbningstiden i vinter
halvåret udvidet, så der den første 
torsdag i hver måned er åbent fra 15 
til 20. En mulighed, vi håber vil blive 
udnyttet.

Arkivet har deltaget i indsamlingen 
af foreningsarkivalier, der er foreta
get af samtlige arkiver i Viborg amt. 
Vi har modtaget en del arkivalier, 
men ikke så mange som ønsket. Årsa
gen hertil er måske, at vi har haft så 
travlt med det øvrige arkivstof, at der 
ikke har været tid til en ekstra indsats.

Morsø Lokal- 
historiske Arkiv

modtager gerne arkivalier, 
billeder og lignende fra 
private såvel som fra  

foreninger.
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Lokalhistoriske gaveideer!
fra Morsø lokalhistorisk Forlag, Skovgade 17, 7900 Nykøbing Mors

Hi-jhrfgs.'o:.' sb jîip ijnh

Udk. 1975, pris kr. 98,00 Udk. 1974, udsolgt

NYHED! Udkommer efterår 1983 -  beretter meget 
levende om kammerherre Steensen Leths tid -  med et væld af 
illustrationer -  årets gaveidé! -  Pris kr. 148,00 Udk. 1976, pris kr. 98,00 Udk. 1978, udsolgt
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Øens nye kjoleforretning
viser det største 
udvalg i
Selskabskjoler 
til priser fra

288.-
Se desuden vort 
fantastiske 
udvalg i
Nye lange kjoler 
og buksedragter
til priser fra

398.-
Bliv velklædt

O ■-g a i
A/M MORS
Afdelinger:

Karby
Jølby

Engholm

H. HANSENS BOGHANDEL
7900 Nykøbing Mors . Tlf. 07-7217 77

-  din bogpa handler
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N ø r r e b r o s  M øbler
v/ MADS POULSEN . NYKØBING Mors . TLF. 72 15 24

ALLIGEVEL 
HAR VI ALDRIG HELT 
PENGE N O K !

Tænk Dem om for De vælger 
bank. I Jyske Bank får De 13'V 
i rente på:
Kapitalpension
Selv,>ension
Indekskontrakter
Borneopsparing.
Det er mere end de andre 
store banker. Renteforskellen 
bliver til en formue.
- flere og flere ate lier pen gen e ifS  JYSKE W bank
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Husk film 
og
blitzpærer
ti! julefotografering

Morsø Boghandel
v/ AAGE PLATZ
Algade . Telefon (07) 72 07 00

copco

uhmH!

Netop nu i Farveland

JULE
PYNT

Kæmpeudvalg i alt til 
juletræet og dekorationer

GULVBELÆGNING
Stort udvalg i tæpper fra væg til væg. 

Linoleum og Vinyl.

Se vor tæppeudstilling ud mod 
parkeringspladsen !

Vi kommer over hele øen og giver 
gerne tilbud uden forbindende

Ædel kogekunst 
og støbej ern hører 
sammen !

Se copco-programmet 
hos forhandleren

LEVERANDØR TIL 
DET KGL. DANSKE HOF

morsø
AKTIESELSKABET 

N.A CHRISTENSEN & CO 
7900 NYKØBING MORS 

TLF 07-7213 00

Morsø
Farvemølle
Telefon 720988
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DU I

T .HIHh' .^jilniifj ikik.
C om fort

Q uallofil

QUALLOFJL DET NYE FYLD TIL DYNER OG PUDER.

Quallofil består a f korte, m eget bløde lu ftfy ld te  fibre, d 
sovekom fort som de allerbec

Comfort dynen med vår a f fan tas tisk  læ kke rt’ bdm uldscs , 
kan m askinvaskes ved 60°, skaber ikke a llergi og s u ø é rØ le fu g t .

Prisen er helt fantastisk. 
Dyne 140 x 200 cm kun kr. 898,-

Tilsvarende pude 60 x 63cm kr. 249,- 
En l'ullw-ajungilak. kvalitets-nyhed, der er til at føle på.

Sommeren nærmer sig !
Hvad med en parasolfod som julegave

Eller: flagstangfod, dekorationsvase, solureil. foderskål for fuglene.
*

Der er masser af muligheder til dem, som ikke ønsker bløde pakker!

GÅ PÅ JULEGAVEINDKØB HOS

NYKØBING FLISEFABRIK
BAKKEGÅRDSVEJ 9 . TELEFON 72 0511 . v /J O H S . K A N K ELB O R G

\ \

B  0  |r ] S  [Ä J  ®  |Ë]®
I_____ l

IOIWIEIGIAI ,
-L I_____ I L
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AIS Morsø Frøkontor

Fyrings
olien!
tænk
økonom isk

tank billigt

tanken er 
nærliggende

/

Brændsels
foreningen
telefon 72 0218 

7208 33

Byens profa 
Farvehandel

llinqsoe.fc.SBn NØRREGADES FARVEHANDEL
Nykøbing Mors . Telefon 72 05 31 . 72 07 33
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Nedergaard Foto
VESTERGADE 15 . 7 9 0 0  NYKØBING MORS

Portræt
Industri

og
Reklame

Tryk på 
siden 
1855

-  men stadig en moderne 
og livskraftig virksomhed!

-  moderne een- og to
farvede maskiner og 
sidste nye teknik i foto
sats gør os til en stabil 
leverandør af såvel 
dagligdagens tryksager 
som flerfarvede brochurer

morsø
ColourcÄrt Thoto

Dette mærke 
er bevis på god 
teknisk og kunstnerisk 
portræ tf  o tog ra fering 
i  farver.

bogtry
offset

kkeri
Jakob Nyborg
Havnegade 11, 7900 Nykøbing Mors
telefon 07-7210 44

Vi ønsker vore kunder 
en glædelig ju l og et godt nytår!

»SIB!
jjlJEY
twa\i i !hanih:i.% s  o 7 9 5 0  ERSLEV 

TELEFON (07) 74  16 11*
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Høgeksperter
"Gaver

til alle
mellem 4 & 100 år!

Kom ind og se 
det store udvalg hos

junior
MAJORENS GYDE NYKØBING MORS

Guld
Sølv
Ure
Optik

To friske butikker under samme tag!
EJLER CORTSEN

H U G O  C O R TS E N

Gågaden 6 . 7900 Nykøbing M . Tlf. 72 12 33

Fra Mors og Fur ti! hele verden
Skamol isolering 
sparer energi

< s k a m o l
SKARREHAGE MOLERVÆRK %
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Gi’Dem selven god start 
som pensionist med 
en selvpensionering
-  og få 
skatte
fordel 
NU!

En selvpensioneringskonto kan oprettes af alle 
-  både selvstændige erhvervsdrivende og 
lønmodtagere. Blot De er over 18 år og endnu 
ikke er fyldt 50 år.

Selvpensionering er en meget fordelagtig skatte
begunstiget pensionsopsparing, som hjælper 
Dem til at opretholde den levestandard, De er 
vant til. De kan hæve kontoen allerede som 60- 
årig, dog skal den være bundet mindst 15 år. 
Selvpensionering er derfor velegnet til førtids
pensionering.

Ingen beskatning
Udover at det indbetalte beløb kan fratrækkes 
på selvangivelsen indenfor 2.000 kroners 
grænsen, får De endnu nogle skattemæssige 
fordele: De skal ikke betale indkomstskat af 
renterne. De skal heller ikke medregne kontoens 
indestående ved formueopgørelsen. Og når 
pengene udbetales, sker det skattefrit.

Forrentning af indbetalingen
Det indbetalte beløb forrentes med højeste ind
lånsrente + overrente (p.t. 13/2 % p.a.)

Spørg

MORSØ
SPAREKASSE


